
Výroční zpráva
o stavu a rozvoji vzdělávání

v České republice v roce 2014

Ministerstvo školství, mládeže  
a tělovýchovy





Výroční zpráva
o stavu a rozvoji vzdělávání
v České republice v roce 2014

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Vzdělávání v roce 2014 v datech

Praha 2015



Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávání 
v České republice v roce 2014
Vzdělávání v roce 2014 v datech

Zpracovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
© MŠMT, Praha 2015
Náklad: 500 ks

ISBN 978-80-87601-31-0



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

3

Výroční zprávu o stavu a rozvoji vzdělávání považuji osobně za jeden 
z hlavních zdrojů informací přehledně a souhrnně popisující základní 
změny, které ovlivnily prostředí českého školství a vzdělávací politiky  
v uplynulém roce. Prostor je zde věnován i stručnému shrnutí vybraných 
témat, na kterých ministerstvo dlouhodobě pracuje. Nacházíme se v situ-
aci, kdy je nezbytné nejen hledat, ale skutečně i nalézt správné odpovědi 
na otázky systémového charakteru. 

Zejména v minulém roce se zintenzivnily práce na přípravách tako-
vých opatření, jakými jsou například reforma financování regionálního 
školství, zavedení karierního systému učitelů nebo rovný přístup ke 

vzdělávání pro děti, žáky a studenty se speciálními vzdělávacími potřebami.
Cílem reformy financování je vedle zvýšení efektivity vynakládaných rozpočtových zdrojů pře-

devším snaha o eliminaci nerovnosti financování stejných druhů škol v různých krajích a podpora 
jejich kvality. Karierní řád, jeho správné nastavení, může být zase vhodným nástrojem pro lepší 
ocenění práce učitelů a více tak posílit i status této profese, která představuje zásadní přínos pro 
společnost jako celek. V neposlední řadě pak rovný přístup ke vzdělávání musí být samozřejmostí 
v každé moderní společnosti, je však nezbytné nalézt správný směr takové podpory. V loňském 
roce probíhaly práce na jeho legislativním ukotvení, letos byl schválen jako součást novely škol-
ského zákona. Aktuálně v této oblasti připravujeme to nejdůležitější, prováděcí předpis, který 
konkrétně definuje jednotlivá podpůrná opatření.

Rok 2014 charakterizuje i přijetí  dvou klíčových strategií, které mají za cíl kontinuální a sys-
tematický rozvoj naší vzdělávací soustavy. Jedná se o Strategii vzdělávací politiky do roku 2020  
a Strategii digitálního vzdělávání do roku 2020. Klíčovými prioritami Strategie vzdělávací politi-
ky jsou snižování nerovnosti ve vzdělávání, podpora kvalitní výuky učitele a odpovědné a efektiv-
ní řízení vzdělávacího systému. Strategie digitálního vzdělávání pak reaguje na vývoj digitálních 
a informačních technologií a jejich zapojení do výuky.

V loňském roce byla rovněž pod vedením ministerstva zpracována a přijata Koncepce podpory 
rozvoje nadání a péče o nadané na období let 2014–2020, která má za cíl podpořit maximální 
rozvoj a plné využití potenciálu všech dětí, žáků a studentů. 

K jistému zlepšení došlo také v oblasti ohodnocení pedagogických a nepedagogických pracov-
níků ve školách a školských zařízeních veřejných zřizovatelů.

Vzhledem k nedostatečným kapacitám mateřských a základních škol, které aktuálně čelí silným 
populačním ročníkům, iniciovalo ministerstvo vznik fondu na rozšíření těchto kapacit. Jednalo se 
o první z nástrojů, jak tento stav alespoň částečně zmírnit, do budoucna je však zapotřebí hledat  
i další, především systémová, řešení.

Předmluva



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

4

České školství čeká na úspěšné dokončení řady zásadních úkolů. Velmi si proto vážím práce 
svých kolegů a dalších odborníků z praxe, kteří se na jejich řešení podíleli a podílí. Věřím, že se 
nám v brzké době podaří společnými silami ty nejzásadnější z nich nejen dořešit, ale především 
pak i prosadit a úspěšně realizovat. 

Kateřina Valachová
ministryně školství, mládeže a tělovýchovy

Výroční zpráva je zpracována na základě ustanovení § 10 odst. 1 školského zákona  
a § 87 písm. b) zákona o vysokých školách.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

5

Obsah

1. Vzdělávání v roce 2014 v České republice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.1. Úvod – obecný pohled na vývoj vzdělávání v roce 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.2 Změny v organizačním a legislativním základu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
 1.2.1 Změna zákona o pedagogických pracovnících . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
 1.2.2 Změna nařízení vlády č. 211/2010 Sb. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
 1.2.3 Novely prováděcích vyhlášek ke školskému zákonu . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
 1.2.4 Ostatní prováděcí předpisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3. Financování vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
 1.3.1 Systém financování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
 1.3.2 Financování regionálního školství a práce na reformě financování . . . . . . 12
 1.3.3 Financování vysokého školství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.4. Operační programy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
 1.4.1 Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost  . . . . . . . . . . . . . 17
 1.4.2 Operační program Výzkum a vývoj pro inovace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
 1.4.3 Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2. Vybraná témata regionálního školství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.1. Hlavní události v regionálním školství v roce 2014  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
 2.1.1 Předškolní vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
 2.1.2. Základní vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
 2.1.3 Základní umělecké školy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
 2.1.4 Střední vzdělávání všeobecné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
 2.1.5 Střední vzdělávání odborné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
 2.1.6 Vyšší odborné vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
 2.1.7 Vzdělávání v konzervatořích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
 2.1.8 Další vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
 2.1.9 Novela školského zákona a některých prováděcích právních předpisů . . . 35
 2.1.10 Pedagogičtí pracovníci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
2.2 Vývoj v oblasti rovného přístupu ke vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
 2.2.1 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami . . . . . . . . . . . . . . 38
 2.2.2 Školská poradenská zařízení a školní poradenská pracoviště . . . . . . . . . . . 40
 2.2.3 Primární prevence rizikového chování dětí a mládeže . . . . . . . . . . . . . . . . 43
 2.2.4 Vzdělávání cizinců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
2.3. Výsledky vzdělávání žáků středních škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
 2.3.1 Maturitní zkouška v roce 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
 2.3.2 Obory ukončené závěrečnou zkouškou s výučním listem  . . . . . . . . . . . . . 54



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

6

2.4. Výsledky mezinárodních šetření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
 2.4.1 Hlavní zjištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
 2.4.2 Mezinárodní šetření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
 2.4.3 Zveřejnění mezinárodních šetření v roce 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
 2.4.4 Finanční gramotnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
 2.4.5 Schopnost řešit problémové úlohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
 2.4.6 Počítačová a informační gramotnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
 2.4.7 Vyučování a učení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
 2.4.8 Sekundární analýzy PIRLS 2011, TIMSS 2011 a PISA 2012  . . . . . . . . . . 61
2.5. Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
 2.5.1 Východiska a postup zpracování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
 2.5.2 Smysl, cíle a prioritní směry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
 2.5.3 Základní předpoklady realizace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

3. Vybraná témata vysokého školství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
3.1. Hlavní události v oblasti vysokého školství v roce 2014  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
 3.1.1 Rámec rozvoje vysokého školství do roku 2020  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
 3.1.2 Dlouhodobý záměr pro oblast vysokých škol na období 2016–2020 . . . . . 68
 3.1.3 Mezinárodní rozměr vysokého školství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
3.2. Příprava novely zákona o vysokých školách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
3.3. Šetření REFLEX 2013, šetření DOKTORANDI 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
 3.3.1 Šetření REFLEX 2013  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
 3.3.2 Šetření DOKTORANDI 2014 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

4. Vzdělávání v roce 2014 v číslech – statistický přehled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
4.1. Úvod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
4.2. Regionální školství v roce 2014  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
 4.2.1 Předškolní vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
 4.2.2 Základní vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
 4.2.3 Střední školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
 4.2.4 Konzervatoře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
 4.2.5 Vyšší odborné školy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
 4.2.6 Zařízení ústavní a ochranné výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
 4.2.7 Zařízení zájmového vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
 4.2.8 Pracovníci v regionálním školství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
 4.2.9 Tematické okruhy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
4.3. Vysoké školství v roce 2014  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
 4.3.1 Vysokoškolské vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
 4.3.2 Celoživotní vzdělávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
 4.3.3 Pracovníci ve vysokém školství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

7

1 V z d ě l á v á n í  v  r o c e  2 0 1 4  v  d a t e c h

Vzdělávání v roce 2014 v České republice



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

8

1.1   Úvod – obecný pohled na vývoj vzdělávání  
v roce 2014

Rok 2014 přinesl v oblasti vzdělávání několik význam-
ných legislativních, koncepčních a strategických změn. 
V rámci úvah o dalším rozvoji vzdělávacího systému Čes-
ké republiky vycházelo Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) z myšlenky, že k zá-
kladním předpokladům úspěšného rozvoje vzdělávacího 
systému patří kontinuální spolupráce mezi všemi aktéry, 
kteří se podílejí na jeho fungování.

V důsledku významné decentralizace školského systé-
mu a rovněž s ohledem na vzrůstající zájem široké veřej-
nosti o oblast vzdělávání se poptávka po konstruktivním 
dialogu mezi klíčovými aktéry neustále zvyšuje. Z roz-
hodnutí ministra školství, mládeže a tělovýchovy byly 
proto na jaře roku 2014 ustaveny tematicky profilované 
národní kulaté stoly, představující stálou platformu pro 
otevřený dialog MŠMT s odbornou veřejností a se zástup-
ci klíčových zájmových skupin ve vzdělávání.

V roce 2014 byly ustaveny národní kulaté stoly k násle-
dujícím tématům:

♦  Kulatý stůl k financování regionálního školství;
♦  Kulatý stůl k odbornému vzdělávání;
♦  Kulatý stůl k maturitní zkoušce;
♦  Kulatý stůl k vyššímu odbornému vzdělávání;
♦  Kulatý stůl k předškolnímu a základnímu vzdělávání;
♦  Kulatý stůl k základnímu uměleckému školství, kon-

zervatořím a vysokým uměleckým školám;
♦  Kulatý stůl k primární prevenci;
♦  Kulatý stůl k problematice speciálního školství;
♦  Kulatý stůl k problematice přípravy učitelů;
♦  Kulatý stůl k profesi učitele;
♦  Kulatý stůl zdraví a zdravý životní styl dětí a mládeže;
♦  Kulatý stůl k problematice administrativní zátěže.
Zároveň byly vytyčeny tři hlavní cíle, k jejichž naplnění 

by měly národní kulaté stoly přispět:
♦  zmapovat nejvýznamnější problémy v jednotlivých 

částech vzdělávacího systému;

♦  poskytovat expertní zpětnou vazbu k aktuálním zámě-
rům a opatřením MŠMT;

♦  formulovat podněty pro přípravu dlouhodobých kon-
cepčních a strategických dokumentů.

Diskuse vedené v rámci jednotlivých kulatých sto-
lů pomohly blíže prozkoumat nejvýznamnější sporná 
témata v jednotlivých oblastech vzdělávací politiky 
a přinesly rovněž náměty dílčích řešení. Současně se 
nicméně projevilo, že zvolená struktura kulatých stolů 
měla tendenci podporovat spíše partikulární pohledy na 
vzdělávací systém s tím, že mezi zástupci jednotlivých 
zájmových skupin se jen obtížně dařilo hledat širší kon-
senzus.

Významný krok učinilo MŠMT dokončením Strategie 
vzdělávací politiky České republiky do roku 2020 (dále 
jen „Strategie“), která byla dne 9. 7. 2014 schválena vlád-
ním usnesením č. 538. 

Proces vzniku Strategie byl v jistém ohledu výjimeč-
ný tím, že na rozdíl od většiny strategických dokumen-
tů podobného typu probíhala příprava otevřenou formou 
konzultace. Do široké diskuse o základních tezích budoucí 
Strategie byli přizváni představitelé státu, samospráv, zá-
stupci škol, asociace učitelů, zaměstnavatelů, neziskových 
organizací a široké veřejnosti.

Strategie ve svém výsledku představuje zastřešující 
strategický dokument, který slouží jako východisko všem 
tvůrcům vzdělávací politiky, zejména MŠMT, dalším 
ústředním orgánům státní správy a územně samospráv-
ným celkům s odpovědností za oblast vzdělávání.

Strategie si klade jako svůj obecný cíl zlepšení výsledků 
a motivace dětí, žáků a studentů na všech stupních škol-
ského systému od předškolního až po terciární vzdělávání. 
Vzdělávací politika České republiky směřuje obecně k roz-
voji vzdělávacího systému založeného na konceptu celoži-
votního učení, tak aby zodpovědně naplnila základní smysl 
(vizi) vzdělávání:

♦  osobnostní rozvoj přispívající ke zvyšování kvality 
lidského života;



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

9

♦  udržování a rozvoj kultury jako soustavy sdílených 
hodnot;

♦  rozvoj aktivního občanství vytvářející předpoklady 
pro solidární společnost, udržitelný rozvoj a demo-
kratické vládnutí; 

♦  příprava na pracovní uplatnění.
Základní myšlenka Strategie vychází z předpokladu, že 

pro další období je třeba stanovit omezené množství pri-
orit, o jejichž dosažení by tvůrci vzdělávací politiky měli 
systematicky usilovat. Priority a směry vzdělávací politiky 
přitom vycházejí na jedné straně z domácích i zahranič-
ních analýz českého vzdělávacího systému, komparativ-
ních studií i vlastních dat shromažďovaných MŠMT, jeho 
přímo řízenými organizacemi a Českou školní inspekcí, 
a na straně druhé ze zhodnocení toho, jak jsou naplňovány 
současné strategické a koncepční dokumenty.

Na základě zhodnocení současného stavu vzdělávací 
soustavy v České republice stanovuje Strategie pro násle-
dující období tři průřezové priority:

♦  snižovat nerovnosti ve vzdělávání;
♦  podporovat kvalitní výuku a učitele jako její klíčový 

předpoklad; 
♦  odpovědně a efektivně řídit vzdělávací systém.
Intervence vzdělávací politiky by v následujících le-

tech měly důsledně vycházet ze zhodnocení aktuálního 
stavu dané problematiky, zaměřovat se především na 
průběžné zvyšování kvality existujících institucí, kulti-
vaci vztahů a posilování součinnosti mezi jednotlivými 
aktéry ve vzdělávání, a především vést ke zlepšování 
v oblasti výuky a učení. Podstatou je přitom rozvíjet 
vzdělávací systém, který poskytne každému vzdělávané-
mu stejnou šanci dosáhnout svého maximálního vzdělá-
vacího potenciálu.

Schválením Strategie vzdělávací politiky České repub-
liky do roku 2020 vládou definitivně pozbývá platnost Ná-
rodní program rozvoje vzdělávací soustavy (Bílá kniha)  
z roku 2001. V těsné vazbě na Strategii vzdělávací politiky 
České republiky do roku 2020 budou naopak připraveny 

navazující strategické dokumenty, které jednotlivé její pri-
ority a cíle rozpracují.

1.2  Změny v organizačním a legislativním základu
Změny ve školských právních předpisech se v roce 2014 
uskutečnily především v oblasti postavení pedagogických 
pracovníků a dále se projevily v dílčích úpravách prová-
děcích právních předpisů. Zásadní kodexy školského prá-
va – školský zákon a zákon o vysokých školách zůstaly  
v roce 2014 nedotčeny, MŠMT však zahájilo práce na je-
jich novelách, které se v právním řádu projeví v následu-
jících letech.

1.2.1  Změna zákona o pedagogických pracovnících
Novela zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracov-
nících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, sice formálně nabyla účinnosti až 1. 1. 2015, její 
příprava, projednávání a vyhlášení ve Sbírce zákonů však 
spadají do roku 2014, kdy se také školská praxe začala na 
nová pravidla aktivně připravovat. Je tedy možné říci, že 
terén novelou č. 197/2014 Sb. „žil“ již od jejího vyhlášení 
dne 12. 9. 2014.

Novela upravuje pro specifické případy předpoklad od-
borné kvalifikace a možnost dalšího výkonu pedagogic-
ké činnosti některým osobám, které nezískaly odbornou 
kvalifikaci. Navazuje tak na konec „přechodného obdo-
bí“, kdy po 31. 12. 2014 již obecně nemohou vykonávat 
pedagogickou činnost osoby, které nemají odbornou kva-
lifikaci, a které ani do uvedené doby nezahájily studium 
vedoucí k jejímu získání.

Novela umožňuje výkon pedagogické činnosti i po 
31. 12. 2014 osobám, které nemají odbornou kvalifika-
ci pro přímou pedagogickou činnost, kterou vykonávají, 
avšak dovršily 55 let věku a splnily podmínku 20 let praxe.

Dále zákon vymezuje množinu osob, jimž ředitel školy 
nebo školského zařízení může za zákonem stanovených 
podmínek uznat předpoklad odborné kvalifikace na dané 
škole nebo školském zařízení za splněný (výkonní uměl-



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

10

ci, výtvarní umělci, odborníci z praxe, učitelé odborných 
uměleckých předmětů, trenéři), upravuje odbornou kvali-
fikaci tzv. rodilých mluvčích a řeší výjimečné situace, kdy 
škola nebo školské zařízení z objektivních důvodů nemů-
že zaměstnat pedagogického pracovníka s příslušnou od-
bornou kvalifikací.

1.2.2  Změna nařízení vlády č. 211/2010 Sb.
Změna nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů 
vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdě-
lávání, vyhlášená pod č. 167/2014 Sb. přinesla s účinností 
od 31. 8. 2014 dílčí změny v systematice oborů středního 
vzdělání.

1.2.3  Novely prováděcích vyhlášek ke školskému zákonu
Ve vyhlášce č. 47/2005 Sb., o ukončování vzdělávání ve 
středních školách závěrečnou zkouškou a o ukončování 
vzdělávání v konzervatoři absolutoriem, ve znění poz-
dějších předpisů, byly vyhláškou č. 36/2014 Sb. s účin-
ností od 15. 3. 2014 provedeny technické změny reagující 
na potřebu přesněji upravit způsob zadávání závěrečné 
zkoušky, stanovit flexibilnější pravidla určení náhradního 
termínu závěrečné zkoušky při omluvené neúčasti žáka  
a upravit základní pravidla poskytování odměny předse-
dům zkušebních komisí pro závěrečné zkoušky a absolu-
toria obdobně s úpravou vztahující se na předsedy zkušeb-
ních maturitních komisí.

Vyhlášky č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských 
služeb ve školách a školských poradenských zařízeních, 
ve znění pozdějších předpisů, a č. 73/2005 Sb., o vzdě-
lávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 
potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných, 
ve znění pozdějších předpisů, byly změněny společnou 
novelou vyhlášenou pod č. 103/2014 Sb.

S účinností od 1. 9. 2014 došlo ke změně pravidel redia-
gnostiky žáků se zdravotním postižením podle § 1 odst. 5 
vyhlášky č. 72/2005 Sb. Vyhláška nově předpokládá kaž-
doroční rediagnostiku pouze u žáků s lehkým mentálním 

postižením, zatímco u ostatních žáků ponechává frekvenci 
rediagnostiky na posouzení školským poradenským zaří-
zením podle povahy zdravotního postižení žáka.

Ve vyhlášce č. 73/2005 Sb. se zpřísnila pravidla zařa-
zování žáků do tříd zřízených pro žáky se zdravotním po-
stižením. Od 1. 9. 2014 nelze zařadit žáka se zdravotním 
znevýhodněním ani na přechodnou dobu do třídy nebo 
školy zřízené pro žáky s lehkým mentálním postižením. 
Ve školách a třídách pro žáky s lehkým mentálním po-
stižením rovněž nelze vykonávat diagnostický pobyt. 
Vyhláška dále stanovuje pevné termíny, v nichž škola vy-
hodnocuje, zda způsob vzdělávání žáka s lehkým mentál-
ním postižením a podpůrná opatření poskytovaná žákovi 
odpovídají jeho vzdělávacím potřebám. U ostatních druhů 
zdravotního postižení stanoví termíny tohoto vyhodnocení 
školské poradenské zařízení.

Drobnou úpravou § 10 odst. 2 vyhlášky č. 73/2005 Sb.  
bylo vyloučeno zařazování žáků se zdravotním znevý-
hodněním do tříd pro žáky se zdravotním postižením. 
Výjimkou je základní vzdělávání, kde lze žáka se zdra-
votním znevýhodněním v rámci 25% kvóty zařadit do tří-
dy pro žáky se zdravotním postižením, nejedná-li se však  
o třídu pro žáky s lehkým mentálním postižením, kde je 
zařazování žákům se zdravotním znevýhodněním novelou 
zakázáno (viz výše).

1.2.4  Ostatní prováděcí předpisy
Ve vyhlášce č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání peda-
gogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním 
systému pedagogických pracovníků, ve znění pozděj-
ších předpisů, provádějící zákon o pedagogických pra-
covnících byla vyhláškou č. 272/2014 Sb. s účinností od  
25. 11.  2014 zkrácena minimální délka doplňujícího stu-
dia, kterým se v programu celoživotního vzdělávání na 
vysoké škole získává způsobilost vykonávat činnost spe-
ciálního pedagoga, z 650 na 350 hodin.

Ve vyhlášce č. 438/2006 Sb., kterou se upravují po-
drobnosti výkonu ústavní výchovy a ochranné výchovy ve 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

11

školských zařízeních, ve znění pozdějších předpisů, změ-
nila vyhláška č. 124/2014 Sb. s účinností od 15. 7. 2014 
vymezení územní působnosti Diagnostického ústavu  
v Praze 4 – Michli a Zařízení pro děti-cizince v Praze.

K provedení zákona č. 117/1995 Sb., o státní soci-
ální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, a zákona 
č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění poz-
dějších předpisů, vydalo MŠMT vyhlášku č. 19/2014 Sb., 
o zápisu vzdělávacích institucí do seznamu vedeného pro 
účely státní sociální podpory a důchodového pojištění 
a o studiu v jednoletých kurzech cizích jazyků s denní 
výukou. Vyhláška s účinností od 1. 2. 2014 provádí nový 
ústavně konformní systém identifikace „pomaturitních“ 
jazykových kurzů, jejichž frekventanti jsou z pohledu zá-
kona č. 117/1995 Sb. a zákona č. 155/1995 Sb. považová-
ni za osoby soustavně se připravující na budoucí povolání. 
Vzdělávací zařízení, která budou zařazována do seznamu 
podle této vyhlášky, se však zařazením do seznamu nestá-
vají součástí vzdělávací soustavy.

1.3  Financování vzdělávání
1.3.1  Systém financování

♦  Veřejné výdaje na školství tvořily v roce 2014 
4,1 % HDP, jejich podíl se oproti roku 2013 snížil 
o 0,1 procentního bodu.

♦  Veřejné výdaje na oblast vzdělávání, tj. rozpočtové od-
větví 31 a 32 dosahovaly celkem 159 970 151,6 tis. Kč 
(3,7 % HDP). 

♦  Veřejné výdaje na oblast vzdělávání, z kapitoly  
333-MŠMT činily 125 097 633,1 tis. Kč.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, jím říze-
né organizační složky státu Česká školní inspekce a Vy-
sokoškolské sportovní centrum a příspěvkové organizace 
hospodařily v roce 2014 podle zákona č. 475/2013 Sb.,  
o státním rozpočtu České republiky na rok 2014 a o změně 
zákona č. 504/2012 Sb., o státním rozpočtu České repub-
liky na rok 2013, ve znění zákona č. 258/2013 Sb., jehož 

součástí jsou i závazné ukazatele rozpočtu kapitoly 333. 
Zákon o státním rozpočtu na rok 2014 byl schválen Posla-
neckou sněmovnou Parlamentu České republiky usnese-
ním č. 70 dne 19. 12. 2013. 

Hospodaření s prostředky státního rozpočtu v resor-
tu školství, mládeže a tělovýchovy se v roce 2014 řídilo 
zejména zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pra-
vidlech a o změně některých souvisejících zákonů (roz-
počtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, zákonem 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, zákonem  
č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplně-
ní dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění 
pozdějších předpisů, zákonem č. 306/1999 Sb., o posky-
tování dotací soukromým školám, předškolním a škol-
ským zařízením, ve znění pozdějších předpisů, zákonem 
č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné 
výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchov-
né péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 130/2002 Sb., 
o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 
z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vý-
voje a inovací), ve znění pozdějších předpisů, zákonem 
č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších 
předpisů.

MŠMT splnilo v roce 2014 všechny úkoly vyplývající 
ze zákona o státním rozpočtu a dalších zákonných před-
pisů, usnesení vlády ČR, pokynů a opatření Ministerstva 
financí. Dodrželo všechny závazné rozpočtové ukazatele. 

MŠMT zabezpečilo ekonomické náležitosti školského 
zákona, výdaje na veřejné vysoké školy a výdaje v oblas-
ti výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. V rámci 
politiky hospodářské a regionální soudržnosti Evropské 
unie, která je financována prostřednictvím strukturálních 
fondů a Fondu soudržnosti v programovacím období 2007 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

12

až 2013, pokračovalo v průběhu roku 2014 zejména fi-
nancování projektů Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost a Operačního programu Výzkum  
a vývoj pro inovace. MŠMT zároveň intenzivně pracovalo 
na přípravě Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdě-
lávání pro období 2014–2020.

Návrh limitů příjmů a výdajů na rok 2014 pro rozpo-
čet kapitoly 333 byl schválen dne 12. 6. 2013 usnesením 
vlády České republiky č. 433 k přípravě státního rozpočtu 
České republiky na rok 2014 a střednědobého výhledu na 
léta 2015 a 2016 a k návrhu zvýšených střednědobých vý-
dajových rámců vlády na léta 2014 a 2015. 

Na základě schválených rozpočtových limitů na rok 
2014 zpracovalo MŠMT podle vyhlášky č. 133/2013 Sb., 
kterou se stanoví rozsah a struktura údajů pro vypraco-
vání návrhu zákona o státním rozpočtu a termíny jejich 
předkládání a podle doplňujících pokynů ministra financí, 
návrh rozpočtu kapitoly. 

Usnesením vlády České republiky č. 729 ze dne  
26. 9. 2013 k návrhu zákona o státním rozpočtu České re-
publiky na rok 2014 a k návrhům střednědobého výhledu 
státního rozpočtu České republiky na léta 2015 a 2016  
a střednědobých výdajových rámců na léta 2015 a 2016  
a o zrušení usnesení vlády č. 518 ze dne 3. července 2013 
o návrhu výdajů státního rozpočtu České republiky na 
výzkum, experimentální vývoj a inovace na rok 2014  
s výhledem na léta 2015 a 2016 byl návrh zákona o stát-
ním rozpočtu včetně rozpočtové dokumentace schválen.  
V Poslanecké sněmovně parlamentu ČR byl rozpočet ka-
pitoly 333 dne 19. 12. 2013 schválen usnesením PSP ČR 
č. 70 jako součást zákona č. 475/2013 Sb., o státním roz-
počtu České republiky na rok 2014.

Při hodnocení plnění priorit v kapitole 333 je nutné se 
zaměřit na oblast vzdělávání, oddíl 31 a 32 rozpočtové 
skladby.

V roce 2014 činil objem výdajů pro oblast vzdělávání 
ve schváleném rozpočtu 124 246 072,4 tis. Kč, v rozpočtu 
po změnách 127 097 267,1 tis. Kč, v konečném rozpočtu  

131 881 190,8 tis. Kč, skutečnost k 31. 12. 2014 byla vy-
kázána ve výši 125 097 633,1 tis. Kč, plnění na 98,4 %  
rozpočtu po změnách a 94,9 % konečného rozpočtu. Schvá-
lený rozpočet se oproti srovnatelnému údaji roku 2013 
zvýšil o 2 547 409,4 tis. Kč, tj. nárůst o 2,1 %, rozpočet po 
změnách se zvýšil proti roku 2013 o 1 330 834,5 tis. Kč,  
tj. o 1,06 %, konečný rozpočet se zvýšil proti roku 2013 
o 3 848 098,3 tis. Kč, tj. o 3,0 % a skutečnost 2014 byla 
vyšší oproti skutečnosti předchozího roku o 686 145,5 tis. 
Kč, tj. 0,6 %, meziroční index 2014/2013 činil 100,6.

Index 2014/2010 celkových výdajů pro oblast vzdělá-
vání za pětileté období činí ve schváleném rozpočtu 108,0, 
v rozpočtu po změnách 107,7 a ve skutečných výdajích 
106,8.1 

Srovnání těchto výdajů pouze za kapitolu 333 není pro 
hodnocení plnění priorit vlády v oblasti vzdělávání plně 
vypovídající, pro zjištění celkových výdajů na vzdělávání 
v ČR je nutno zahrnout údaje veřejných rozpočtů včetně 
výdajů krajů a obcí a ostatních kapitol v souladu s § 172 
školského zákona.

Celkové výdaje na školství v roce 2014 činily  
174 477 337,4 tis. Kč, oproti roku 2013 se zvýšily o 1,0 %. 
Podíl na HDP se v porovnání s rokem 2013 snížil o jeden 
procentní bod.

Za oblast vzdělávání však dosahovaly 157 970 151,6  
tis. Kč, což představuje oproti roku 2013 nárůst o 3,7 %.

1.3.2   Financování regionálního školství a práce na reformě 
financování 

Hlavním principem pro přidělování přímých výdajů na 
vzdělávání z rozpočtu MŠMT do rozpočtu jednotlivých 
krajů a MHMP bylo i v roce 2014 výkonové financování 
prostřednictvím „republikových normativů“. Repub-
likové normativy stanovuje ministerstvo podle ustanove-
ní § 161 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, jako výši výdajů připadajících na vzdělávání  

1 Závěrečný účet kapitoly 333 MŠMT za rok 2014



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

13

a školské služby pro jedno dítě, žáka nebo studenta pří-
slušné věkové kategorie v oblasti předškolního, základ-
ního, středního a vyššího odborného vzdělávání ve ško-
lách a školských zařízeních zřizovaných kraji, obcemi  
a svazky obcí na kalendářní rok. Součástí republikových 
normativů je také vyjádření limitů počtu zaměstnanců 
připadajících na 1 000 dětí, žáků nebo studentů v dané 
věkové kategorii. 

Regionální školství bylo kromě výkonového financování 
prostřednictvím republikových normativů financováno rov-
něž finančními prostředky určenými na rozvojové progra-
my, a to v souladu s § 163 školského zákona. Tyto programy 
jsou používány k financování specifických záležitostí, které 
není možné nebo efektivní zohlednit v normativu.

Za použití republikových normativů provedlo minis-
terstvo rozpis přímých neinvestičních výdajů rozpočto-

Veřejné výdaje na školství v běžných cenách v letech 2010–2014 v mil. Kč a jejich podíl na HDP v %
v mil. Kč

Tabulka 1

Komentáře:
1)  Výdaje na školství z kapitol 333-MŠMT a 307-MO a rozpočtu obcí, DSO a KÚ za část 31-32-vzdělávání.
Z důvodu konsolidace nejsou zahrnuty z daných tříd rozpočtové skladby následující položky: 5321; 5323; 5329; 5344; 5345; 5349; 5366; 5367; 5641; 5642; 5649; 6341; 6342; 6349; 
6441; 6442; 6449.

Zdroj: Závěrečný účet kapitoly 333 MŠMT; 700 Obce a DSO; KÚ; ČSÚ

Případné aktualizace údajů publikovaných ČSÚ  
byly zpětně promítnuty i do předchozích období,  

se staršími publikacemi nemusí souhlasit.
2010 2011 2012 2013 2014

Hrubý domácí produkt v běžných cenách 3 953 651,0 4 022 410,0 4 047 675,0 4 086 260,0 4 266 406,0 

Index spotřebitelských cen (2005 = 100) 114,9 117,1 121,0 122,7 123,2 

Veřejné výdaje na školství celkem 162 965,1 173 722,0 171 369,9 172 805,2 174 477,3 

Veřejné výdaje na vzdělávání1) 151 684,4 155 295,5 153 714,5 154 762,3 159 970,2 

v t
om

 z 
roz

po
čtu

 MŠMT (kapitola 333) 117 096,1 124 502,1 124 197,6 124 411,5 125 097,6 

 transfery z MŠMT na KÚ a magistráty -80 102,1 -84 823,6 -84 756,0 -84 956,9 -86 502,9 

 obcí a DSO a KÚ 113 600,2 114 663,9 113 277,3 114 227,5 120 253,3 

 MO (kapitola 307) 1 093,5 955,7 998,5 1 082,6 1 124,3 

 transfery z MO na KÚ a magistráty -3,3 -2,5 -2,9 -2,4 -2,3 

Veřejné výdaje na školství v % HDP 4,1% 4,3% 4,2% 4,2% 4,1%

Veřejné výdaje na vzdělávání v % HDP 3,8% 3,9% 3,8% 3,8% 3,7%



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

14

vaných na rok 2014 v kapitole 333-MŠMT na jednotli-
vé krajské úřady a Magistrát hlavního města Prahy (dále 
MHMP). Celkový objem těchto finančních prostředků 
na přímé výdaje na vzdělávání dosáhl výše 78 536 733,0 
tis. Kč (50 922 335,0 tis. Kč pro školy zřizované obcemi  
a dobrovolnými svazky obcí, 27 614 398,0 tis. Kč pro 
školy zřizované kraji). Krajské úřady a MHMP za pomoci 
krajských normativů provedly rozpis a převedení těchto 
finančních prostředků jednotlivým právnickým osobám 
vykonávajícím činnost škol a školských zařízení. Kraj-
ské normativy jsou upraveny vyhláškou č. 492/2005 Sb.,  
o krajských normativech, ve znění pozdějších předpisů.

Republikové normativy byly stanoveny pro pět základ-
ních kategorií:

1. dítě v předškolním vzdělávání (kategorie 3–5 let);
2.  žák plnící povinnou školní docházku (kategorie  

6–14 let);
3.  žák v denní formě středního vzdělávání včetně žáků 

nástavbového studia (kategorie 15–18 let);
4.  student v denní formě vyššího odborného vzdělávání 

(kategorie 19–21 let);
5.  dítě, žák, student umístěný v krajských zařízeních 

ústavní výchovy (kategorie 3–18 let v KZÚV).
Financování soukromých škol a školských zařízení 

probíhá v souladu se zákonem č. 306/1999 Sb., o poskyto-
vání dotací soukromým školám, předškolním a školským 
zařízením, ve znění pozdějších předpisů. Rozpis finančních 
prostředků je ze strany MŠMT realizován za pomoci nor-
mativů pro soukromé školy, které MŠMT každoročně vy-
hlašuje, a finanční tok je shodný jako v případě krajských 
a obecních škol. V roce 2014 bylo MŠMT na přímé výdaje 
826 soukromých škol a školských zařízení zasláno 4 093 
501,36 tis. Kč, to je o 2,23 % více než v předchozím roce 
2013, za celé pětileté sledované období (2010 až 2014) do-
šlo k nárůstu o 0,3 %. Počet subjektů působících v regio-
nálním školství se v tomto pětiletém období zvýšil o 206.

Stejnou formou, tedy transferovou platbou, byly  
z MŠMT převedeny do rozpočtu ÚSC finanční prostředky 

na rozvojové programy (1 072 027,41 tis. Kč), projekty 
OP VK (2 668 064,55 tis. Kč) a další projekty jako např. 
integrace cizinců, integrace romské komunity, prevence 
kriminality, protidrogová politika a další.

Financování církevních škol a školských zařízení je 
rovněž realizováno normativně, přičemž MŠMT zasílá  
v souladu s § 162 a § 160 odst. 1 písm. b) školského záko-
na dotace přímo jednotlivým právnickým osobám vykoná-
vajícím činnost škol a školských zařízení. K 31. 12. 2014  
bylo financováno 136 církevních právních subjektů vyko-
návajících činnost školy a školského zařízení, které jsou 
zapsány v rejstříku škol a školských zařízení, tj. o sedm 
více než v roce 2013. Církevní školy obdržely celkem  
1 270 267,56 tis. Kč, z toho provozní dotaci ve výši  
1 242 168,0 tis. Kč. Kromě provozní dotace byly církev-
ním školám a školským zařízením poskytnuty finanční 
prostředky určené na rozvojové programy a další účelové 
dotace na projekty. Meziročně došlo k nárůstu výdajů na 
církevní školství o 3,55 %, za celé pětileté sledované ob-
dobí (2010 až 2014) pak došlo k nárůstu o 23,6 %, nutno 
však podotknout, že se zvýšil ve sledovaném období i po-
čet škol a školských zařízení, a to o 18.

MŠMT komplexně ekonomicky zabezpečilo 71 škol 
a školských zařízení poskytujících vzdělávání dětí, žáků 
a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami (11)  
a zajišťujících ústavní a ochrannou výchovu (60), jejichž 
je zřizovatelem. Provozní výdaje těchto přímo řízených 
organizací dosáhly v roce 2014 výše 2 122 290,11 tis. Kč, 
což je pokles o 1,23 % oproti předchozímu roku (2013). 
V průběhu roku 2014 došlo ke zrušení dvou organizací  
(k 30. 6. 2014 ukončil činnost Výchovný ústav Chval-
čov, k 31. 12. 2014 Dětský domov se školou Načeradec)  
a omezení provozu ve Výchovném ústavu Králíky.

Jednou ze zásadních výzev, před kterými stojí české 
regionální školství, je reforma jeho financování jako žá-
doucího kroku, který bude mít velký potenciál vedoucí ke 
zvýšení kvality regionálního školství jako celku.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

15

Hlavními cíli reformy jsou:
1)  zvýšení efektivity vynakládaných rozpočtových 

zdrojů (jak na úrovni veřejných rozpočtů, tak na 
úrovni rozpočtu MŠMT);

2)  zapojení kvalitativních prvků do systému financová-
ní vzdělávání;

3)  vytvoření srovnatelných podmínek pro financování 
vzdělávání ve srovnatelných školách v celé ČR;

4)  potlačení dominantní role žáka v systému financo-
vání.

Nezbytnou podmínkou realizace opatření tak zásadního 
významu, jakým je reforma financování regionálního škol-
ství, je široká veřejná a odborná diskuse, vedoucí k dosa-
žení nezbytného konsenzu o výsledném budoucím řešení.

Proto byl v roce 2014 ustaven „Národní kulatý stůl  
k problematice financování školství“ jako hlavní platfor-
ma projednávání možných řešení budoucího financování 
regionálního školství, jehož jednání se účastnili zástupci 
MŠMT, zřizovatelů škol, školských asociací, školských 
odborů i Parlamentu ČR. Dále byly ustaveny pracovní 
skupiny k problematice financování soukromého a církev-
ního školství.

V průběhu roku 2014 probíhala na všech uvedených 
platformách podrobná diskuse zaměřená zejména na hle-
dání optimálních variant budoucího financování vzdělá-
vání v mateřských a v základních školách, podporujícího 
dostupnost a kvalitu tohoto vzdělání a budoucího financo-
vání vzdělávání v oborech středních škol, podporujícího 
potřebnost a kvalitu tohoto vzdělání.

1.3.3  Financování vysokého školství
Financování vysokých škol upravuje zákon č. 111/1998 Sb., 
o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů. 
Konkrétní postupy financování ze státního rozpočtu pro rok 
2014 byly stanoveny resortními Pravidly pro poskytování 
příspěvku a dotací veřejným vysokým školám Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy č. j. MSMT-1318/2014-1, 

resp. Pravidly pro poskytování dotací soukromým vysokým 
školám Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy na 
stipendia podle § 40 odst. 2, § 91 odst. 2 písm. e) a § 91 odst. 
3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně  
a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve 
znění pozdějších předpisů, č. j. 2435/2011-33.

Veřejným vysokým školám je ze státního rozpočtu pod-
le zákona o vysokých školách poskytován příspěvek na 
vzdělávací a vědeckou, výzkumnou, vývojovou a inovač-
ní, uměleckou nebo další tvůrčí činnost, dotace na rozvoj 
vysoké školy a dotace zejména na ubytování a stravování 
studentů. Pro stanovení výše příspěvku je rozhodující typ 
a finanční náročnost akreditovaných studijních programů  
a programů celoživotního vzdělávání, počet studentů  
a dosažené výsledky ve vzdělávací a vědecké, výzkumné, 
vývojové a inovační, umělecké nebo další tvůrčí činnosti  
a její náročnost. Výši příspěvku i poskytnutých dotací 
rovněž ovlivňuje dlouhodobý záměr dané školy a dlouho-
dobý záměr pro oblast vysokých škol vypracovaný mini-
sterstvem. Soukromé vysoké škole působící jako obecně 
prospěšná společnost může být v zákonem povolených 
případech poskytnuta dotace na uskutečňování akreditova-
ných studijních programů a programů celoživotního vzdě-
lávání, s nimi spojenou vědeckou, výzkumnou, vývojovou 
a inovační, uměleckou nebo další tvůrčí činnost a dotace na 
stipendia. O poskytnutí příspěvku nebo dotace rozhoduje 
ministerstvo rozhodnutím na základě žádosti vysoké školy.

V roce 2014 bylo z rozpočtu MŠMT vysokým  
školám vyplaceno včetně programů EU celkem  
35 354 628,90 tis. Kč.2 

Z této částky 29 692 685,76 tis. Kč, tj. 83,99 %, bylo po-
skytnuto jako neinvestiční prostředky, 5 661 943,14 tis. Kč  
jako prostředky investiční.

Z pohledu účelového členění objem 21 667 141,25 tis. Kč  
představuje výdaje na činnosti mimo výzkum a vý-

2  Jedná se o finanční prostředky zúčtované pod položkami 5332 
a 6352.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

16

voj (v tom zejména činnost vzdělávací), zbývajících  
13 687 487,65 tis. Kč jsou výdaje na výzkum a vývoj.

Rozhodující část finančních prostředků na činnost 
mimo výzkum a vývoj je veřejným vysokým školám, kte-
rých v roce 2014 v ČR působilo 26, přidělována formou 
příspěvku. V roce 2014 se jednalo o částku 18 713 615,93 
tis. Kč, tedy 86,37 %. Rozhodující část příspěvku (cca 
80 %) je stanovena normativně odvozením od rozsahu  
a obsahu vzdělávací činnosti vysoké školy (tzv. ukazatel 
A) a zohledněním parametrů výkonů a kvality veřejných 
vysokých škol (ukazatel K). Součástí příspěvku jsou též 
finanční prostředky učené pro úhradu stipendií (stipen-
dia studentů doktorských studijních programů, ubytova-
cí a sociální stipendia) a finanční prostředky na aktivity  
v rámci fondu vzdělávací politiky. V dotaci poskytované na 
činnost mimo výzkum a vývoj (dále jen činnost) představují 
rozhodující objem dotace na programové financování.

Formou neinvestičních výdajů mimo výzkum a vývoj 
byly vysokým školám poskytnuty prostředky ve výši  
20 081 893,80 tis. Kč, z toho veřejným vysokým školám 
20 042 205,35 tis. Kč zejména na:

♦  vzdělávací činnost příspěvek v celkové výši  
15 344 627,90 tis. Kč;

♦  doktorská stipendia v prezenčním studiu příspěvek  
v celkové výši 1 062 360,00 tis. Kč;

♦  rozvojové programy příspěvek ve výši 745 179,00 tis. 
Kč;

♦  rozvojové programy dotace ve výši 68 619,00 tis. Kč;
♦  fond vzdělávací politiky příspěvek ve výši 154 175,47 

tis. Kč;
♦  fond vzdělávací politiky dotace ve výši 9 115,61 tis. 

Kč;
♦  ubytovací stipendia příspěvek ve výši 816 497,00 tis. 

Kč;
♦  sociální stipendia příspěvek ve výši 38 964,26 tis. Kč;
♦  zahraniční studenty a studenty v anglickém jazyce do-

tace v celkové výši 96 216,10 tis.  Kč;

♦  programy LLP-ERASMUS, AKTION, CEEPUS  
a na cestovní náhrady v rámci plnění mezinárodních 
smluv dotace ve výši 261 181,42 tis. Kč;

♦  ubytování a stravování dotace ve výši 155 937,95 tis. 
Kč;

♦  projekty realizované prostřednictvím programového 
financování (EDS/SMVS) dotace ve výši 37 045,39 
tis. Kč.

Neinvestiční prostředky mimo výzkum a vývoj byly 
vysokým školám dále poskytnuty na projekty realizované 
prostřednictvím OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
(OP VK) jako dotace ve výši 1 217 121,86 tis. Kč (v tom 
85 % prostředků z EU).

Z ostatních finančně podpořených aktivit se dále jed-
nalo o:

♦  využití volného času dětí a mládeže 2 560,31 tis. Kč;
♦  projekty kulturního dědictví 1 739,93 tis.  Kč,
♦  studijní pobyty ukrajinských studentů 476,00 tis. Kč.

Investiční prostředky byly školám poskytnuty na čin-
nost ve výši 1 585 247,45 tis. Kč, v tom na:

♦  projekty realizované prostřednictvím programového 
financování (EDS/SMVS) dotace ve výši 964 325,57 
tis. Kč;

♦  investiční potřeby vzdělávací činnosti mimo EDS/
SMVS (v tom zejména splátky NFV) příspěvek ve 
výši 551 812,30 tis. Kč;

♦  investiční potřeby vzdělávací činnosti mimo EDS/
SMVS (v tom především rozvojové programy) dotace 
ve výši 44 646,00 tis. Kč;

♦  projekty realizované prostřednictví OP VK dotace ve 
výši 24 463,59 tis. Kč (v tom 85 % prostředků z EU).

Vysoké školy, zejména veřejné, se nemalou měrou po-
dílejí na výzkumu a vývoji. Jeho financování upravuje 
zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimen-
tálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

17

některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzku-
mu a vývoje, experimentálního vývoje a inovací), ve zně-
ní pozdějších předpisů a Nařízení vlády č. 397/2009 Sb.,  
o informačním systému výzkumu, experimentálního vý-
voje a inovací. Na tuto oblast činnosti vysokých škol bylo 
v roce 2014 poskytnuto celkem 13 687 487,65 tis. Kč,  
z toho neinvestiční prostředky tvořily 70,2 % (9 610 791,95 
tis. Kč).

Neinvestiční výdaje byly směřovány zejména do oblasti:
♦  institucionální podpory vysokých škol jako výzkum-

ných organizací ve výši 4 831 860,78 tis. Kč;
♦  účelové podpory na specifický výzkum ve výši  

1 145 699,00 tis. Kč;
♦  projektů OP VK ve výši 1 532 713,61 tis. Kč,
♦  projektů OP VaVpI ve výši 1 261 405,71 tis. Kč;
♦  institucionální podpory na mezinárodní spolupráci ve 

výši 95 790,48 tis. Kč;
♦  účelové podpory na velké infrastruktury ve výši  

120 319,31 tis. Kč.

Investiční výdaje na výzkum a vývoj zejména do oblasti: 
♦  institucionální podpory vysokých škol jako výzkum-

ných organizací ve výši 214 476,78 tis. Kč;
♦  účelové podpory na specifický výzkum ve výši  

2 480,00 tis. Kč;
♦  projektů OP VK ve výši 7 888, 36 tis. Kč;
♦  projektů OP VaVpI ve výši 3 738 931,79 tis. Kč;
♦  účelové podpory na velké infrastruktury ve výši  

21 937,40 tis. Kč;
♦  účelové podpory na VŠ ve výši 609 319,38 tis Kč.
Soukromé vysoké školy jsou v souladu se zákonem  

o vysokých školách povinny zajistit finanční prostředky 
na svou vzdělávací a vědeckou nebo výzkumnou, vývo-
jovou a inovační, uměleckou a další tvůrčí činnost. Dota-
ce, které mohou získat ze státního rozpočtu, jsou určeny 
převážně na ubytovací a sociální stipendia studentů. V roce 
2014 soukromé vysoké školy obdržely celkem 62 978,28 

tis. Kč (vše jako neinvestiční prostředky), v tom na činnost 
39 688,45 tis. Kč a na výzkum a vývoj 23 289,82 tis. Kč 
prostředků. Částka 39 688,45 tis. Kč na činnost obsahuje 
zejména dotace na sociální stipendia a na ubytovací stipen-
dia v celkové výši 30 012,92 tis. Kč (35 škol z celkového 
počtu 44 soukromých vysokých škol), dále prostředky ze 
SR, které byly poskytnuty soukromé vysoké škole - Vyso-
ké škole zdravotnické, o. p. s. v celkové výši 8 219,00 tis. 
Kč jako platba za závazek veřejné služby uskutečňování 
akreditovaného studijního programu „ošetřovatelství“. Na 
realizaci projektů OP VK obdržely SVŠ napříč různými pa-
ragrafy rozpočtové skladby celkem 12 123,36 tis. Kč.

1.4  Operační programy
1.4.1  Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost
Globálním cílem OP VK je rozvoj vzdělanostní společ-
nosti za účelem posílení konkurenceschopnosti ČR pro-
střednictvím modernizace systémů počátečního, terciární-
ho a dalšího vzdělávání, jejich propojení do komplexního 
systému celoživotního učení a zlepšení podmínek ve vý-
zkumu a vývoji.

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschop-
nost, byl schválen Usnesením vlády ČR č. 1302 ze dne 
15. 11. 2006. Evropskou komisí byl OP VK schválen dne 
12. 10. 2007.

Řídicím orgánem OP VK bylo Usnesením vlády ČR  
č. 75/2006 určeno Ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy. 

Řízení programu je zajišťováno na dvou základních 
úrovních:

♦  Řídicí orgán OP VK nese celkovou zodpovědnost za 
realizaci programu;

♦  Zprostředkující subjekty (13 krajů), na které byl dele-
gován výkon některých pravomocí Řídicího orgánu.

Celková alokace OP VK činí 1 954 677 093 EUR (po-
díl EU+SR), což v závislosti na vývoji kurzu CZK/EUR 
představuje více než 51 mld. Kč. Alokace je tvořena 
 z 85 % příspěvkem z Evropského sociálního fondu, tj.  



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

18

1 661 475 529 EUR a z 15 % národními zdroji (státní roz-
počet), tj. 293 201 564 EUR.

Údaje jsou zpracovány kumulativně k 31. 12. 2014.  
V přehledu čerpání je přepočtena celková alokace pro-
gramu na Kč v souladu s pokynem PCO zaslaným dne  
12. 9. 2014, pro nevyčerpanou alokaci je použit kurz  
27,5 CZK/EUR.

V průběhu roku 2014 se v OP VK uskutečnily tyto hlav-
ní události:

♦  Limit čerpání pro rok 2014 (n+2) byl splněn na 
103 %.

♦  Audit EK.
♦  Byly ukončeny tzv. 1. globální granty (GG).
♦  Bylo vyhlášeno a ukončeno šest výzev k předkládání 

žádostí o finanční podporu z OP VK, další tři výzvy 
byly ukončeny.

♦  Bylo nakontrahováno 4,1 mld. Kč (8 % alokace).
♦  Příjemci vyúčtovali prostředky ve výši 11,0 mld. Kč 

(21,4 % alokace).
♦  Byly certifikovány výdaje v objemu 10,6 mld. Kč 

(19,6 % alokace), kumulativně k 31. 12. 2014 činí 
objem certifikovaných výdajů 37,3 mld. Kč (74 % 
alokace).

♦  Realizační část byla ukončena u 3 352 projektů (indi-
viduálních a grantových).

♦  Na adrese https://databaze.op-vk.cz byla spuštěna 
Databáze výstupů OP VK

V průběhu roku 2013 a 2014 ukončila realizaci pod-
statná část projektů financovaných z OP VK, zároveň do-
šlo v roce 2014 k ukončení prvních GG. V ukončených 
projektech se projevila vysoká míra nedočerpání rozpočtů, 
což v souvislosti s pokračující intervencí ČNB znamenalo 
navýšení disponibilní alokace OP VK, kterou bylo možné 
zazávazkovat a byly proto vyhlášeny nové výzvy k před-
kládání žádostí o finanční podporu. 

Řídicím orgánem a zprostředkujícími subjekty byly 
za dobu realizace OP VK vyhlášeny výzvy v objemu  

66,4 mld. Kč, což představuje 129 % alokace programu.
Byla vydána Rozhodnutí o poskytnutí dotace/uzavřeny 

Smlouvy o realizaci grantových projektů v celkovém ob-
jemu 54,6 mld. Kč, představujícím 106 % alokace pro-
gramu. 

Pro rok 2014 bylo pravidlem n+2 stanoveno předložit 
k certifikaci prostředky ve výši 286 721 599 EUR (po-
díl EU). Za rok 2014 ŘO OP VK předložil k certifikaci  
326 216 689 EUR (podíl EU). Limit čerpání byl za rok 
2014 splněn na 103 %. Kumulativně za celou dobu reali-
zace OP VK byly předloženy EK certifikované výdaje ve 
výši 1 223 850 207 EUR (podíl EU). Čerpání prostředků  
v jednotlivých letech zobrazuje graf 1.

Na základě předložených žádostí o finanční podporu 
z OP VK bylo schváleno k realizaci celkem 10 592 pro-
jektů (individuálních a grantových). Z toho 515 projektů 
zahájilo realizaci v roce 2014. Zároveň v roce 2014 do-
šlo k ukončení realizace 3 352 projektů. Významnou část 
představují projekty financované formou jednotkových 
nákladů v op 1.4 „EU peníze školám“ a op 1.5 „EU peníze 
středním školám“.  

Ze současně realizovaných projektů zaznamenává ŘO 
OP VK velký ohlas a úspěch u pedagogické veřejnosti  
i žáků základních a středních škol u projektů výzvy č. 44, 
která je zaměřena na přírodovědné a technické vzdě-
lávání. Projekty jsou realizovány ve všech krajích a jejich 
záměrem byla mimo jiné i modernizace vybavení učeben 
a dílen na středních školách. 

V roce 2014 došlo rovněž k ukončení realizace po-
sledních grantových projektů financovaných z tzv. 1. GG  
v prioritní ose (PO) 1, tj. GG schválených v r. 2008. Cel-
kové čerpání dosáhlo téměř 90 % alokovaných finančních 
prostředků. V realizaci se nacházejí tzv. 1. GG v op 3.2 
Podpora nabídky dalšího vzdělávání (míra kontrahová-
ní dosahuje cca 90 % alokovaných prostředků) a 2. GG  
v PO1 (míra kontrahování dosahuje cca 97 %), vzhledem  
k ukončenému kontrahování lze stav považovat za konečný. 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

19

Dne 10. 1. 2014 byly ukončeny 3 výzvy pro předklá-
dání individuálních projektů ostatních (IPo), vyhlášené  
v roce 2013 zaměřené na:

♦  Podporu žáků ohrožených školním neúspěchem a/
nebo předčasným odchodem ze vzdělávání a na sí-
ťování ZŠ na úrovni obcí s rozšířenou působností. 
Schválené projekty zahájily realizaci v průběhu 
června. 

♦  Sociologickou analýzu mapující situaci ve vzdělávání 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) 

zabývající se efektivitou vzdělávání těchto dětí v růz-
ných typech škol; odstranění selektivnosti vzdělávací 
sítě; semináře v oblasti rovných příležitostí pro zřizo-
vatele a vedoucí pracovníky škol, v oblasti zlepšování 
klimatu a kvality vzdělávání ve školách; výcvik lekto-
rů programů předškolního vzdělávání (dva projekty). 

♦  Vzdělávání pedagogických pracovníků mateřských 
škol v oblasti polytechnického vzdělávání, dále na 
vzdělávání v oblasti osobnostně sociálního rozvoje; 
stáže pedagogů mateřských škol; rozšiřování lektor-

Certifikace OP VK v letech 2009–2016

Graf 1

Komentář:
Za rok 2014 je uvedena výše prostředků certifikovaná PCO k 22. 12. 2014
*část prostředků bude certifikována dle požadavku PCO do 31. 3. 2016 Zdroj: MSC2007, Výkaz výdajů a výhled predikovaný k 31. 12. 2014 

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

350,00

400,00

450,00

500,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014 zbývá do
konce

období *

Certifikováno (mil. EUR)

Certifikováno v EUR



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

20

ských a mentorských kapacit pro další vzdělávání pe-
dagogických pracovníků ZŠ. 

V průběhu roku 2014 vyhlásil ŘO OP VK celkem 
šest nových výzev pro předkládání IP:

Výzva č. 49 (op 3.1) byla zaměřena na podporu vzdělá-
vání praxí (projekt Stáže ve firmách – vzdělávání praxí 2).

Výzva č. 50 (op 3.1) byla určena na podporu individu-
álního dalšího vzdělávání v tématech čtenářská, numeric-
ká, finanční a spotřebitelská gramotnost, ICT kompetence 
a základy podnikání. 

Výzva č. 51 (op 1.3) se zaměřovala na zvýšení kom-
petencí pedagogických pracovníků ZŠ a SŠ při integraci 
informačních a komunikačních technologií do výuky. 

Výzva č. 53 (op 1.1) zaměřená na podporu vzdělávání 
v tématech zdravý životní styl a dopravní výchova na ZŠ 
a SŠ a dále na téma školní klima. 

Výzva č. 54 (op 1.1) zaměřená na podporu praktického 
vyučování na SŠ v oborech zakončených maturitní zkouš-
kou a na podporu rozvoje podnikavosti na SŠ v oborech 
bez maturitní zkoušky a také na ZŠ. 

Výzva č. 55 (op 1.1) byla zaměřena na podporu výuky 
cizích jazyků a v cizích jazycích ve školách a školských 
zařízeních. Cílem výzvy bylo podpořit jazykovou výu-
ku prostřednictvím zapojení rodilých mluvčích do práce  
s žáky, zavádění výuky metodou CLIL a přípravu mezi-
národních projektů. Součástí výzvy bylo i jazykové vzdě-
lávání pedagogů ZŠ, a to včetně pedagogů nejazykových 
předmětů. 

Za operační program a všechny prioritní osy je sledo-
váno 127 indikátorů. Z toho je 47 hlavních, tj. těch, jejichž 
hodnota je reportována EK. Celkem 29 z těchto indikátorů 
má stanovenu cílovou hodnotu. Zbývajících 18 indikáto-
rů cílovou hodnotu nemá, pouze se sleduje jejich dosaže-
ná hodnota. Z výše uvedených 29 hlavních MI s cílovou 
hodnotou má v tuto chvíli cílovou hodnotu překročeno  
20 indikátorů. Podle závazků příjemců lze předpokládat, 
že do konce realizace programu bude naplněno a překro-
čeno i zbývajících devět indikátorů.

Za celý operační program bylo do 31. 12. 2014 pod-
pořeno celkem 7,6 mil. osob (některé osoby však mohou 
být započítány vícekrát, pokud jim bylo poskytnuto více 
odlišných, na sebe nenavazujících podpor). Dále prošlo 
vzděláváním 1,7 milionu úspěšně podpořených osob, tj. 
zejména pedagogických pracovníků všech stupňů vzdě-
lávání, včetně akademických pracovníků, pracovníků  
v dalším vzdělávání a studentů vysokých škol.

V období 3. 2.–30. 4. 2014 proběhla výsledková ko-
munikační kampaň „Budoucnost je ve vzdělání“. Hlav-
ním cílem kampaně bylo prohloubit povědomí veřejnosti  
o podporovaných aktivitách a reálných přínosech progra-
mu, informovat o konkrétních projektech realizovaných 
v OP VK a o praktických dopadech na jejich uživatele. 
Mezi hlavní témata, na která se kampaň zaměřila, pak pa-
třila např. podpora technických a přírodovědných oborů, 
aktivity směřující ke zvyšování uplatnitelnosti absolventů 
škol na trhu práce či inkluze zdravotně znevýhodněných. 
Kampaň zahrnovala:

♦  inzerce (29 inzerátů) ve vybraných celostátních  
a regionálních tištěných titulech. Využity byly deníky  
a jejich suplementy, zpravodajské týdeníky a ekono-
mické časopisy;

♦  osmistránkový vkládaný materiál v Lidových novi-
nách s nákladem 42 422 výtisků; 

♦  online bannerová reklama s aktivním proklikem na 
nové webové stránky OP VK, tzn., že sekundárním cí-
lem bylo posílit publicitu a návštěvnost těchto stránek;

♦  redakční texty, články, reportáže apod. v médiích,  
v periodikách a na portálech zejména místního (regi-
onálního), případně odborného významu. Celkem se 
jednalo o 123 unikátních příspěvků;

♦  na webu https://databaze.op-vk.cz byla spuštěna Da-
tabáze výstupů OP VK. Smyslem této veřejné apli-
kace je volné šíření materiálů, které byly vytvoře-
ny, popř. inovovány  při realizaci projektů OP VK,  
a zajištění jejich většího praktického využití pro účely 
vzdělávacího systému ČR; 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

21

♦  Road tour – na programu těchto výjezdních semi-
nářů, určených pro zástupce místních základních  
a středních škol, byl mj. přestaven i nově připravova-
ný Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání. 
Vše v kontextu sady prezentací k vybraným a úspěšně 
realizovaným projektům OP VK.

V roce 2014 probíhalo na ŘO celkem devět systémo-
vých auditů prováděných EK, EÚD a MF-AO. Dále byly 
zahájeny dva interní audity MŠMT a dvě kontrolní akce 
NKÚ.

Zásadní událostí v roce 2014 byl audit provedený au-
ditory EK A-Rep. 2014-1761. Na základě první verze 
anglického návrhu zprávy z auditu hrozilo OP VK poza-
stavení certifikace výdajů. ŘO OP VK však zaslal EK do-
plňující informace k jednotlivým zjištěním a došlo k revizi 
návrhu zprávy i celkového hodnocení funkčnosti řídicích 
systémů programu. 8. 12. 2014 byl na Stálé zastoupení 
ČR při EU doručen draft zprávy v české verzi s celkovým 
hodnocením kategorie 2 – Systémy fungují, ale jsou nutná 
určitá zlepšení. 

1.4.2  Operační program Výzkum a vývoj pro inovace
Globálním cílem Operačního programu Výzkum a vývoj 
pro inovace (OP VaVpI) je posilování výzkumného, vý-
vojového a inovačního potenciálu České republiky (ČR), 
který přispěje k růstu konkurenceschopnosti a k vytváření 
vysoce kvalifikovaných pracovních míst tak, aby se regio-
ny ČR staly významnými místy koncentrace těchto aktivit 
v Evropě. V souladu s usnesením vlády ČR č. 175/2006 
ze dne 22. 2. 2006 zajišťuje výkon funkce Řídicího orgá-
nu (ŘO) OP VaVpI Ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy (MŠMT). Zabezpečením funkce ŘO OP VaVpI 
byla v rámci MŠMT ministrem pověřena Sekce řízení 
Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace. 

Celková finanční alokace OP VaVpI dosahuje  
2 436 095 160 EUR, z čehož 2 070 680 884 EUR před-
stavuje příspěvek Evropského fondu pro regionální rozvoj 
(ERDF), tj. 85 % celkové alokace a 365 414 276 EUR činí 

kofinancování ze státního rozpočtu ČR, tj. 15 % celko-
vé alokace. Údaje v rámci této kapitoly jsou zpracovány  
k 31. 12. 2014. 

V roce 2014 se rozeběhla realizace 44 nově schvále-
ných projektů v prioritních osách 3 a 4 (Komercializace  
a popularizace VaV a Infrastruktura pro výuku na vyso-
kých školách spojenou s výzkumem). Celkem 31 projektů 
za 7 338,5 mil. Kč pak svou realizaci ukončilo (v prioritní 
ose 2 Regionální VaV centra to byly celkem 3 projekty za 
1 189,8 mil. Kč, v prioritní ose 3 celkem 16 projektů za 
2 483,2 mil. Kč, a v prioritní ose 4 pak ukončilo realizaci 
12 projektů za 3 665,5 mil. Kč). ŘO OP VaVpI započal  
s hodnocením plnění jejich věcného pokroku a splnění sta-
novených cílů. 

Celkem ŘO OP VaVpI vydal k 31. 12. 2014 Rozhodnutí 
o poskytnutí dotace (Rozhodnutí) 192 projektům ve výši 
61 723,81 mil. Kč (91 % celkové alokace). V roce 2014 
bylo vydáno Rozhodnutí 19 projektům v prioritní ose 4 ve 
výši 2 640,7 mil. Kč. 

V prioritní ose 1 (Evropská centra excelence) byla na 
konci roku 2013 (s přijímáním žádostí do 17. 1. 2014) 
vyhlášena výzva 2.1 Posílení výzkumných kapacit VaV 
center (s alokací 1 009,3 mil. Kč). V rámci této výzvy 
bylo podáno celkem 18 žádostí, z nichž 8 prošlo úspěšně 
hodnocením. Bohužel s ohledem na předpokládané riziko 
přezávazkování nebyly projekty v této výzvě podpořeny, 
ale předpokládá se vyhlášení výzev s obdobným zaměře-
ním i v roce 2015 (v rámci OP VaVpI, tzv. „přístrojová 
výzva“, v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj  
a vzdělávání (OP VVV) pak komplexnější výzva pro pod-
poru mezinárodní spolupráce ve VaV).

V prioritní ose 3 byla vyhlášena výzva 8.3 s plánovanou 
alokací 49,9 mil. Kč zaměřená na efektivní systém hodno-
cení programů účelové podpory. Tato výzva však bohužel 
nebyla věcně úspěšná, neboť nebyl předložen žádný do-
statečně kvalitní projekt.

Dále byly aktualizovány klíčové dokumenty pro fun-
gování operačního programu. Zejména šlo o dokumen-



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

22

ty pro žadatele a příjemce, kterými jsou Příručka pro 
žadatele a Příručka pro příjemce, včetně jejich příloh. 
Kontinuální příprava a aktualizace probíhala i u dalších 
dokumentů týkajících se např. komunikace a evalua-
ce. Schválena byla revize textu Operačního programu 
ze strany Evropské komise (EK), zahrnující umožnění 
průlomově čerpání pro veřejné vysoké školy na území 
hlavního města Prahy a navýšení cílových hodnot moni-
torovacích indikátorů.

OP VaVpI se stále potýká se zpožděním v čerpání fi-
nančních prostředků, k němuž došlo již při jeho opoždě-
ném schválení. V důsledku výrazného posílení koruny 
byla rovněž navýšena finanční alokace nutná k vyčerpá-
ní. ŘO OP VaVpI tak i nadále v roce 2014 činil potřebné 
kroky k co nejefektivnějšímu vyčerpání svěřené alokace.  
V roce 2014 již nebylo možné využít odpočtu zálohových 
plateb a části alokace velkých projektů a bohužel se tak 
naplnilo hrozící riziko ztráty části alokovaných finančních 
prostředků s ohledem na plnění pravidla n+2/n+3. ŘO 
OP VaVpI nadále v průběhu roku 2014 usiloval o snížení 
predikované ztráty části alokace vyplývající z nesplnění 
pravidla n+2 pro závazek roku 2012 (tzv. decommitment). 
Ačkoli se, především v druhé polovině roku 2014, jeho 
výši podařilo realizovanými opatřeními ze strany ŘO 
OP VaVpI výrazně snížit, došlo k jeho vykázání v část-
ce 246 597 965,80 EUR (85% podíl dotačních prostřed-
ků). Spolu se započítáním článku 95 Nařízení Rady (ES)  
č. 1083/2006 pak byla ze strany EK stanovena finální výše 
decommitmentu na 242 528 153 EUR (85% podíl), se 
kterou se ŘO OP VaVpI ztotožňuje. Po přepočtu činí tato 
částka cca. 6,7 mld. Kč (85% podíl). Vzhledem k tomu, že 
závazná výše decommitmentu je ze strany EK přepočítá-
na v EUR, bude se jeho hodnota v Kč v důsledku změny 
kurzu stále měnit.  

ŘO OP VaVpI proto i nadále činí opatření, jež by měla 
snížit předpokládanou ztrátu a urychlit čerpání v letošním 
roce. Jak je vidět z níže uvedeného grafu, OP VaVpI se 
daří certifikovat plnou výši finančních prostředků vyúčto-

vaných ze strany příjemců. Další opatření tedy směřují 
zejména ke snaze o předkládání co největšího objemu fi-
nančních prostředků ze strany příjemců.

V průběhu realizace projektů navíc nastávají další ne-
očekávatelné překážky, které zpoždění v některých přípa-
dech prohlubují. Jednou z těchto překážek byla i novela 
zákona o veřejných zakázkách. Příjemci se z různých 
důvodů často dostávají do zpoždění vůči plánovanému 
harmonogramu. V případě dvou projektů: ELI (Extreme 
light infrastructure) a SUSEN (Udržitelná energetika) pak  
z důvodu zpoždění realizace došlo již k zahájení příprav 
na fázování těchto projektů (přenesení části alokace do 
příštího programového období). Ostatní velké projekty 
jsou pak intenzivně monitorovány a zatím je ze strany pří-
jemců deklarováno, že realizace by měla být dokončena 
včas, tedy k 31. 12. 2015. 

V průběhu roku 2014 vykonal ŘO OP VaVpI celkem 
40 veřejnosprávních kontrol na místě u příjemců finanční 
podpory z OP VaVpI. V rámci nesrovnalostí pak bylo po-
suzováno celkem 465 podezření na porušení rozpočtové 
kázně nebo nesrovnalosti. 

Stejně jako v předchozím roce, i v roce 2014 probíhala 
realizace evaluačního projektu s názvem Průběžná evalua-
ce OP VaVpI, která si klade za cíl mj. kvalitativně a kvan-
titativně vyhodnocovat do jaké míry jsou naplňovány cíle 
OP VaVpI. Dále pak pokračovala realizace Průběžné eva-
luace projektů podpořených v rámci prioritních os 1 a 2. 

Technická pomoc OP VaVpI zajišťovala prostřednic-
tvím schválených projektů podporu fungování všech 
úrovní ŘO OP VaVpI.

V oblasti publicity ŘO pokračovala intenzivní komuni-
kace s příjemci a žadateli, zejména prostřednictvím webo-
vých stránek www.opvavpi.cz a prostřednictvím seminá-
řů pro žadatele a příjemce (ukončování projektů a nové 
výzvy). Široká veřejnost byla a je oslovována zejména 
prostřednictvím probíhající mediální kampaně, která bude 
mít své výrazné pokračování i v roce 2015. Hlavní komu-
nikační aktivitou pak v roce 2014 byla Výroční konferen-



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

23

ce OP VaVpI, která se uskutečnila 18. 12. 2014. V rámci 
MŠMT pak v roce 2014 probíhala intenzivně příprava 
nastupujícího OP VVV pro čerpání finančních prostředků  
v letech 2014–2020.  

1.4.3  Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání
Na základě výstupů z jednání s EK a ostatními Řídícími 
orgány operačních programů probíhaly v roce 2014 další 
úpravy textu programového dokumentu OP VVV. Pro-
gramový dokument OP VVV byl následně schválen 
vládou dne 9. 7. 2014 a odeslán Evropské komisi dne 
16. 7. 2014. 

13. 10. 2014 byly doručeny oficiální připomínky  
EK k zaslané verzi OP VVV. Následovala jednání  
a konzultace ve věci vypořádání zaslaných připomínek  
s MMR, Řídícími orgány relevantních OP, Úřadem vlády  
a s externími partnery zapojenými do přípravy OP VVV 

v rámci přípravných skupin. Nadále se jednalo i s EK,  
a to především s ohledem na problematiku monitoro-
vacích indikátorů. Po intenzivních jednáních v průběhu 
prosince byly Evropské komisi odeslány jednotlivé kapi-
toly OP VVV k posouzení.

V průběhu roku 2014 nadále probíhala příprava doku-
mentů vytvářejících metodické prostředí OP VVV. Poky-
ny pro žadatele a příjemce OP VVV byly připravovány  
v návaznosti na stav přípravy Manuálu OP VVV. 

OP VVV je koncipován jako multifondový OP tzn., že 
slučuje intervence z Evropského fondu pro regionální roz-
voj a z Evropského sociálního fondu. 

Z OP VVV budou financovány aktivity v následujících 
čtyřech prioritních osách, které jsou dále strukturovány 
dle specifických cílů a případných investičních priorit.

Prioritní osa 1: Posilování kapacit pro kvalitní výzkum
Investiční priorita 1

Finanční pokrok OP VaVpI  
v roce 2014

Graf 2

Zdroj: MSC2007 k 4. 3. 2015, v mil. Kč,  
veřejné prostředky celkem

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

Rozhodnutí Proplacené prostředky Certifikované výdaje

2013

2014



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

24

♦  Specifický cíl 1: Zvýšení mezinárodní kvality výzku-
mu a jeho výsledků – excelentní týmy, stávající vě-
decká centra;

♦  Specifický cíl 2: Budování kapacit a posílení dlouho-
dobé spolupráce výzkumných organizací s aplikační 
sférou – spolupráce s firmami;

♦  Specifický cíl 3: Zkvalitnění infrastruktury pro vý-
zkumně vzdělávací účely – pro potřeby vzdělávání na 
vysokých školách;

♦  Specifický cíl 4: Zlepšení strategického řízení výzku-
mu na národní úrovni – řízení RIS3 strategie, popř. 
systémové projekty.

Prioritní osa 2: Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů 
pro výzkum a vývoj

Investiční priorita 1
♦  Specifický cíl 1: Zvýšení kvality vzdělávání na vysokých 

školách a jeho relevance pro potřeby trhu práce – důraz 
na bakalářské a magisterské programy a obory zaměřené 
na praxi – profilace VŠ, inovace studijních oborů;

♦  Specifický cíl 2: Zvýšení účasti studentů se specific-
kými potřebami, ze socioekonomicky znevýhodně-
ných skupin a z etnických minorit na vysokoškolském 
vzdělávání, a snížení studijní neúspěšnosti studentů;

♦  Specifický cíl 3: Zkvalitnění podmínek pro celoživot-
ní vzdělávání na vysokých školách – příprava pracov-
níků vysokých škol pro celoživotní vzdělávání;

♦  Specifický cíl 4: Nastavení a rozvoj systému hodno-
cení a zabezpečení kvality a strategického řízení vy-
sokých škol; 

♦  Specifický cíl 5: Zlepšení podmínek pro výuku spo-
jenou s výzkumem a pro rozvoj lidských zdrojů v ob-
lasti výzkumu a vývoje – především jako doplňkový 
k aktivitám prioritní osy 1, dále popularizace vědy;

Investiční priorita 2
♦  Specifický cíl ERDF: Zkvalitnění vzdělávací infra-

struktury na vysokých školách za účelem zajištění 
vysoké kvality výuky, zlepšení přístupu znevýhodně-
ných skupin a zvýšení otevřenosti vysokých škol.

Prioritní osa 3: Rovný přístup ke kvalitnímu předškol-
nímu, primárnímu a sekundárnímu vzdělávání

Investiční priorita 1
♦  Specifický cíl 1: Zvýšení kvality předškolního vzdělá-

vání včetně usnadnění přechodu dětí na ZŠ;
♦  Specifický cíl 2: Zlepšení kvality vzdělávání a výsled-

ků v klíčových kompetencích;
♦  Specifický cíl 3: Rozvoj strategického řízení a hodno-

cení kvality ve vzdělávání;
♦  Specifický cíl 4: Zkvalitnění přípravy budoucích a za-

čínajících pedagogických pracovníků;
♦  Specifický cíl 5: Zvyšování kvality vzdělávání a od-

borné přípravy včetně posílení jejich relevance pro 
trh práce.

Investiční priorita 2
♦  Specifický cíl 1: Kvalitní podmínky pro inkluzívní 

vzdělávání. 

Investiční priorita 3
♦  Specifický cíl 1: Sociální integrace dětí a žáků včetně 

začleňování romských dětí do vzdělávání.
  zkvalitnění vzdělávání zejména v obcích se soci-

álně vyloučenými lokalitami; 
  řešení specifických situací v inkluzívním vzdělá-

vání romských dětí a žáků a ostatních dětí, které 
čelí podobným překážkám ve vzdělávání v běž-
ných školách hlavního vzdělávacího proudu. 

Prioritní osa 4: Technická pomoc



25
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í 
V

 R
O

C
E

 2
0

1
4

 V
 D

A
T

E
C

H

2 V z d ě l á v á n í  v  r o c e  2 0 1 4  v  d a t e c h

Vybraná témata regionálního školství



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

26

2.1.  Hlavní události v regionálním školství v roce 2014

2.1.1  Předškolní vzdělávání
♦  Vyhlášení rozvojového programu Podpora logopedic-

ké prevence v předškolním vzdělávání.
♦  Vzdělávání dětí v posledním ročníku předškolní-

ho vzdělávání je poskytováno bezúplatně po dobu  
12 měsíců.

♦  Fond na podporu rozvoje kapacit mateřských a zá-
kladních škol.

♦  Předškolního vzdělávání v mateřských školách, pří-
pravných třídách základní školy a v přípravném stup-
ni základní školy speciální se od září 2014 účastní 
celkem 371 690 dětí.

V poslední době je u dětí předškolního věku na nízké 
úrovni rozvoj řečových dovedností, což vede ke stále se 
zvyšujícím počtům odkladů povinné školní docházky  
z důvodu logopedických vad a poruch řeči u dětí. Peda-
gogickým pracovníkům v předškolním vzdělávání chybí 
kvalitní vzdělání k zajištění logopedické prevence a nále-
žité materiální vybavení, které může výrazně ovlivnit kva-
litu vzdělávání dětí s narušenou komunikační schopností.  
Z tohoto důvodu byl vyhlášen rozvojový program Podpo-
ra logopedické prevence v předškolním vzdělávání v roce 
2014, který má napomoci zdokonalit pedagogické kom-
petence v zajišťování logopedické prevence a v důsledku 
toho cíleně rozvíjet řečové dovednosti dětí. V roce 2014 
bylo takto v rámci tohoto programu podpořeno 222 škol.

Předškolní vzdělávání se organizuje pro děti ve věku 
zpravidla od tří do šesti (sedmi) let a je nepovinné. Ma-
teřská škola se organizačně dělí na třídy. Do tříd je možno 
zařazovat děti stejného či různého věku a vytvářet třídy 
věkově homogenní či věkově heterogenní. Stejně tak je 
možné do tříd běžných mateřských škol zařazovat děti se 
speciálními vzdělávacími potřebami a vytvářet tak třídy 
„integrované“. Poskytování předškolního vzdělávání je 
podle školského zákona veřejnou službou. 

Docházka dětí do mateřských škol je většinou zpoplat-
něna, pouze vzdělávání v posledním roce před zahájením 
povinné školní docházky je v mateřských školách zřizo-
vaných státem, krajem, obcí nebo svazkem obcí po dobu  
12 měsíců bezplatné (§ 123 odst. 2 školského zákona). 
Děti v posledním roce před zahájením povinné školní do-
cházky mají ze zákona na vzdělávání v mateřské škole ná-
rok (§ 179, odst, 2) a jsou také k předškolnímu vzdělávání 
přednostně přijímány (§ 34 odst. 4 školského zákona), aby 
se ještě před vstupem do základní školy vyrovnal jejich 
vývoj a zamezilo se tak případným problémům s přecho-
dem na vzdělávání v základních školách.

Dětem se speciálními vzdělávacími potřebami, tj. dě-
tem se zdravotním postižením, zdravotním znevýhodně-
ním nebo sociálním znevýhodněním (dále jen děti se SVP) 
je poskytována speciální pedagogická péče. Informační, 
diagnostickou, poradenskou a metodickou činnost zajišťu-
jí a pedagogicko-psychologické služby poskytují školská 
poradenská zařízení (pedagogicko-psychologické porad-
ny a speciálně pedagogická centra). Speciální vzdělávání 
může probíhat ve třídách či školách samostatně zřízených 
pro děti se SVP a poskytuje se i dětem zařazeným do ma-
teřských škol zřízených při dětských domovech či dia-
gnostických ústavech.

Přestože je předškolní vzdělávání nepovinné a u větši-
ny dětí je poskytováno za úplatu, je o něj značný zájem  
a počet zájemců výrazně roste, což je způsobeno zejména 
růstem počtu narozených dětí, který započal v roce 2002.  
V posledních letech lze pozorovat nárůst počtu mateř-
ských škol, přesto je stávající kapacita nedostatečná (pro 
školní rok 2014/15 bylo zamítnuto 50 800 žádostí o při-
jetí). Ve školním roce 2014/15 již počet mateřských škol 
vzrostl na 5 158, což je meziroční nárůst o 73 mateřských 
škol. Konečné zvýšení počtu mateřských škol je reakcí na 
rostoucí poptávku. 

V roce 2014 vznikl fond na rozšíření kapacit mateř-
ských a základních škol tak, aby byla dostačující kapa-
cita veřejných mateřských škol pro děti odpovídajícího 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

27

věku a byl zajištěn rovný přístup k předškolnímu vzdě-
lávání.

Výrazná většina mateřských škol je zřizována obcemi 
(94,3 %), což zajišťuje zvyšující dostupnost předškolní-
ho vzdělávání. Přesto je však hustota sítě mateřských škol 
v jednotlivých regionech České republiky odlišná. Tyto 
odlišnosti mohou být dány mírou koncentrace velkých 
měst, nebo naopak malých obcí v regionu, ale svou roli 
zde může hrát také sloučení škol pod jeden právní subjekt. 

2.1.2  Základní vzdělávání
♦  Fond na podporu rozvoje kapacit mateřských a zá-

kladních škol.
♦  Metodické doporučení k organizaci zápisů k povinné 

školní docházce.
♦  Vytvoření dokumentu Organizace cyklických revizí.
♦  Zahájení čtyřletého období významných výročí spja-

tých s první světovou válkou.
♦  Vyhlášení Rozvojového programu na podporu výu-

ky vzdělávacího oboru Další cizí jazyk Rámcového 
vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.

♦  Získání druhého místa v mezinárodní soutěži Coun-
try Award za implementaci finanční gramotnosti do 
vzdělávacích kurikul.

 
Ministr školství, mládeže a tělovýchovy vyhlásil Fond 

na podporu rozvoje kapacit mateřských a základních 
škol. Vyhlášení fondu vychází z programového prohlášení 
koaliční vlády. Jeho hlavním cílem je nastavení dlouhodo-
bého systému podpory ve vazbě na demografický vývoj  
a potřeby trhu práce. Jedná se především o podporu obcí 
a měst s vysokým převisem poptávky po místech v mateř-
ských a základních školách. Za tímto účelem byla v čer-
venci roku 2014 vyhlášena výzva k předložení základních 
údajů o připravovaných projektových záměrech rozvoje 
výukových kapacit základních a mateřských škol.  MŠMT 
zároveň do roku 2021 vyčlenilo částku 1,5 mld. Kč pro 
program 133 310 Rozvoj výukových kapacit mateřských 

a základních škol zřizovaných územně samosprávnými 
celky, ve kterém bude část projektů pro podporu budování 
nových kapacit realizována.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vydalo  
v září 2014 metodické doporučení k organizaci zápi-
sů k povinné školní docházce. Účelem tohoto materiálu 
bylo předložit základním školám doporučení pro optimál-
ní průběh zápisů se sjednocením časového, obsahového  
a organizačního rozsahu tak, aby nedocházelo k přetěžování 
dětí v době ještě předškolního věku. Metodické doporučení 
mají školy k dispozici na webových stránkách ministerstva.

Od 1. 9. 2013 probíhá vzdělávání na základních školách 
podle upraveného Rámcového vzdělávacího programu 
pro základní vzdělávání (RVP ZV). Po počátečních roz-
pacích s úpravami školních vzdělávacích programů došlo 
v roce 2014 ke stabilizaci systému, a to především na zá-
kladě metodické pomoci ministerstva a Národního ústavu 
pro vzdělávání. 

Pro pravidelné a systematické vyhodnocování RVP byl 
v roce 2014 vytvořen dokument Organizace cyklických 
revizí RVP, jehož cílem je poskytnout fundovaný podklad 
pro koncepční a dlouhodobé řízení procesu přehodnoco-
vání všech RVP a jejich případných změn.

V roce 2014 uplynulo 100 let od vypuknutí první svě-
tové války a bylo tak zahájeno čtyřleté období význam-
ných výročí spjatých s touto přelomovou událostí moder-
ních dějin, jež bude završeno stoletým jubileem našeho 
novodobého státu v roce 2018. Ve spolupráci s přímo 
řízenými organizacemi a s Národním pedagogickým mu-
zeem a knihovnou Jana Amose Komenského byl vypra-
cován soubor doporučení vhodných dílčích témat a me-
todických přístupů k uvedené sérii výročí. Současně bylo 
doporučeno využívání metodického portálu www.rvp.cz 
jako hlavního informačního kanálu. Cílem vzniku zmíně-
ného souboru doporučení bylo podtrhnout důležitost ob-
dobí první světové války ve výuce dějepisu a souvisejících 
společenskovědních oborů pro nedávný i současný vývoj 
naší země a posílit vlastenecké cítění mladé generace. 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

28

Pro rok 2014 byl vyhlášen Rozvojový program na 
podporu výuky vzdělávacího oboru Další cizí jazyk 
Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdě-
lávání. Program plošně podpořil nákup učebnic, učebních 
pomůcek, včetně softwarového vybavení, a odborné lite-
ratury pro výuku žáků ve vzdělávacím oboru Další cizí ja-
zyk, a to pro libovolné ročníky 2. stupně základních škol.

Po ukončení pokusného ověřování nevázaného pís-
ma, jako alternativy k písmu vázanému, bylo toto písmo 
některými školami úspěšně začleněno do výuky českého 
jazyka. Na základě toho začaly od různých nakladatelů 
vznikat další varianty nevázaného písma a záleží pouze 
na rozhodnutí školy, kterou z variant a jaký typ písma si 
pro výuku techniky psaní zvolí. O zvolených vzdělávacích 
postupech a metodách výuky je škola povinna prokazatel-
ně informovat zákonné zástupce svých potencionálních či 
stávajících žáků.

V roce 2014 pokračovalo druhým rokem tříleté Po-
kusné ověřování účinnosti programu zaměřeného na 
změny v pohybovém a výživovém režimu žáků (Pohyb 
a výživa), jehož cílem je zlepšení pohybového a výživové-
ho chování žáků ve škole i mimo školu.

Opakovaně byl vyhlášen rozvojový program Podpora 
implementace etické výchovy v základním vzdělávání 
a v nižších ročnících víceletých gymnázií, na základě 
kterého dochází k posilování postavení etické výchovy  
v celém vzdělávacím systému.

V roce 2014 získala Česká republika druhé místo  
v mezinárodní soutěži Country Award v oblasti finanč-
ní gramotnosti, a to za implementaci tohoto tématu do 
kurikul základního a středního vzdělávání.

2.1.3  Základní umělecké školy
♦  Souvislý náběh výuky dle RVP ZUV.

Pokračuje plynulý náběh výuky v souladu s Rámcovým 
vzdělávacím programem pro základní umělecké vzdělá-
vání (RVP ZUV).

Ve školním roce 2014/15 probíhá v základních umělec-
kých školách výuka v přípravném studiu, v 1. až 3. roč-
níku I. stupně a v 1. až 3. ročníku II. stupně základního 
studia na základě školních vzdělávacích programů (tvorba 
školních vzdělávacích programů (ŠVP) je plně v kompe-
tenci ředitele školy). ŠVP jsou školami sestavovány na 
základě Rámcového vzdělávacího programu pro základní 
umělecké vzdělávání, který MŠMT vydalo s účinností od 
1. 9. 2010.

2.1.4  Střední vzdělávání všeobecné
Všeobecně zaměřené střední vzdělávání3 poskytují  
v českém vzdělávacím systému obory vzdělání gymná-
zií, včetně oborů gymnázií se sportovní přípravou a tzv. 
dvojjazyčných (bilingvních) gymnázií, a dále obory lyceí. 
Školy vyučující obory lyceí poskytují stejně jako gym-
názia především všeobecně zaměřené vzdělávání, ale 
zároveň je část výuky věnována odbornému vzdělávání,  
a to podle konkrétního zaměření: existují technická ly-
cea, ekonomická lycea, pedagogická lycea, přírodovědná 
lycea, zdravotnická lycea a kombinovaná lycea (nástup-
nický obor waldorfských lyceí). Od 1. září 2015 bude 
realizována výuka oboru vzdělání Vojenské lyceum dle 
nového rámcového vzdělávacího programu vydaného Mi-
nisterstvem obrany. Podíl všeobecně vzdělávací složky je 
však v lyceích vždy vyšší, než podíl odborné profilace. Ve 
všech lyceálních oborech vzdělání činí délka vzdělávání  
v denní formě čtyři roky.

Ve všech školách vyučujících obory vzdělání gymnázií  
v České republice se nejpozději od 1. 9. 2009 začalo počí-
naje prvním ročníkem vyučovat podle školních vzděláva-
cích programů (ŠVP), které respektují a rozvíjejí požadav-
ky některého ze tří gymnaziálních rámcových vzdělávacích 
programů (RVP). Existuje RVP pro gymnázia, RVP pro 

3  Vzdělávání je v rámci mezinárodní klasifikace vzdělávání  
ISCED97 považováno za všeobecné tehdy, pokud podíl odbor-
né složky činí maximálně 25 % kurikula.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

29

gymnázia se sportovní přípravou a pilotní RVP pro dvojja-
zyčná gymnázia. Školní vzdělávací programy pro nižší stu-
peň gymnázií (první dva ročníky šestiletého gymnázia nebo 
první čtyři ročníky osmiletého gymnázia) jsou zpracovány 
podle RVP pro základní vzdělávání (RVP ZV), přičemž po-
vinnost vyučovat podle ŠVP je v osmiletých gymnáziích od 
1. 9. 2007 a v šestiletých gymnáziích od 1. 9. 2009.

Střední školy s gymnaziálními a lyceálními obory vzdě-
lání mohou požádat MŠMT o povolení výuky některých 
předmětů v cizím jazyce dle Výnosu č. 9/2013, kterým 
se upravuje postup při povolování výuky některých před-
mětů v cizím jazyce. Tento výnos nahradil od 1. 1. 2014 
původní Pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy 
k postupu při povolování výuky některých předmětů v ci-
zím jazyce, č. j. 527/2008-23. Ve školním roce 2014/15 
vyučovalo na základě tohoto povolení některé předměty  
v cizím jazyce celkem 42 čtyřletých či víceletých gymná-
zií a sedm lyceí. 

2.1.5  Střední vzdělávání odborné
1. 1.  2014 vstoupila v platnost novela zákona 586/1992 Sb.,  
o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů v ná-
vaznosti na Akční plán podpory odborného vzdělávání 
(APOV), která umožňuje ošetřit přímé i nepřímé financo-
vání středního a vyššího odborného vzdělávání ze strany 
zaměstnavatelů a zohlednit přímé i nepřímé financování 
jako uznatelné odpočty od základu daně podle příslušných 
ustanovení zákona, pokud se nejedná o výdaje, které není 
povinen uhradit stát či zřizovatel. 

♦  Odpočet na podporu pořízení majetku zaměstnavatele 
pro účely odborného vzdělávání v rozsahu 50 a 110 %  
vstupní ceny majetku podle doby jeho využití žáky 
a studenty. 

♦  Odpočet na podporu výdajů vynaložených na žáka 
nebo studenta v rámci odborného vzdělávání činí 
součin 200 Kč a počtu hodin praktického vyučování 
ve středních školách, odborné praxe ve vyšších od-
borných školách a vzdělávací činnosti v rámci části 

akreditovaného studijního programu vysokých škol, 
uskutečněných v konkrétním období na pracovišti za-
městnavatele – poplatníka. 

♦  Valorizaci limitovaného účelového motivačního pří-
spěvku, který zahrnuje stipendium, příspěvek na 
stravování, ubytování, jízdné a osobní ochranné po-
můcky. Původní částka pro střední školy se navýšila 
z 2 000 Kč na 5 000 Kč, u vyšších odborných škol  
a vysokých škol z 5 000 Kč na 10 000 Kč.

Byl vyhlášen rozvojový program na podporu odborné-
ho vzdělávání (financování víceoborových tříd a jednoo-
borových tříd s počtem žáků menším, než stanoví přísluš-
né předpisy). Cílem rozvojového programu je poskytnutí 
finančních prostředků na zlepšení kvality a úrovně střední-
ho odborného vzdělávání ve vybraných oborech vzdělání. 

Program zajistí podporu vzdělávání žáků vybraných 
oborů vzdělání ve třídách, v nichž je realizována výuka 
několika oborů vzdělání a žáků oborů vzdělání ve třídách 
jednooborových v případě, že víceoborovou třídu nelze  
v dané konkrétní škole pro vybraný obor vzdělání efektiv-
ně vytvořit. Vybrané obory vzdělání stanoví v rámci pů-
sobnosti krajské úřady a vybraným školám byly prostřed-
nictvím krajských úřadů poskytnuty finanční prostředky 
ve výši 200 mil. Kč.

Byl vyhlášen rozvojový program na podporu dalšího 
vzdělávání učitelů odborných předmětů a praktického 
vyučování v prostředí reálné praxe. Rozvojový program  
sleduje prioritní cíl: Spoluprací škol se zaměstnavateli 
zvyšovat odborné kompetence učitelů odborných před-
mětů (včetně praktického vyučování) oborů vzdělání. 
Sekundárně rozvojový program napomáhá k vytváření 
podmínek pro naplňování strategie rozvoje škol jako cen-
ter celoživotního vzdělávání.

Vybraným školám byly prostřednictvím krajských úřadů 
poskytnuty finanční prostředky ve výši necelých 2 mil. Kč. 

Byl uspořádán 20. jubilejní ročník Mezinárodního vele-
trhu fiktivních firem.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

30

Pro oblast finanční gramotnosti a podnikání na základě 
RVP, resp. ŠVP byly připraveny metodické materiály, kte-
ré byly publikovány na Metodickém portále www.rvp.cz.

Popularitě a široké účasti se těší soutěž  Finanční gra-
motnosti, která je určena jak pro žáky  středních, tak i zá-
kladních škol.

Do programu soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělá-
vání byla zařazena soutěž Ekonomický tým a Nejlepší JA 
Studentská společnost – obě na podporu podnikání. 

V rámci projektu Pospolu, který připravilo Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy ve spolupráci se zaměst-
navatelskými svazy a jehož realizátorem je Národní ústav 
pro vzdělávání spolupracují školy a firmy se zaměřením na 
odborné vzdělávání v praxi. Projekt potrvá do 30. 6. 2015.

V rámci jednotlivých skupin oborů proběhla řada od-
borných soutěží, přehlídek odborných dovedností či 
vzdělávacích akcí, které Ministerstvo školství, mládeže  
a tělovýchovy podpořilo finančně nebo na jejich pořádání 
udělilo záštitu.

V rámci mezinárodních aktivit se MŠMT zaměřilo na 
získání zkušeností z okolních států, ve kterých se realizu-
je duální systémem vzdělávání. Vybrané prvky duálního 
vzdělávání jsou aplikovány do spolupráce škol se zaměst-
navatelskou sférou s cílem zlepšení praktického vyučová-
ní žáků v reálném prostředí firem. 

2.1.6  Vyšší odborné vzdělávání 
Vyšší odborné vzdělávání je legislativně upraveno v usta-
noveních části šesté hlava I a II zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, dále v nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě 
oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném 
vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů a konečně ve 
vyhlášce č. 10/2005 Sb., o vyšším odborném vzdělává-
ní, ve znění vyhlášky č. 470/2006 Sb. V souladu s touto 
právní úpravou byly v r. 2014 projednávány žádosti vyš-
ších odborných škol (ale i jiných žadatelů) o akreditaci 

vzdělávacího programu, o akreditaci změny vzdělávací-
ho programu, případně o prodloužení platnosti akreditace 
vzdělávacího programu.

Pokud budeme předpokládat další vývoj odpovída-
jící dosavadnímu trendu a současnému stavu (klesající 
populace potenciálních uchazečů o vzdělávání ve VOŠ  
a nárůst počtu vysokých škol, zejména soukromých, kte-
ré jsou konkurenty VOŠ), pak můžeme očekávat, že do 
roku 2020 dojde k poklesu nově přijímaných do 1. ročníku  
i počtu studentů (v denní v ostatních formách vzdělávání). 
Lze konstatovat, že tak bude naplněno opatření vyplýva-
jící z Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělá-
vací soustavy České republiky (2011–2015), nezvyšovat 
kapacitu soukromých středních a vyšších odborných škol.

2.1.7  Vzdělávání v konzervatořích
Koncepce vzdělávání v konzervatoři vychází, tak jako 
koncepce základního a celého středního vzdělávání, z ce-
loživotně pojatého a na principu znalostní společnosti vy-
budovaného konceptu vzdělávání, ve kterém je vzdělávání 
cestou i nástrojem rozvoje lidské osobnosti. Obecným cí-
lem vzdělávání v konzervatoři je připravit žáka na úspěš-
ný, smysluplný a odpovědný osobní, občanský, umělecký 
a pracovní život v podmínkách měnícího se světa. 

Konzervatoře poskytují vzdělání ve vzdělávacích 
programech Hudba, Zpěv, Tanec, Současný tanec a Hu- 
debně dramatické umění. Vzdělávání v konzervatoři je 
realizováno v denní formě v délce šesti let a v ostatních 
formách vzdělávání – kombinované, dálkové, distanční 
nebo večerní vzdělávání, které je nejvýše o jeden rok delší 
než vzdělávání v denní formě.

Vzdělávací program Tanec lze realizovat pouze v den-
ní formě v délce osmi let. Vzdělávání navazuje na 1. stu-
peň (5. ročník) základního vzdělávání a je organizováno 
tak, aby žáci v průběhu 1.–4. ročníku dokončili povinnou 
školní docházku a splnili požadavky základního vzdělá-
vání stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro 
základní vzdělávání.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

31

Úspěšným ukončením vzdělávacího programu v kon-
zervatoři může žák dosáhnout dvou stupňů vzdělání.

Vyšší odborné vzdělání v konzervatoři získá žák 
úspěšným ukončením šestiletého nebo osmiletého vzdě-
lávacího programu (§ 87 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb.).

Střední vzdělání s maturitní zkouškou získá žák 
úspěšným ukončením odpovídající části vzdělávacího 
programu nejdříve po 4 letech v denní formě vzdělávání  
v šestiletém vzdělávacím programu nebo po 8 letech v den-
ní formě vzdělávání v osmiletém vzdělávacím programu  
(§ 87 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb.).

Absolvent je připraven uplatnit se v oblasti, která 
vyplývá ze zaměření absolvované odborné přípravy 
podle školního vzdělávacího programu. Uplatní se např. 
jako hudební instrumentalista, dirigent, sbormistr, sklada-
tel, hudební redaktor, hudební dramaturg, hudební režisér, 
taneční umělec, v oblasti klasického zpěvu, populárního 
zpěvu apod. 

Absolvent je připraven také k výkonu povolání učitele 
příslušných předmětů, a to zejména v základních umělec-
kých školách a v konzervatořích. Může se uplatnit také ve 
školských nebo jiných zařízeních pro zájmovou umělec-
kou činnost a vzdělávání. Uvedené činnosti může vyko-
návat v rámci subjektů působících v oblasti hudební nebo 
taneční kultury, případně samostatně.

Důležitou složku vzdělávání v konzervatořích tvoří 
umělecké soutěže pro konzervatoře a hudební školy, 
jejichž vyhlašovatelem je Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy. V těchto soutěžích mají žáci jedinečnou 
příležitost seznámit se s uměleckou úrovní a hráčskou 
vyspělostí svých kolegů z jiných škol. V listopadu 2014 
proběhl již 38. ročník soutěžní přehlídky konzervatoří  
a hudebních gymnázií České republiky. Pořadatelem sou-
těžní přehlídky byla Pražská konzervatoř a soutěžilo se ve 
hře na housle, violu, violoncello a kontrabas.

Pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je 
délka vzdělávání prodloužena na sedm let a vzdělávání je 
realizováno v konzervatoři pro žáky se zdravotním posti-

žením. V České republice se nachází pouze jedna konzer-
vatoř pro žáky se zdravotním postižením – Konzervatoř 
Jana Deyla a střední škola pro zrakově postižené se 
sídlem v Praze.

2.1.8  Další vzdělávání
Další vzdělávání, coby integrální součást celoživotního 
učení, je důležitým faktorem růstu produktivity a kon-
kurenceschopnosti ekonomiky. Definici dalšího vzdělá-
vání lze nalézt v zákoně č. 179/2006 Sb., o ověřování 
a uznávání výsledků dalšího vzdělávání a o změně ně-
kterých zákonů (zákon o uznávání výsledků dalšího 
vzdělávání) ve znění pozdějších předpisů4, kde se dalším 
vzděláváním rozumí vzdělávací aktivity, které nejsou 
počátečním vzděláním. Oblast dalšího vzdělávání není 
oblastí odtrženou od ostatních systémů vzdělávání, na-
opak je s nimi velmi úzce propojena, logicky navazuje 
na oblast počátečního vzdělávání a doplňuje ji. Hlavním 
důvodem zvyšujícího se významu dalšího vzdělávání 
je nutnost získávat nové znalosti a potřeba osvojovat 
si nové dovednosti a kompetence v rámci potřeby ne-
ustálé adaptace na transformující se životní podmínky  
v průběhu celého života. Většina lidí v průběhu svého 
života několikrát změní své povolání a musí se proto učit 
zcela novým znalostem a dovednostem, které mohou 
být ze zcela odlišného oboru, než ty, které člověk získal  
v rámci počátečního vzdělávání. 

Výsledky výzkumu Labour Force Survey5 ukazují, jak 
se v posledních letech měnila účast ve vzdělávání dospě-
lých. Zatímco v ČR se účast v dalším vzdělávání od roku 
2011 stále snižuje, v Evropské unii (EU28) je od roku 

4  Zákon č. 179/2006 Sb. nabyl v plném rozsahu účinnosti dne  
1. 8. 2007.

5  Labour Force Survey – Výběrové šetření pracovních sil, reali-
zované Eurostatem. Účast na dalším vzdělávání je v rámci vý-
zkumu definována jako počet osob ve věku 25 až 64 let, které se 
vzdělávaly v posledních čtyřech týdnech před realizací šetření.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

32

2011 jasně patrný trend zvyšování průměrné úrovně účasti 
v dalším vzdělávání. 

Tedy zatímco v ČR se v roce 2011 účastnilo dalšího 
vzdělávání 11,4 % populace, v roce 2013 to bylo již jen 
9,7 % a předběžná data za rok 2014 ukazují, že pokles 
účasti pokračoval i v loňském roce, kdy se dalšího vzdělá-
vání účastnilo 9,4 % populace. Oproti tomu průměr EU28 
ve stejném období stoupal z 8,9 % v roce 2011 na 10,5 % 
v roce 2013, v roce 2014 se očekává další nárůst účasti  
o 0,1 % na 10,6 %. 

Další vzdělávání se v ČR dosud rozvíjelo především na 
základě oblastí definovaných ve Strategii celoživotního 
učení ČR6 pro období 2007–2015. Dne 9. 7. 2014 byla 
usnesením vlády č. 538 schválena Strategie vzdělávací 

politiky České republiky do roku 2020, v rámci které jsou 
nově definovány priority a cíle, kterých by mělo být v ob-
lasti dalšího vzdělávání dosaženo do roku 2020:

Podíl dospělé populace na dalším vzdělávání v ČR a EU v letech 2008–2014

Graf 3

Zdroj: Eurostat a MŠMT 

7,8

6,8

7,5

11,4

10,8

9,7
9,49,4 9,3

9,1
8,9 9

10,5 10,6

6

7

8

9

10

11

12

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

ČR

EU 28

6  Strategie celoživotního učení ČR („dále jen Strategie CŽU“) je 
koncepčním dokumentem celoživotního učení v oblasti počáteční-
ho, terciárního a dalšího vzdělávání a který zaštiťuje iniciativy smě-
řující k rozvoji lidských zdrojů v ČR v letech 2007–2015. V souladu 
s cíli Lisabonské strategie. Strategie CŽU byla schválena usnesením 
vlády č. 761 ze dne 11. července 2007. V oblasti dalšího vzdělá-
vání se tyto cíle týkají především stimulace poptávky po dalším 
vzdělávání, nastavení a implementace systému uznávání různých 
vzdělávacích cest k získání kvalifikace, sladění nabídky vzdělávání 
s potřebami trhu práce, rozšíření nabídky dalšího vzdělávání a zajiš-
tění jeho dostupnosti, zvýšení a zajištění kvality dalšího vzdělávání 
a rozvoje oblasti kariérového poradenství v celoživotní perspektivě.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

33

♦  vytvářet podmínky pro rozvoj dostatečně pestré na-
bídky dalšího vzdělávání,

♦  vytvářet informované prostředí stimulující poptáv-
ku po dalším vzdělávání především s ohledem na 
nízko kvalifikované a sociálně znevýhodněné ob-
čany,

♦  podporovat a rozvíjet práci škol, školských zaříze-
ní a knihoven jako center celoživotního učení, které 
poskytují nejen počáteční vzdělávání pro žáky a stu- 
denty, ale i širokou nabídku dalšího vzdělávání (pro-
fesního, zájmového, občanského, rekvalifikací) za-
měřeného na dospělou populaci, včetně seniorů, a po- 
dílejí se na systému uznávání kvalifikací pro nejrůz-
nější skupiny dospělých založeném na Národní sou-
stavě kvalifikací,

♦  prostřednictvím Národní soustavy kvalifikací usměr-
ňovat rozvoj nabídky dalšího vzdělávání úzce pro-
vázaného s potřebami trhu práce a umožňovat její 
propojování s nástroji aktivní politiky zaměstnanosti 
(např. rekvalifikace).

V roce 2014 byl stejně jako v předchozích letech nej-
vyšší důraz kladen na podporu a rozvoj oblasti systému 
uznávání výsledků předchozího učení založeném na záko-
ně č. 179/2006 Sb.

Základním nástrojem naplnění tohoto zákona v praxi je 
Národní soustava kvalifikací7 (dále jen „NSK“). Základní 
prvky NSK tvoří profesní kvalifikace8, které se mohou 
skládat do tzv. úplných profesních kvalifikací9 (jejich 
získání je zpravidla potvrzováno dokladem o dosažení 
stupně vzdělání v oboru vzdělání). Přičemž každá pro-

fesní kvalifikace má stanoven kvalifikační10 a hodnoticí  
standard.11

Zákon č. 179/2006 Sb. definuje především, co je ob-
sahem NSK, jak a kým jsou kvalifikace popisovány  
a schvalovány a podle jakých pravidel probíhá ověřování 
a uznávání kvalifikací. Základním východiskem zákona  
č. 179/2006 Sb. a tvorby NSK je provázat tyto principy  
s reálnými potřebami trhu práce. Cílem tedy není popsání 
jiné cesty k získání stupně vzdělání, ale umožnit dospělým 
získat kvalifikaci, a to na základě zhodnocení výsledků je-
jich praxe, dosavadního vzdělávání a zkušeností. Zákon  
č. 179/2006 Sb. a NSK umožňují na základě standardizo-
vané zkoušky před autorizovanou osobou si nechat ověřit 
a uznat kvalifikaci. Úspěšný absolvent pak získá Osvědče-
ní o získání profesní kvalifikace (PK). V roce 2014 bylo 
schváleno 107 nových profesních kvalifikací. Jejich cel-
kový počet tak stoupl na 679. Počet autorizovaných osob 
se ve sledovaném období zvýšil ze 769 na 957, tedy o 188. 
Počet autorizací pak v roce 2014 vzrostl o 351 na 3 461.  
K největšímu posunu došlo v oblasti počtu složených 
zkoušek profesních kvalifikací. V roce 2014 bylo zreali-
zováno více než 22 000 zkoušek profesních kvalifikací. 

7  Národní soustava kvalifikací je veřejně přístupný registr všech 
úplných a profesních kvalifikací potvrzovaných, rozlišovaných 
a uznávaných na území ČR (www.narodni-kvalifikace.cz).

8  Profesní kvalifikace je definována v § 2 písm. c) zákona  
č. 179/2006 Sb. jako „odborná způsobilost fyzické osoby vy-
konávat řádně všechny pracovní činnosti v určitém povolání“.

9  Úplná profesní kvalifikace je v § 2 písm. c) zákona  
č. 179/2006 Sb. definována jako „odborná způsobilost fyzické 
osoby vykonávat řádně všechny pracovní činnosti v určitém 
povolání“.

10  Kvalifikační standard profesní kvalifikace je v § 2 písm. f) 
zákona č. 179/2006 Sb. definován jako „strukturovaný popis 
odborné způsobilosti fyzické osoby pro řádný výkon určité 
pracovní činnosti nebo souboru pracovních činností v určitém 
povolání, popřípadě ve dvou nebo více povoláních“.

11  Hodnotící standard profesní kvalifikace je v § 2 písm. g) 
zákona č. 179/2006 Sb. definován jako „soubor kritérií, orga-
nizačních a metodických postupů a materiálních a technických 
předpokladů stanovených pro ověřování dosažení odborné 
způsobilosti vykonávat řádně určitou pracovní činnost nebo 
soubor pracovních činností v určitém povolání, popřípadě ve 
dvou nebo více povoláních“.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

34

Celkový počet zkoušek tak za sledované období stoupl na 
111 175. Vývoj v počtu zkoušek profesních kvalifikací od 
ledna roku 2009 do prosince 2014 ukazuje graf 4.

Na základě § 108 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměst-
nanosti, ve znění pozdějších předpisů, akredituje MŠMT 
rekvalifikační programy vedoucí k získání plné kvalifi-
kace k výkonu konkrétní pracovní činnosti uplatnitelné 
na trhu práce nebo k získání konkrétních pracovních 

dovedností připravující k závěrečným zkouškám z pro-
fesních kvalifikací schválených v rámci NSK dle zákona  
č. 179/2006 Sb., dále rekvalifikace vedoucí k závěreč-
ným zkouškám dle jiných právních předpisů či nespe-
cifické rekvalifikační programy určené pouze pro neu-
místěné absolventy škol. K zabezpečení akreditací je na 
MŠMT zřízen poradní orgán – Akreditační komise pro 
akreditaci vzdělávacího programu k provádění rekvali-

Počet zkoušek profesních kvalifikací 1/2009–12/2014

Graf 4

Zdroj: MŠMT

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

1.09 7.09 1.10 7.10 1.11 7.11 1.12 7.12 1.13 7.13 1.14 7.14

MD MK MMR MPO MPSV MŠMT MV MZE MŽP



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

35

fikace. V roce 2014 bylo Akreditační komisí posouzeno 
celkem 1 703 rekvalifikačních vzdělávacích programů  
(z toho 1 604 vzdělávacích rekvalifikačních programů 
bylo akreditováno a 99 vzdělávacích rekvalifikačních 
programů bylo zamítnuto). 

Většina akreditací pro vzdělávací programy směřující 
k rekvalifikacím bez vazby na NSK byla v letech 2011–
2014 udělena pro pracovní činnosti uvedené v grafu 5. 

Nejvíce akreditací pro vzdělávací programy připravu-
jící k závěrečným zkouškám z profesních kvalifikací dle 

zákona č. 179/2006 Sb. bylo v posledních letech uděleno 
pro profesní kvalifikace uvedené v grafu 6.

2.1.9   Novela školského zákona a některých prováděcích  
právních předpisů 

V roce 2014 byly přijaty dvě dílčí novely školského zákona:
♦  zákonem č. 64/2014 Sb., kterým se mění některé zá-

kony v souvislosti s přijetím kontrolního řádu, byly 
ve školském zákoně upraveny pravomoci České škol-
ní inspekce (ČŠI); 

Nejčastěji akreditované kurzy bez vazby na NSK a jejich počet

Graf 5

Zdroj: MŠMT

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

36

♦  zákon č. 250/2014 Sb., o změně zákonů souvisejících 
s přijetím zákona o státní službě, stanovil, že minis-
terstvo je ve věcech státní služby nadřízeným služeb-
ním úřadem České školní inspekce a že výběr, jmeno-
vání a odvolání ústředního školního inspektora se řídí 
zákonem o státní službě. 

MŠMT připravilo v tomto roce zásadní novelizaci 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (škol-
ský zákon), ve znění pozdějších předpisů, která byla po 
schválení vládou ČR jako vládní návrh zákona rozeslána 

poslancům Parlamentu ČR v září 2014 (1. čtení se usku-
tečnilo 19. září 2014). Návrh zákona byl Poslaneckou sně-
movnou schválen až v únoru 2015 a následně projednán  
a schválen na schůzi Senátu v březnu 2015. Ve Sbírce zá-
konů byl vyhlášen jako zákon č. 82/2015 Sb. 

Novela školského zákona přináší důležité změny mj.  
v těchto oblastech školství a vzdělávání: 

♦  bylo doplněno oprávnění ministerstev a ostatních or-
ganizačních složek státu zřizovat mateřské školy;

♦  s účinností od školního roku 2016/2017 byla zakotve-
na celková změna pojetí vzdělávání žáků se speciální-

Nejčastěji akreditované kurzy ve vazbě na NSK a jejich počet

Graf 6

Zdroj: MŠMT 

0

20

40

60

80



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

37

mi vzdělávacími potřebami (SVP), včetně výčtu jim 
poskytovaných podpůrných opatření; byly upraveny 
základní náležitosti činnosti školského poradenského 
zařízení ve vztahu k poskytování podpůrných opatře-
ní žákům se SVP; změna označení údajů vedených ve 
školní matrice u žáků se SVP znamená, že se budou 
vést údaje o poskytovaných podpůrných opatřeních  
a závěrech vyšetření vyplývajících z doporučení škol-
ského poradenského zařízení; příplatky ke krajským 
normativům nebudou již stanovovány na „speciální 
vzdělávací potřeby“ (tzn. na diagnózy), ale na pod-
půrná opatření, přičemž bude brán zřetel k finanční 
náročnosti příslušného podpůrného opatření; 

♦  byla přijata opatření proti nesprávným stravovacím 
návykům dětí a proti dostupnosti potravin a nápojů, 
jejichž konzumace odporuje zásadám zdravé výživy, 
ve školách a školských zařízeních;

♦  přípravné třídy základních škol budou nově určeny 
nikoli pro děti s diagnostikovaným sociálním znevý-
hodněním, ale pro děti, u nichž může zařazení do pří-
pravné třídy vyrovnat jejich vývoj, zejména pro děti  
s odkladem povinné školní docházky; 

♦  sjednocují se termíny pro vydání rozhodnutí o přijetí 
nebo nepřijetí v oborech vzdělání s talentovou zkouš-
kou a v konzervatořích, aktualizují se pravidla pro vy-
dání rozhodnutí o přijetí nebo nepřijetí uchazeče do 
vyšší odborné školy;

♦  byla stanovena povinnost středních škol uskutečňo-
vat závěrečnou zkoušku v oborech středního vzdělání  
s výučním listem podle jednotných zadání garantova-
ných ministerstvem;

♦  ve středním vzdělávání byla stanovena možnost vý-
uky ve dvou vyučovacích jazycích (českém a pří-
slušném cizím), pokud rámcový vzdělávací program 
pro daný obor vzdělání upravuje povinné vzdělávání 
některých předmětů v cizím jazyce; dále se zavádí 
možnost nahrazení jedné zkoušky profilové části ma-
turitní zkoušky výsledkem jazykové zkoušky usku-

tečňované vybranou institucí oprávněnou vydávat 
jazykový certifikát;

♦  agenda zápisů školských poradenských zařízení byla 
z úrovně krajských úřadů převedena na úroveň mini-
sterstva;

♦  bylo odstraněno pedagogickou veřejností kritizované 
pravidlo jmenování ředitele veřejné školy a školského 
zařízení do pracovního poměru na dobu určitou 6 let; 
standardně budou ředitelé jmenováni na dobu neur-
čitou, ovšem se zachováním kompetence zřizovatele 
vyhlásit na konci šestiletého „funkčního období“ na 
vedoucí pracovní místo ředitele konkurs; 

♦  byla přijata ustanovení, jejichž účelem je uzákonit 
povinnost ministerstva vytvářet podmínky pro koná-
ní státních zkoušek z těsnopisu, psaní na klávesnici  
a zpracování textu na počítači (tzv. grafické disciplíny); 

♦  působnost krajského úřadu jako odvolacího orgánu 
se nově vztahuje i ke správnímu řízení v soukromých  
a církevních školách;

♦  pro závěrečné zkoušky, maturitní zkoušky, programy 
zjišťování výsledků vzdělávání vyhlašované minis-
terstvem a část inspekční činnosti spočívající v hod-
nocení efektivity vzdělávací soustavy se zavádí spe-
ciální pravidla nakládání s údaji získanými při těchto 
aktivitách ve snaze ochránit získaná data před jejich 
vytěžováním prostřednictvím postupů podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů.

Novelou školského zákona byly také změněny tyto práv-
ní předpisy: zákon č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací 
soukromým školám, předškolním a školským zařízením, 
zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změ-
ně některých souvisejících zákonů, zákona č. 373/2011 Sb.,  
o specifických zdravotních službách, a zákon č. 563/2004 Sb.,  
o pedagogických pracovnících a změně některých zákonů.

Na úrovni prováděcích právních předpisů navazují-
cích na školský zákon lze zmínit vyhlášku č. 173/2014 Sb.,  
kterou se mění vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších pod-



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

38

mínkách ukončování vzdělávání ve středních školách ma-
turitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů:

♦  rozšířila se skupina žáků-cizinců, kteří mohou žádat  
o uzpůsobení konání povinné maturitní zkoušky z čes-
kého jazyka a literatury; uzpůsobení je nově určeno pro 
všechny žáky-cizince, kteří v ČR pobývají nepřetržitě 
po dobu kratší než čtyři roky před konáním maturitní 
zkoušky (dosud po dobu kratší pouze než dva roky); 

♦  byl navýšen minimální počet literárních děl, který musí 
obsahovat školní literární seznam pro dílčí ústní zkouš-
ku z českého jazyka a literatury, a to ze 40 na 60 děl; 

♦  byla stanovena možnost, aby protokol o výsledcích 
společné části maturitní zkoušky žáka ředitel školy 
mohl žákům předávat jak v listinné, tak v elektronic-
ké podobě;

♦  vyplácení odměny tzv. maturitních funkcionářů není 
již obecně vázáno pouze na nepojmenovanou smlou-
vu podle občanského zákoníku. 

2.1.10  Pedagogičtí pracovníci
Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících  
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších před-
pisů, stanovující obecnou úpravu předpokladů pro výkon 
činnosti pedagogických pracovníků, jejich pracovní doby, 
dalšího vzdělávání a kariérního systému, byl v roce 2014 
změněn zákonem č. 197/2014 Sb. Tato novela reagovala na 
blížící se konec 10letého období, v němž mohly přímou pe-
dagogickou činnost vykonávat také osoby, které nezískaly 
zákonem předepsanou odbornou kvalifikaci. Po 31. 12. 2014  
již obecně platí zásada, že přímou pedagogickou činnost 
mohou vykonávat pouze osoby, které požadavky odbor-
né kvalifikace splňují. Zákon dále umožnil výkon přímé 
pedagogické činnosti osobám, které nesplňují předpoklad 
odborné kvalifikace, pokud škola nebo školské zařízení 
objektivně nemohou zaměstnat pedagogického pracovní-
ka, který odbornou kvalifikaci získal. Dále zákon umožnil 
v některých případech vykonávat přímou pedagogickou 
činnost po 31. 12. 2014 výkonným umělcům, výtvarným 

umělcům, odborníkům z praxe, učitelům odborných umě-
leckých předmětů, trenérům, rodilým mluvčím a všeobecně 
uznávaným odborníkům z praxe pracujícím na zkrácený 
úvazek. Vedle toho zákon umožnil, aby přímou pedago-
gickou činnost mohli i nadále vykonávat, bez ohledu na to, 
zda získali předepsanou odbornou kvalifikaci, i pedagogič-
tí pracovníci s minimálně dvacetiletou praxí, kteří dosáhli 
k 1. 1. 2015 věku 55 a více let.

Jednou z priorit MŠMT zůstává dlouhodobé zvyšování 
profesionality a zlepšování pracovních podmínek pedago-
gických pracovníků. V roce 2014 pokračoval v rámci ope-
račního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
individuální projekt národní Kariérní systém. Hlavním 
cílem projektu bylo vypracovat kariérní systém učite-
lů umožňující celoživotní zvyšování kvality jejich práce  
s návazností na motivující systém odměňování podle 
transparentních pravidel. Projekt byl ukončen 31. 3. 2015 
a jeho výstupy se staly koncepčním podkladem pro práce 
na novele zákona č. 563/2004 Sb., která má navržený ka-
riérní systém zavést do praxe.

V říjnu roku 2014 vláda schválila s účinností od 1. lis-
topadu novou stupnici platových tarifů pedagogických 
i nepedagogických pracovníků. Platové tarify nepeda-
gogických pracovníků byly zvýšeny jednotně o 3,5 %,  
u pedagogických pracovníků pak diferencovaně pro kaž- 
dou kombinaci platového stupně a platové třídy, a to  
v rozmezí od 1,0 % do 10,7 % (průměrné zvýšení zde či-
nilo 3,5 %). Významnou změnou bylo opětovné omezení 
možnosti zaměstnavatele určit zaměstnanci platový tarif  
v rámci rozpětí platových tarifů stanovených pro nejnižší 
až nejvyšší platový stupeň příslušné platové třídy.

2.2  Vývoj v oblasti rovného přístupu ke vzdělávání
2.2.1   Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími  

potřebami
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, ve zně-
ní pozdějších předpisů, deklaruje právo dětem, žákům  



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

39

a studentům (dále jen „žáci“) se zdravotním postižením, 
zdravotním znevýhodněním a sociálním znevýhodněním 
na vzdělávání. Při hodnocení těchto žáků se vždy přihlíží 
k povaze postižení nebo znevýhodnění. Na základě posti-
žení či znevýhodnění je také možné v oprávněných pří-
padech využít i možnosti prodloužení délky základního, 
středního a vyššího odborného vzdělávání. 

Speciální vzdělávání se poskytuje žákům, u nichž byly 
speciální vzdělávací potřeby diagnostikovány na zákla-
dě speciálně pedagogického, popřípadě psychologického 
vyšetření školským poradenským zařízením. Doporučení 
obsahující návrhy vzdělávacích opatření ve vzdělávání 
těchto dětí, žáků a studentů vystavuje školské poradenské 
zařízení. Mezi školské poradenské zařízení řadíme peda-
gogicko-psychologické poradny, speciálně pedagogická 
centra a střediska výchovné péče.

Pokud to vyžaduje zdravotní postižení žáků, je možné 
pro ně zřídit samostatné školy, nebo v rámci školy zřídit 
jednotlivé třídy, oddělení nebo skupiny s upravenými 
vzdělávacími programy. Žáci se zdravotním znevýhod-
něním a sociálním znevýhodněním se vzdělávají převáž-
ně ve školách běžného vzdělávacího proudu s tím, že při 
jejich vzdělávání je využíváno diferenciálního přístupu 
pedagogů. Speciální vzdělávání se poskytuje i žákům za-
řazeným do škol zřízených při školských zařízeních pro 
výkon ústavní nebo ochranné výchovy. 

Pro vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami se sestavuje a pravidelně vyhod-
nocuje individuální vzdělávací plán. Tento plán vypraco-
vává škola ve spolupráci se školským poradenským za-
řízením a zákonným zástupcem žáka či zletilým žákem 
bezprostředně po jeho nástupu do školy. V rámci tohoto 
plánu se vymezuje způsob organizace výuky žáka a stano-
vují se úpravy ve vzdělávání. 

Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělá-
vacími potřebami může probíhat formou:

♦  individuální integrace, která spočívá v tom, že žák 
se speciálními vzdělávacími potřebami je začleněn 

do třídy běžné školy se současným zajištěním nezbyt-
ných podpůrných a vyrovnávacích opatření. Individu-
ální integrace je podporována jak ze strany odborníků, 
tak ze strany rodičů žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami, přičemž její úspěšné zavádění je zřejmé 
zejména na úrovni základního vzdělávání. Kvalitativ-
ně vyšším stupněm integrace je inkluzivní vzdělává-
ní, které zahrnuje přijetí všech žáků s nejrůznějšími 
vzdělávacími bariérami; sociálními, ekonomickými, 
zdravotními, kulturními a jazykovými do vzděláva-
cího systému tak, aby mohli dosáhnout v běžné třídě 
svého vzdělávacího maxima. Inkluzivní vzdělávání 
tak zamezuje tomu, aby jakékoliv znevýhodnění či 
bariéry v učení žáků byly limitujícím faktorem ve 
vzdělávání, a představuje realizaci rovného přístupu 
ke vzdělávání v praxi;

♦  skupinové integrace, která spočívá v tom, že pro 
žáky se speciálními vzdělávacími potřebami se zřizu-
jí v rámci běžné školy jednotlivé třídy, oddělení nebo 
studijní skupiny s upravenými vzdělávacími progra-
my (speciální třídy). Do speciální třídy či oddělení 
lze zařadit žáky dvou a více ročníků. Speciální třídy 
existují v mateřských, základních i středních školách;

♦  vzdělávání ve speciální škole, samostatně zřízené 
pro vzdělávání žáků se zdravotním postižením, tvo-
řené pouze speciálními třídami.

Pro vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením 
jsou určeny základní školy, kde jsou žáci individuálně in-
tegrováni, případně základní školy praktické. Tito žáci se 
vzdělávají podle školního vzdělávacího programu, který 
je vypracován v souladu s Rámcovým vzdělávacím pro-
gramem pro základní vzdělávání - viz příloha upravující 
vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením. 

Pro přípravu na vzdělávání žáků se středně těžkým nebo 
těžkým mentálním postižením, se souběžným postižením 
více vadami nebo s autismem lze zřídit přípravný stupeň 
základní školy speciální. Do přípravného stupně může na-
stoupit dítě ve věku 5 let nebo dítě, kterému byl z důvodu 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

40

zdravotního postižení povolen odklad povinné školní do-
cházky. O jeho zařazení rozhoduje ředitel školy na žádost 
zákonného zástupce a na základě písemného doporučení 
školského poradenského zařízení. Vzdělávání v příprav-
ném stupni základní školy speciální trvá nejvýše tři roky. 

Pro vzdělávání žáků se středně těžkou mentální retar-
dací, těžkou mentální retardací a s postižením více vadami 
jsou určeny zejména základní školy speciální. V těchto 
školách jsou žáci vzděláváni podle školního vzdělávací-
ho programu, který je vypracován v souladu s Rámcovým 
vzdělávacím programem pro obor vzdělání Základní škola 
speciální. 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřeba-
mi zajišťují především pedagogové se speciálním pedago-
gickým vzděláním, a to zejména v základních školách spe-
ciálních a ve školách pro žáky se zdravotním postižením. 
Ve školách hlavního vzdělávacího proudu zajišťují vzdě-
lávání integrovaných žáků zpravidla běžní pedagogové. 

Dovednosti pro vzdělávání integrovaných žáků získá-
vají učitelé buď v rámci pregraduální přípravy na učitel-
skou profesi nebo v rámci postgraduálního vzdělávání či 
dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. V rámci 
tohoto vzdělávání učitelé získají kompetence pro pedago-
gickou způsobilost pro práci s žáky vyžadujícími speciální 
péči. Pro vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami je nezbytná spolupráce pedago-
gických pracovníků, školních psychologů, odborných 
zdravotních pracovníků, sociálních pracovníků a dalších 
odborníků. 

Jak základní školy a střední školy běžného typu, tak  
i základní školy speciálně zřízené pro žáky se speciální-
mi vzdělávacími potřebami nabízejí kurzy pro doplnění 
základního vzdělání. Tyto kurzy jsou určeny občanům, 
kteří ukončili povinnou školní docházku a nezískali tento 
stupeň vzdělání. Ukončením vzdělávacího programu zá-
kladního vzdělávání v základní škole speciální získá žák 
základy vzdělání. Základní škola speciální může organi-
zovat kurzy pro doplnění základů vzdělání. 

2.2.2   Školská poradenská zařízení a školní poradenská 
pracoviště

Pedagogicko-psychologické poradenství zahrnuje systém 
služeb poskytovaných školami a školskými poradenský-
mi zařízeními dětem a žákům ve věku zpravidla od 3 let 
do ukončení vzdělávání ve střední, resp. vyšší odborné 
škole, jejich zákonným zástupcům, učitelům a ostatním 
pedagogickým pracovníkům. Poradenskou pomoc posky-
tují žákům samy školy (tzv. školní poradenská pracoviště)  
a školská poradenská zařízení.

Školská poradenská zařízení

♦  pedagogicko-psychologické poradny – řeší pře-
vážně problematiku žáků se specifickými poruchami 
učení, specifickými poruchami chování, zdravotním 
znevýhodněním, s rizikem školní neúspěšnosti, s ri-
zikovým chováním; zjišťují školní zralost; poskytují 
metodickou podporu běžným ZŠ a SŠ; zajišťují pre-
venci rizika vzniku sociálně patologických jevů ve 
školách;

♦  speciálně pedagogická centra – poskytují poraden-
ské služby k problematice žáků se zdravotním posti-
žením, případně žáků se zdravotním znevýhodněním; 
poskytují metodickou podporu školám (především 
školám s integrovanými žáky);

♦  střediska výchovné péče – částečně (do 1. 5. 2015 –  
nabytí účinnosti zákona č. 82/2015 Sb.) poskytova-
la poradenské služby, primárně zajišťují preventivně 
výchovnou péči.

Školní poradenská pracoviště

♦  základní varianta: výchovný poradce, školní meto-
dik prevence;

♦  rozšířená varianta: výchovný poradce, školní meto-
dik prevence, školní speciální pedagog a/nebo školní 
psycholog.

Hlavním trendem pedagogicko-psychologického pora- 
denství byl v roce 2014 důraz na zajištění rovných  



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

41

příležitostí ve vzdělávání cestou inkluze žáků se speciál-
ními vzdělávacími potřebami, posílení a zkvalitnění pora-
denských služeb pro žáky se sociálním znevýhodněním. 
I v tomto roce pokračoval trend posilování poradenských 
služeb poskytovaných ve školách i prostřednictvím projek-
tu ESF RAMPS VIP III (dále jen RAMPS). Současně byla 
pozornost věnována diagnostickým a intervenčním proce-
sům, které mají směřovat ke zkvalitnění a zpřesnění pora-
denské práce ve školství. Současně je realizován projekt 
SPIV (Systémová podpora inkluzivního vzdělávání). Oba 
projekty v návaznosti na připravovanou novelu školského 
zákona (§16) nastavují systém poskytování, přiznávání  
a doporučování podpůrných opatření – projekt RAMPS pro 
školská poradenská zařízení, SPIV pro školy. Cílem pod-
půrných opatření je nastavení podmínek ve školním pro-
středí tak, aby každý žák mohl být vzděláván v souladu se 
svými vzdělávacími potřebami za podpory opatření v běž-
ném vzdělávacím proudu, případně ve speciálních školách, 
pokud je to nezbytné s ohledem na povahu jeho postižení.

Pokračují práce na revizi standardních činností pro pe-
dagogicko-psychologické poradny (dále „PPP“), speci-
álně pedagogická centra (dále „SPC“) a pro poradenské 
činnosti školy. Prostřednictvím projektu RAMPS byly 
realizovány činnosti směřující k vytvoření mechanismů 
pro zajištění srovnatelné úrovně poradenských služeb ve 
všech krajích ČR. Velká pozornost se věnuje ochraně práv 
uživatelů poradenských služeb, kdy formou informova-
ného souhlasu jsou uživatelé služeb podrobně seznámeni  
s charakterem služby, s jejími cíli a z toho plynoucími zá-
věry, které přinášejí klientovi řadu pozitiv, ale i případ-
ných změn, které mohou znamenat zvýšené nároky na 
klienta. Klientovi je garantována ochrana osobních údajů 
v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., ve znění pozděj-
ších předpisů. Pokračovaly práce na Katalogu podpůrných 
opatření pro žáky, u kterých charakter jejich obtíží vyža-
duje úpravy v procesu jejich vzdělávání a vydefinování 
konkrétních mechanismů podpory. Definování stupňů 
podpůrných opatření slouží jako podklad pro legislativní 

změny v systému poskytování poradenských služeb. Po-
zornost je věnována široké skupině žáků se specifický-
mi poruchami učení a chování, faktorům školní zralosti 
a sociokulturního znevýhodnění, problematice vad řeči, 
specifikům poradenství pro cizince, mimořádně nadaným 
žákům a žákům se všemi typy zdravotního postižení.

Postupně jsou zpracovávána metodická doporučení pro 
psaní zpráv ze speciálně pedagogického a psychologické-
ho vyšetření ve školských poradenských zařízeních, pro 
tvorbu doporučení pro školní práci. Jsou zpracovávány 
postupy práce s dynamickou diagnostikou, byl vytvořen  
a ověřován Školní podpůrný program na podporu inklu-
zivního modelu vzdělávání, který předpokládá širokou 
podporu školních a školských poradenských služeb.

Pro pomoc poradenským zařízením v oblasti pedago-
gicko-psychologických intervencí a postupů při diagnosti-
ce mimořádného nadání, ale i v dalších aspektech pedago-
gicko-psychologické práce s těmito žáky, a pro koordinaci 
aktivit škol, které v rámci individuálních či skupinových 
integrací nabízejí specializované vzdělávací příležitosti 
skupině mimořádně nadaných žáků, pracuje při Národ-
ním ústavu pro vzdělávání (NÚV) skupina tzv. „krajských 
koordinátorů péče o nadané žáky ve školských poraden-
ských zařízeních“. Jejími členy jsou vybraní odborníci  
z PPP a SPC, kteří procházejí rozsáhlým systémem vzdě-
lávání v různých aspektech problematiky péče o nadané 
žáky, participují na standardizaci nástrojů pro diagnos-
tiku mimořádného nadání, na výzkumných aktivitách  
v této oblasti apod. Kromě své koordinační role také půso-
bí na poli dalšího vzdělávání – své nově získané informace  
v problematice péče o nadané žáky šíří mezi svými kolegy 
v poradenství a školí také učitele mateřských, základních  
a středních škol. V rámci NÚV působí oddělení diagnostic-
kých a intervenčních nástrojů. Oddělení se zabývá tvorbou 
psychologických, speciálně pedagogických i pedagogic-
kých nástrojů diagnostiky a intervence. Součástí práce od-
dělení je mapování stavu užívaných nástrojů, komunikace 
s vydavateli testů, odbornými pracovišti a jednotlivými od-



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

42

borníky za účelem spolupráce a podpory při sběru dat. Dále 
se věnuje dohledávání chybějících nástrojů i odpovídajících 
postupů, zajištění standardizačních a adaptačních studií, vý-
voji a adaptaci nástrojů intervence a diagnostiky.

Velká pozornost byla věnována asistenčním službám 
ve vzdělávání, asistenti vytvářeli podporu žákům se speci-
álními vzdělávacími potřebami, zejména u žáků s těžkým 
zdravotním postižením pomáhali při řešení výukových a vý-
chovných obtíží se žákem včetně domácí přípravy na ško-
lu. Největší počet asistentů pedagoga byl přidělen k žákům  
s poruchami autistického spektra a s poruchami chování. 

Postavení asistentů pedagoga je však dosud nesysté-
mové, protože jejich přítomnost ve škole je vázána na ob-
jem finančních prostředků kraje, které jsou na tyto služby  
k dispozici. Ukazuje se potřeba nastavení jednotných pra-
videl jak financování, tak i přidělování asistenčních služeb. 
Je potřeba posílit odborné kompetence asistentů a zajistit 
jejich metodické vedení. Problematikou se zabývá projekt 
ESF Systémová podpora inkluzívního vzdělávání v ČR. 

Školská poradenská zařízení zahrnovala síť pedago-
gicko-psychologických poraden, kterou tvořilo celkem 
42 právních subjektů. Dostupnost PPP je v celé ČR po-
měrně dobrá, ve většině krajů je snaha přibližovat služby 
poraden klientům také zřizováním odloučených pracovišť, 
jejichž počet stoupl v průběhu roku z 87 na 90. I nadá-
le však zůstává problémem počet odborných pracovníků  
v jednotlivých poradnách, zejm. psychologů a speciálních 
pedagogů, který v některých PPP nedostačuje nárůstu po-
žadavků na služby těchto zařízení. Pokračoval také trend 
metodické práce poraden s učiteli, zejména narostl počet 
konzultací s pedagogy v oblasti problematiky integrací  
a vzdělávání žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí. 
Ve struktuře klientů je patrný zejména další nárůst poměr-
ného zastoupení žáků se zdravotním postižením a další-
mi speciálními vzdělávacími potřebami a předškolních 
dětí. Přibývá požadavků na řešení problémů ve školním 
prostředí, zvláště pak v souvislosti s agresivním a nepři-
způsobivým chováním, dále přibývá také počet klientů  

s problematickým rodinným zázemím a s psychiatrickými 
diagnózami. Nejčastějším důvodem žádosti o poskytnu-
tí služby předškolním dětem bylo zjištění školní zralosti,  
u žáků základních škol pak výukové problémy, u žáků 
středních škol byly na prvním místě výukové problémy, 
které výrazně převažovaly nad výchovnými a profesní 
orientací. 

Speciálně pedagogická centra jsou zastoupena na úze-
mí ČR nerovnoměrně v počtu 101 právních subjektů se  
37 odloučenými pracovišti. Odloučená pracoviště mají 
význam zejména z důvodu lepší dostupnosti služeb. Nej-
více SPC je na území hl. města Prahy (18 center), sedm 
center je v Brně, čtyři centra jsou v Plzni, Českých Budě-
jovicích a ve Zlíně, tři jsou v Liberci, Olomouci, Ostravě 
a Valašském Meziříčí, dvě jsou v Opavě, Frýdku-Místku 
a Prostějově a dále jsou zastoupena obvykle po jednom 
centru, většinou zřizována při školách vzdělávajících žáky 
s různými druhy zdravotního postižení. Kraji je zřizová-
no 70 % SPC. Vzhledem k tomu, že se v systému vzdělá-
vání a poradenských služeb zvyšuje počet žáků s těžkým  
a kombinovaným postižením, jsou rozšiřovány služby 
SPC pro děti a žáky s kombinovaným postižením a po-
stupně je zajišťována i metodická podpora poradenských 
pracovníků pro práci s těmito klienty. Pokračuje trend 
rozšiřování kompetencí speciálně pedagogických center 
– z původně přesně vymezeného zaměření SPC na jeden 
druh zdravotního postižení klientů rozšiřují SPC služby  
i na další druhy zdravotního postižení. SPC již tedy není 
možno striktně členit podle druhu zdravotního postižení 
klientů, kterým poskytují služby. SPC se specializují na 
klienty s mentálním postižením, s tělesným postižením, se 
sluchovým postižením a s kombinovanými vadami, dále 
se zrakovým, sluchovým a řečovým postižením, s auti-
smem. V Praze je zřízeno SPC, které se specializuje na je-
dince s poruchami chování. Speciální pedagogové v SPC 
zajišťují diagnostiku, metodické vedení rodičů a učitelů 
integrovaných žáků, a to jak na pracovišti SPC, tak v te-
rénu (v rodině či ve škole). Ve školách probíhají náslechy 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

43

ve třídách a následné konzultace IVP za účasti třídních 
učitelů, výchovných poradců, vedení školy a zákonných 
zástupců žáka. Dále speciální pedagogové vypracováva-
jí návrhy IVP, odborné podklady pro integraci, zjišťují  
a doporučují úpravu prostředí v běžných školách, či zařa-
zení do speciálních škol. Vypracovávají zprávy z vyšetření  
a doporučení pro další práci se žáky. Metodicky vedou 
učitele, v případě potřeby použití instruují učitele v pou-
žívání speciálně pedagogických metod, pomůcek.

2.2.3  Primární prevence rizikového chování dětí a mládeže
MŠMT má stěžejní roli při uplatňování školní primární 
prevence rizikových projevů chování u dětí a mládeže 
v České republice. V oblasti protidrogové primární pre-
vence bylo ministerstvo usnesením vlády č. 549/2003,  
o posílení národní protidrogové politiky a současně zá-
konem č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před 
škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem  
a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících záko-
nů, ve znění pozdějších předpisů, pověřeno financováním  
a koordinací činností v oblasti primární protidrogové 
prevence ve školách a školských zařízeních. 
Ministerstvo v oblasti prevence rizikového chování plní 
několik stěžejních úkolů:

♦  stanovování základních strategií;
♦  stanovení priorit na budoucí období;
♦  podpora vytváření vazeb a struktury subjektů reali-

zujících či spolupodílejících se na vytyčených prio-
ritách;

♦  a v neposlední řadě podpora vytváření materiálních, 
personálních a finančních podmínek nezbytných pro 
vlastní realizaci prevence ve školství, včetně nezbyt-
né metodické podpory subjektů působících v primární 
prevenci.

Problematika rizikového chování je ošetřena v těchto 
stěžejních dokumentech MŠMT:

♦  Národní strategie primární prevence rizikového cho-
vání dětí a mládeže na období 2013–2018;

♦  Metodické doporučení k primární prevenci riziko-
vých projevů chování u dětí, žáků a studentů ve ško-
lách a školských zařízeních; 

♦  Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tě-
lovýchovy k řešení šikanování ve školách a školských 
zařízeních;

♦  a v dalších souvisejících dokumentech a právních 
předpisech cílených do oblasti prevence rizikového 
chování (především jsou to: zákon č. 561/2004 Sb.,  
o předškolním, základním, středním, vyšším odbor-
ném a jiném vzdělávání, ve znění platných předpisů; 
zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo 
ochranné výchovy ve školských zařízeních a o pre- 
ventivně výchovné péči ve školských zařízeních 
a o změně dalších zákonů; zákon č. 359/1999 Sb.,  
o sociálně-právní ochraně dětí; zákon č. 379/2005 Sb.,  
o opatřeních k ochraně před škodami působenými ta-
bákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými 
látkami a o změně souvisejících zákonů).

Koordinaci aktivit v oblasti primární prevence rizi-
kového chování u dětí a mládeže MŠMT zabezpečuje 
ve spolupráci s krajskou institucionální úrovní - kraj-
skými školskými koordinátory prevence, na úrovni 
bývalých okresů prostřednictvím pedagogicko-psy-
chologických poraden - metodiků prevence a zároveň  
v úzké vazbě na činnost samotných primárních uživa-
telů a realizátorů programů primární prevence riziko-
vého chování škol a školských zařízení - školních me-
todiků prevence. Díky takto nastavenému vertikálnímu 
systému vedení má MŠMT vytvořen stabilní systém 
koordinace a řízení od úrovně státní, přes samosprávní, 
až po úroveň místní.

V roce 2014 se realizovala odborná konference pro kraj-
ské školské koordinátory prevence, metodiky prevence  
v PPP a školní metodiky prevence a dvě pracovní porady 
pro krajské školské koordinátory prevence (porady byly 
zaměřeny na vzájemné předávání informací a koordinaci 
spolupráce v oblasti primární prevence), dále pak odborné 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

44

semináře pro žadatele o dotace pro oblast primární pre-
vence v Praze a v Brně (čtyři semináře).

MŠMT každoročně v rámci dotační politiky vyčleňu-
je ze svého rozpočtu částku cca 20 mil. Kč určenou na 
protidrogovou prevenci a prevenci kriminality a jiných 
rizikových forem chování. MŠMT vydalo na období 
2013–2018 novou Metodiku MŠMT pro poskytování 
dotací ze státního rozpočtu na realizaci aktivit v ob-
lasti prevence rizikového chování v období 2013–2018. 
Na rok 2014 resort vyčlenil ze svého rozpočtu 20 mil. Kč.  
V rámci tohoto dotačního programu byly podpořeny ze-
jména programy dlouhodobé primární prevence rizikových 
forem chování dětí a mládeže, projekty evaluace potřebnos-
ti, dostupnosti a efektivnosti služeb, projekty zaměřené na 
poskytování odborných a ověřených informací a vzdělává-
ní odborné či laické veřejnosti. Příjemci dotací byly ško-
ly, školská zařízení a nestátní neziskové organizace, které 
pracují s dětmi a mládeží. V červnu 2014 bylo vyhlášeno  
v rámci tohoto programu dotační řízení na rok 2015.

2.2.4  Vzdělávání cizinců
MŠMT je v oblasti integrace cizinců na území České republi-
ky věcně příslušné ke vzdělávání cizinců. Prioritou ve vzdělá-
vání cizinců je získávání znalosti českého jazyka a schopnosti 
komunikace v češtině. Znalost češtiny je hlavním předpokla-
dem úspěšné integrace cizinců na území ČR. MŠMT se pro-
blematikou vzdělávání dětí/žáků-cizinců zabývá průběžně  
v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, zá-
kladním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Výuka pro dospělé cizince je poskytována bezplatně 
osobám s udělenou mezinárodní ochranou formou azylu 
nebo doplňkové ochrany v rámci Státního integračního 
programu (SIP). MŠMT tuto výuku zajišťuje prostřednic-
tvím Asociace učitelů češtiny jako cizího jazyka na celém 
území ČR, resp. v místě pobytu oprávněných osob.

Na podporu začleňování žáků-cizinců do vzdělávací-
ho systému v rámci plnění povinné školní docházky jsou 

mimo jiné každoročně vyhlašovány následující rozvojové 
a dotační programy:

♦  Rozvojový program „Zajištění bezplatné přípravy 
k začlenění do základního vzdělávání dětí osob se 
státní příslušností jiného členského státu Evrop-
ské unie“ Cílem programu je prostřednictvím jazy-
kové přípravy umožnit těmto žákům jejich snadnější 
zařazení do základního vzdělávání v naší zemi. Fi-
nanční prostředky se poskytují na zvýšené náklady 
vyplývající z pracovněprávních vztahů, jež před-
mětným školám vznikají v souvislosti s poskytová-
ním této bezplatné přípravy. Některé školy financují  
z přidělených finančních prostředků také další vzdě-
lávání svých pedagogických pracovníků nebo čin-
nosti, které přímo souvisejí s poskytováním uvede-
né bezplatné přípravy v rámci rozvoje těchto škol  
a zvýšení kvality tohoto vzdělávání. Jedná se hlavně 
o třídy, ve kterých probíhají nad rámec běžné výuky 
kurzy českého jazyka v rozsahu nejméně 70 hodin 
a trvající nejdéle 6 měsíců. V daném rozvojovém 
programu bylo na rok 2014 přiděleno 677 110 Kč.  
Celkový počet žáků (dětí osob se státní příslušností 
jiného členského státu Evropské unie) ve výše uve-
dených kurzech pro jazykovou přípravu v rámci celé 
České republiky činil 126 žáků. 

♦  Rozvojový program „Zajištění podmínek základ-
ního vzdělávání nezletilých azylantů, osob poží-
vajících doplňkové ochrany, žadatelů o udělení 
mezinárodní ochrany na území ČR a dětí cizinců 
umístěných v zařízení pro zajištění cizinců“. Do-
tace je poskytována základním školám na úhradu 
zvýšených nákladů souvisejících se zabezpečením 
povinné školní docházky dětí azylantů a  účastníků 
řízení o udělení azylu, pokud podle § 36 odst. 1 a 2 
školského zákona podléhají povinné školní docház-
ce. V tomto případě lze rovněž poskytovat finanční 
prostředky i na částečnou úhradu, popřípadě krytí 
nákladů souvisejících s poskytováním zájmového 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

45

vzdělávání v pravidelné denní docházce ve školní 
družině nebo školním klubu. Protože se zároveň 
může jednat i o žáky se sociálním znevýhodněním  
(§ 16 školského zákona), lze čerpat finanční pro-
středky také na službu asistenta pedagoga. Podpora 
je zaměřena na školy, které se většinou nacházejí  
v blízkosti pobytových středisek pro cizince. Před-
mětné školy musí mít vytvořeny kapacity k tomu, 
aby mohly přijmout tyto žáky-cizince kdykoliv bě-
hem roku. Cizinci se většinou seznamují s češtinou 
ve třídách pro jazykovou přípravu a následně jsou 
přeřazováni do běžných tříd. Ve vybraných třídách 
mají školy nižší počty žáků, aby mohly v průběhu 
roku cizince průběžně integrovat. V programu byly 
na rok 2014 přiděleny 2 158 499 Kč. Celkový počet 
integrovaných žáků v roce 2014 činil 88 žáků.

♦  Rozvojový program „Bezplatná výuka českého ja-
zyka přizpůsobená potřebám žáků-cizinců ze tře-
tích zemí“. Na základě tohoto programu se poskytují 
finanční prostředky právnickým osobám vykonávají-
cím činnost základních škol a školských zařízení za-
psaných ve školském rejstříku (dále jen „právnická 
osoba“) na částečnou úhradu, popřípadě krytí zvýše-
ných nákladů souvisejících s poskytováním základ-
ního vzdělávání, zahrnující výuku českého jazyka 
přizpůsobenou potřebám svých žáků–cizinců, která 
usnadní a umožní rychlejší integraci žáků–cizinců, 
zabezpečí rozvoj komunikativní složky, zajistí pře-
konání sociokulturních bariér. Rozvojový program je 
určen na pomoc žákům-cizincům uvedeným v § 20  
odst. 2 písm. a) školského zákona, pokud podle  
§ 36 odst. 1 a 2 školského zákona podléhají povinné 
školní docházce. Z rozvojového programu lze rovněž 
poskytovat finanční prostředky na částečnou úhradu, 
popřípadě krytí nákladů souvisejících s poskytová-
ním jazykového vzdělávání v přípravných intenziv-

ních jazykových kurzech pro žáky-cizince po jejich 
nástupu k povinné školní docházce. Na rok 2014 byla 
přidělena dotace v celkové výši 7 672 217 Kč a bylo 
takto podpořeno 2 074 žáků.

♦  Dotační program „Podpora aktivit v oblasti inte-
grace cizinců na území České republiky v roce 
2014“. Program je určen pro subjekty ze školské sfé-
ry, nestátní neziskové organizace, církevní a soukro-
mé subjekty s cílem podpořit vzdělávání dětí/žáků/
studentů-cizinců a interkulturní výchovu. Pro rok 
2014 byl vyhlášen v souladu s usnesením vlády o ná- 
vrhu Koncepce integrace cizinců na území České 
republiky a usnesením vlády č. 60 ze dne 22. ledna 
2014 k Postupu při aktualizované Koncepci integra-
ce cizinců – Společné soužití. Finanční prostřed-
ky na realizaci tohoto programu jsou uvolňovány  
z rozpočtové kapitoly Ministerstva vnitra jako úče-
lové prostředky na podporu integrace cizinců. Do-
tované projekty jsou zaměřeny na podporu výuky 
českého jazyka jako cizího jazyka pro děti a mlá-
dež-cizince z tzv. třetích zemí v podobě pořádání 
kurzů a doučování českému jazyku jako druhému 
jazyku; získání jazykových znalostí cizinců-dětí  
a mládeže jako prostředek k nabytí kompetencí, 
zejména kompetence komunikativní, která je klí-
čová pro jejich integraci; vytváření nových forem  
a metod výuky českého jazyka jako druhého jazyka; 
zvyšování kompetencí v práci s žáky-cizinci pro pe-
dagogické pracovníky všech stupňů škol bez ohledu 
na druh odbornosti vyučovaného předmětu; tvorbu 
a realizaci moderních učebnic, slovníků, vyučova-
cích pomůcek a metodických příruček s přihlédnu-
tím k aktuálním potřebám efektivního vzdělávání 
v českém jazyce jako druhém jazyce. Podpořeným 
projektům byla na rok 2014 poskytnuta celkem 
částka 2 122 648 Kč.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

46

2.3  Výsledky vzdělávání žáků středních škol

2.3.1  Maturitní zkouška v roce 2014

Legislativní úprava maturitní zkoušky

Konání maturitní zkoušky v roce 2014 proběhlo za stej-
ných podmínek jako v roce 2013. Pro rok 2014 nedošlo 
ani ke změně katalogů požadavků zkoušek ani k úpravám 
kritérií hodnocení.

Úprava maturitní zkoušky 

V roce 2014, stejně jako v roce 2013 skládali žáci všech 
oborů vzdělání maturitní zkoušky ve společné (tj. státem 
zadávané) části pouze v jedné (původně základní) úrovni 
obtížnosti. První povinnou zkouškou byl zkušební předmět 
český jazyk a literatura, druhou povinnou zkoušku žáci 
volili mezi matematikou a cizím jazykem, který je ve ško-
le vyučován (výběr je z pěti cizích jazyků: anglický, ně-
mecký, ruský, francouzský, španělský). Dále mohl každý 
žák ve společné části zvolit až dvě nepovinné zkoušky, ale 
pouze z portfolia zkušebních předmětů pro zkoušky povin-
ně volitelné. 

Písemné práce z českého jazyka a literatury byly sice 
hodnoceny podle jednotných kritérií a metodických po-
kynů Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání (CZVV), 
nicméně opravovali je certifikovaní hodnotitelé středních 
škol, kde zkoušku formou písemné práce z českého jazyka 
a literatury žák konal. 

Náklady na přípravu maturitní zkoušky

Roční provozní náklady na centrální zajištění obou zku-
šebních období konání společné části maturitní zkoušky  
v roce 2014 činily 152,3 mil. Kč. Při realizaci více než 
434 tis. dílčích zkoušek v rámci více jak 169 tis. zkoušek  
v jarním zkušebním období a 49 tis. dílčích zkoušek  
v rámci více jak 28 tis. zkoušek v podzimním zkušebním 
období vychází náklady na jednu zkoušku zhruba 773 Kč 
a na jednu dílčí zkoušku zhruba 315 Kč.

Průběh maturitní zkoušky
Maturitní zkoušky se v jarním zkušebním období 2014 
uskutečnily ve školách v následujících termínech: zkouš-
ky profilové části 1. 4.  až 10. 6. 2014; ústní dílčí zkoušky 
společné části z českého jazyka a literatury a z cizích ja-
zyků od 16. 5. do 10. 6. 2014; didaktické testy a písemné 
práce společné části od 2. do 8. 5. 2014. 

Maturitní zkoušky v podzimním zkušebním období 2014 
se uskutečnily ve školách v následujících termínech: zkouš-
ky profilové části v období 2. až 20. 9. 2014; ústní dílčí 
zkoušky společné části z českého jazyka a literatury a z ci-
zích jazyků od 11. do 20. 9.  2014; didaktické testy a písem-
né práce společné části od 2. do 4. 9. 2014. Písemné zkoušky 
společné části maturitní zkoušky v podzimním zkušebním 
období roku 2014 proběhly ve 194 spádových školách. 

K zajištění zkoušek bylo pro jarní zkušební období při-
praveno celkem 21 didaktických testů a dalších 90 jejich 
mutací pro jednotlivé typy přiznaného uzpůsobení podmí-
nek pro konání maturitní zkoušky, resp. jazykových mutací 
pro žáky škol s polským vyučovacím jazykem. Na centrál-
ním zajištění písemných zkoušek společné části maturitní 
zkoušky ve školách se podílelo 1 524 školních maturitních 
komisařů, 479 centrálních hodnotitelů písemných prací  
z cizích jazyků a 341 raterů (posuzovatelů otevřených úloh).

Hodnocení společné části maturitní zkoušky

Hodnocení písemných prací proběhlo v jarním i podzim-
ním zkušebním období 2014 z hlediska termínového, logi-
stického a administrativního bez výraznějších problémů. 
U hodnocení písemných prací z cizích jazyků bylo díky 
využití tzv. anonymizovaného centrálního hodnocení, kdy 
žákovu písemnou práci nemohl hodnotit pedagogický pra-
covník ze školy, v níž se žák vzdělával, dosaženo vysoké 
míry nezávislosti a srovnatelnosti. 

V hodnocení písemných prací z českého jazyka a lite-
ratury, které hodnotili učitelé jmenovaní ředitelem školy, 
se bohužel tak vysokého stupně objektivity nepodařilo 
dosáhnout. V některých případech vykazovalo hodnoce-



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

47

ní „školních“ učitelů českého jazyka a literatury tendenci 
k nadhodnocení výkonu žáků, zvláště u písemných prací 
těsně pod minimální hranicí úspěšnosti, které byly nad-
hodnoceny tak, aby žák uspěl. Srovnávací hodnocení sta-
tisticky významného vzorku písemných prací z českého 
jazyka a literatury nezávislými centrálními hodnotiteli vy-
kázalo více než 10 procentní zvýšení neúspěšnosti oproti 
hodnocení ve školách. 

Co se týká didaktických testů, v jarním zkušebním ob-
dobí 2014 bylo prostřednictvím elektronického sytému 
validace vyhodnoceno celkem 1 001 tis. otevřených testo-
vých úloh, v podzimním zkušebním období pak 207,7 tis.  
úloh. Spolehlivost manuálního hodnocení je založena 
zejména na tom, že každá otevřená úloha je hodnocena 
dvěma hodnotiteli (ratery) a v případě neshody rozho-
duje o výsledném hodnocení rozhodčí hodnotitel (super- 
rater).

Přezkoumání výsledku hodnocení a průběhu zkoušek maturitní 
zkoušky

Každý, kdo konal závěrečnou zkoušku, zkoušku profilo-
vé části maturitní zkoušky nebo dílčí zkoušku společné 
části maturitní zkoušky formou písemné práce a ústní for-
mou anebo byl z konání těchto zkoušek vyloučen, mohl 
písemně požádat krajský úřad o přezkoumání průběhu  
a výsledku této zkoušky nebo rozhodnutí o vyloučení, a to 
do 20 dnů ode dne, kdy skončilo období konání zkoušky 
nebo dílčí zkoušky, jíž se žádost týkala. Každý, kdo konal 
dílčí zkoušku společné části formou didaktického testu, 
mohl písemně požádat MŠMT o přezkoumání výsledků 
nejpozději do 20 dnů po skončení období vyhrazeného pro 
konání příslušné dílčí zkoušky. 

Žádost o přezkoumání výsledku didaktického testu po-
dalo v jarním zkušebním období celkem 2 505 žáků, a to 
k 2 619 dílčím zkouškám. Krajským úřadům bylo adre-
sováno 716 žádostí žáků o přezkoumání výsledku dílčích 
zkoušek společné části, které se týkaly celkem 871 písem-
ných prací a 16 ústních zkoušek. 

MŠMT rozhodlo o kladném vyřízení 32 didaktických 
testů, tedy v 1,9 % podaných žádostí, krajským úřadům 
doporučilo rozhodnout o kladném vyřízení žádosti ve 
144 případech, tedy v 16,5 % podaných žádostí. Žádost 
o přezkoumání výsledku didaktického testu podalo v pod-
zimním zkušebním období celkem 1 005 žáků, a to k 1 070  
dílčím zkouškám. Krajským úřadům bylo adresováno 285 
žádostí žáků o přezkoumání výsledku dílčích zkoušek spo-
lečné části, které se týkaly 377 písemných prací a 4 úst- 
ních zkoušek. MŠMT rozhodlo o kladném vyřízení u 2 di- 
daktických testů, tedy v 0,3 % podaných žádostí, krajským 
úřadům doporučilo rozhodnout o kladném vyřízení žádos-
ti v 28 případech, tedy v 7,4 % podaných žádostí.

Výsledky maturitní zkoušky

Z celkového počtu 89,8 tis. žáků, kteří se přihlásili v jar-
ním zkušebním období ke konání maturitní zkoušky v řád-
ném termínu, bylo těch, kteří v roce 2014 řádně ukončili 
studium (prvomaturanti), 78,7 tis. Maturitní zkoušku v jar-
ním zkušebním období konalo celkem 80,2 tis. žáků v řád-
ném termínu a 8,4 tis. v termínech náhradním a opravném.  
V roce 2014 se ke konání společné části maturitní zkoušky 
v jarním zkušebním období přihlásilo 87,6 tis. žáků, z toho 
k řádnému termínu zkoušky 80,2 tis. a k opravné/náhradní 
zkoušce 7,5 tis. žáků. 

Z počtu přihlášených ke společné části MZ bylo 260 
žáků, kteří na základě výjimky MŠMT konali v rámci spo-
lečné části pouze zkoušku z českého jazyka a literatury.

Ve srovnání s rokem 2011 klesl počet přihlášených pr-
vomaturantů v roce 2014 o 21,1 %, tj. o necelých 21 tisíc, 
meziroční pokles činil 12,1 %, tj. 10,7 tis. žáků. Poměr 
chlapců a dívek mezi prvomaturanty přihlášenými ke spo-
lečné části MZ činí 45,8 : 54,2 a je od roku 2012 prakticky 
zcela stabilní. V roce 2014 se tak ke společné části MZ 
přihlásilo 35,5 tis. chlapců–prvomaturantů a o 6,5 tis. více 
dívek–prvomaturantek (42 tis.).

Vzájemný podíl segmentu všeobecného a všeobecně 
odborného vzdělání a segmentu odborného vzdělávání 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

48

činí 34,2 : 65,8; počet prvomaturantů z gymnázií a lyceí je 
v úhrnu 26,5 tis., z oborů středních odborných škol (SOŠ), 
středních odborných učilišť (SOU) a nástavbového studia 
pak 51,0 tis.

V rámci čtyřletých a víceletých oborů (tj. s vyloučením 
nástavbového studia) tvoří gymnazisté mezi prvomatu-
ranty celkem 31,8% podíl, v případě chlapců pouze 29%,  
v případě dívek 34,1% (rozdíl je tedy více než 5 procent-
ních bodů ve prospěch dívek). 

Podíl oborů SOŠ ve čtyřletých a víceletých oborech je 
52,7 %, podíl oborů SOU 8,8 %. Odborné vzdělávání tak  
v souhrnu představuje 61,5% podíl prvomaturantů. 

Rok 2014 potvrdil trend v poklesu volby matematiky 
jako druhé povinné zkoušky zahájený v roce 2013. V roce 
2014 si matematiku zvolilo 35,9 % žáků, kteří konali dru-
hou povinnou zkoušku společné části maturitní zkoušky. 
Volba matematiky tak poklesla o 3,2 %. Naproti tomu vý-
razný nárůst zaznamenala volba angličtiny, a to o 3,8 %. 
Preference o zhruba 0,6 % poklesly němčině.  

Z celkového počtu 89,8 tis. žáků přihlášených ke 
zkoušce v jarním zkušebním období roku 2014 vyko-
nalo maturitní zkoušku úspěšně 58,6 tis. (65,3 %). Cel-
kem 11,1 tis. (12,4 %) přihlášených zkoušku nekonalo  
a 20,0 tis. (22,2 %) zkoušku vykonalo neúspěšně. Čistá 
neúspěšnost12  všech, kteří maturitní zkoušku konali, či-
nila 25,4 %.

Prvomaturanti, kteří tvořili celkem 88,5 % všech přihlá-
šených (78,7 tis.), byli úspěšní celkem z 69,8 % (54,9 tis.); 
hrubá neúspěšnost13 prvomaturantů v roce 2014 tedy čini-
la 30,2 %, z toho 19,1 % (15,0 tis.) tvořili ti, kteří zkoušku 

konali neúspěšně, a 11,1 % (8,7 tis.) ti, kteří ke konání 
maturitní zkoušky nebyli připuštěni a v jarním zkušebním 
období ji nekonali. Čistá neúspěšnost prvomaturantů do-
sáhla 21,5 %.

Opravnou nebo náhradní zkoušku konalo neúspěšně  
53,8 % přihlášených, dalších 11,9 % přihlášených zkoušku 
nekonalo. Hrubá neúspěšnost v této skupině přihlášených 
tak v roce 2014 dosáhla úrovně 56,9 %, tedy necelých dvou 
třetin. Z těch, co zkoušku konali, bylo neúspěšných 61,9 %.

Ve srovnání s předchozími třemi ročníky maturitní 
zkoušky byl rok 2014 z hlediska neúspěšnosti rokem ve 
všech parametrech nejhorším.

Ve skupině prvomaturantů se hrubá neúspěšnost mezi-
ročně zvýšila o 2,5 procentního bodu z 27,7 na 30,2 %. 
Podíl nepřipuštěných meziročně stoupnul z 10,3 na 11,1 %  
(tedy o 8 %), skupina neúspěšně konajících zkoušku se 
rozšířila ze 17,4 na 19,1 %. Na nárůstu hrubé neúspěš-
nosti se tak nedostupnost zkoušky podílela zhruba 45 % 
a selhání u samotné zkoušky 55 %. Čistá neúspěšnost 
prvomaturantů u maturitní zkoušky se meziročně zvýšila  
z 19,4 na 21,5.

Průměrná hrubá neúspěšnost přihlášených k MZ v jar-
ním zkušebním termínu 2014 se v jednotlivých skupinách 
oborů pohybovala v intervalu od 6 do 59 % přihlášených. 

Ve srovnání s rokem předchozím došlo k nepříliš vý-
raznému zvýšení mezioborové diverzity, s výjimkou dvou 
skupin oborů (SOŠ technologické a víceletá gymnázia) 
došlo ve všech ostatních k nárůstu hrubé neúspěšnosti,  
a to o 1,1 až o 6,6 procentního bodu. 

Hodnoty pod úrovní republikového průměru čisté neú-
spěšnosti kromě gymnázií (víceletá 3,8, resp. 7,7 % čtyřle-
tá) a lyceí (13,2 %) vykázaly i obchodní akademie (19,1 %), 
pásmo průměru pak tvoří technické a umělecké obory SOŠ. 
Slabě podprůměrných hodnot (25–26 %) dosáhli prvoma-
turanti v technologických, hotelových a podnikatelských  
a sociálních a pedagogických oborech SOŠ, v pásmu výraz-
ného podprůměru (33–37 %) se pak nachází zdravotnické  
a zemědělské obory SOŠ a technické obory SOU.

12   Čistá neúspěšnost u maturitní zkoušky = počet zkoušku ko-
najících neúspěšně / počet zkoušku konajících. Ukazatel tedy 
nevyjadřuje míru neúspěšnosti všech přihlášených, ale pouze 
těch, kteří zkoušku skutečně konali.

13   Hrubá neúspěšnost = počet těch, kteří nekonali maturitní 
zkoušku nebo ji konali neúspěšně / počet přihlášených k ma-
turitní zkoušce.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

49

Hrubá neúspěšnost prvomaturantů v neprezenčních for-
mách studia se jeví v úhrnu výrazně vyšší než v denní for-
mě studia. V roce 2014 činil rozdíl téměř 18 procentních 
bodů (28,9 % proti 46,6 %), v případě čisté neúspěšnosti 
pak 14 procentních bodů (20,6 % proti 34,7 %). 

Při průměrné celorepublikové hrubé neúspěšnosti prvo-
maturantů 30,2 % se její krajské průměry pohybují v in-
tervalu od 24,7 % do 41,6 % (tedy od minus 18 % do plus  
36 % hodnoty republikového průměru). Lze tedy jedno-
značně hovořit o tom, že mezikrajové rozdíly jsou poměr-
ně značné. V průběhu uplynulých 4 let se regionální diver-
zita snížila s výjimkou pronikavě se zvětšujícího odstupu 
Ústeckého kraje od zbývající části republiky.

V průběhu uplynulých 4 let lze ze všeobecného tren-
du nárůstu hrubé neúspěšnosti vyjmout pouze Karlovar-
ský kraj (zde neúspěšnost dokonce klesla o 2,3 procent-
ního bodu) a Moravskoslezský kraj s prakticky nulovou 
změnou. Naproti tomu hlavními protagonisty zvýšení 
neúspěšnosti je Jihočeský kraj (nárůst o 26 %, tj. 6,2 pro-
centního bodu), Královéhradecký kraj (+15 %, tj. 3,9 pro-
centního bodu) a Středočeský kraj spolu s Prahou (+13 %, 
tj. 3,7, resp. 3,6 procentního bodu). Podíl nepřipuštěných 
k maturitní zkoušce na celkové hrubé neúspěšnosti byl na 
úrovni celé republiky 37 %. Nejvýznamnější podíl nepři-
puštěných vykázala Praha a Karlovarský kraj (45, resp.  
44 %, tedy o 22 %, resp. 19 % více než činí republikový 
průměr). Naopak nejmenší podíl nepřipuštěných na celko-
vé neúspěšnosti mají Zlínský a Olomoucký kraj následo-
vané Královéhradeckým a Plzeňským krajem.

Nejnižší neúspěšnost prvomaturantů u společné části 
maturitní zkoušky vykázala v roce 2014 gymnázia (ví-
celetá 2 %, resp. čtyřletá 4 %) a výrazně podprůměrnou 
lycea (9 %). Tyto tři skupiny oborů však vykázaly ve 
srovnání s ostatními zdaleka nejvyšší meziroční relativ-
ní nárůst neúspěšnosti (od 1,25 do 1,43násobku hodnoty 
roku 2013), v absolutním vyjádření za zmínku stojí ná-
růst v lyceích o 2,7 a ve 4letých gymnáziích o 1,1 pro-
centního bodu. Mírně podprůměrné neúspěšnosti dosáhli 

prvomaturanti v obchodních akademiích a v technických 
oborech SOŠ (15 %), průměrné pak v uměleckých obo-
rech SOŠ (18 %). Výraznější meziroční dynamika (zhru-
ba na úrovni víceletých gymnázií) je patrná u obchodních 
akademií i uměleckých oborů (+23 až 24 %), technické 
obory SOŠ jsou z tohoto pohledu průměrné (+15 %). 
Pásmo mírně nadprůměrné neúspěšnosti tvoří hotelové 
a podnikatelské obory a technologické obory SOŠ (21 
až 22 %); posledně jmenovaná skupina je nadto jedinou, 
která vykázala meziroční pokles neúspěšnosti (o více než 
1 procentní bod). Naopak díky výraznému meziročnímu 
nárůstu neúspěšnosti pásmo mírného nadprůměru opusti-
ly sociální a pedagogické obory SOŠ (neúspěšnost 26 %  
při meziročním nárůstu o plných 5 procentních bodů). 
Pásmo výrazně nadprůměrné neúspěšnosti (30 až 32 %) 
tvoří, podobně jako v roce předchozím, zdravotnické 
a zemědělské obory SOŠ a technické obory SOU; me-
ziroční nárůst neúspěšnosti byl nejvyšší u technických 
oborů SOU (o 22 %, resp. o 5,7 procentního bodu), vý-
razný pak rovněž u zemědělských oborů (+18 %, resp. 
o 4,8 procentního bodu). Spektrum oborů uzavírá opět 
tradiční trojice oborů s kritickou úrovní neúspěšnosti  
(v roce 2014 od 40 % do 45 %, v roce předchozím od  
35 % do 39 %). Netechnické obory SOU i nástaveb za-
znamenaly nejvyšší absolutní meziroční nárůst neúspěš-
nosti o 6,8, resp. 5,5 procentního bodu.

Celková neúspěšnost prvomaturantů u 1. povinné 
zkoušky (z českého jazyka a literatury) dosáhla v jarním 
zkušebním období roku 2014 hodnoty 6,5 %, což před-
stavuje velmi mírný meziroční nárůst o 0,4 procentního 
bodu. Poprvé však došlo k tomu, že neúspěšnost chlapců 
byla nižší než neúspěšnost dívek, a to o 0,3 procentního 
bodu (6,4 % proti 6,7 %). 

Neúspěšnost u druhé povinné zkoušky má od roku 2012 
rostoucí trend, zahrnujíc v tom meziroční zvýšení neúspěš-
nosti v roce 2014 o 2,5, o rok dříve pak o 0,8 procentního 
bodu. Nárůst neúspěšnosti i jeho progrese je důsledkem 
poměrně dramatického růstu neúspěšnosti v matematice, 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

50

podpořeného v roce 2014 téměř 50% meziročním nárůs-
tem neúspěšnosti v angličtině v roce 2014. 

Neúspěšnost z cizího jazyka v letech 2011–2013 klesala 
z 10,6 % na 7,5 %, v roce 2014 meziročně stoupla o 2,5 
procentního bodu na hodnotu prakticky shodnou s rokem 
2011. V případě matematiky se neúspěšnost zvyšuje již od 
roku 2012.

Z celkového počtu prvomaturantů neúspěšných v roce 
2014 v jarním zkušebním období u společné části maturitní 
zkoušky neprospělo celkem 17,4 % v obou zkouškách, 82,6 %  
pak v jedné z nich. Tou byla z 18,5 % čeština a v 64,1 % 
případů druhá zkouška. Přepočteno na prvomaturanty, kteří 
konali zkoušku, obě z nich nezvládlo 3,2 %, pouze češtinu 
3,4 % a pouze druhu ze zkoušek 11,7 %. Z prvomaturantů, 
kteří zvolili matematiku, neprospělo u obou zkoušek cel-
kem 4,3 %, z těch kteří zvolili angličtinu pak 2,1 %. Nej-
vyšší procento „dvojnásobné“ neúspěšnosti vykázali v roce 
2014 prvomaturanté, kteří zvolili němčinu (6,2 %). 

Neúspěšnost prvomaturantů u zkoušky z češtiny v jar- 
ním zkušebním období roku 2014 meziročně vzrostla 
o 0,4 procentního bodu na 6,5 % (tj. o 8 %). V případě 
chlapců rostla pomaleji – o 0,3 procent. bodu na 6,4 %,  
v případě dívek o 0,7 % na 6,7 %. Rok 2014 je tak prvním 
rokem, kdy je neúspěšnost chlapců v češtině nižší než ne-
úspěšnost dívek.

Neúspěšnost v matematice se zvýšila meziročně o 3,4 
procentního bodu, o rok dříve byl meziroční nárůst ještě 
vyšší (5 procentních bodů). Průměrná neúspěšnost chlap-
ců dosáhla v roce 2014 hodnoty 20,0 %, neúspěšnost dí-
vek je vyšší o plných 8,6 procentního bodu (28,6 %), tedy 
o 43 %. Neúspěšnost chlapců vrostla meziročně o 19 % 
(tj. o 3,3 procentního bodu), neúspěšnost dívek pak o 15 %  
(tj. o 3,6 procentního bodu). Mezi roky 2012 a 2013 však 
růst neúspěšnosti u chlapců dosáhl extrémní hodnoty 45 %.  
Rozdíly průměrné neúspěšnosti ve sledovaných oboro-
vých skupinách jsou v matematice mnohonásobně větší 
než v případě češtiny. Pohybují se od 1,5 % (víceletá gym-
názia) po 71,2 % (netechnické obory SOU).

Angličtinu zvolilo v jarním zkušebním období roku 
2014 celkem 55,4 % prvomaturantů. Její obliba od roku 
2012 trvale roste. Celková neúspěšnost činila na jaře 2014 
celkem 9,1 %, což je proti předchozímu roku zvýšení  
o polovinu, tj. o plné 3 procentní body. Neúspěšnost 
chlapců dosáhla 6,9 %, neúspěšnost dívek úrovně o více 
než polovinu vyšší, tj. 10,5 %. Tento významný genderový 
rozdíl provází maturitu z angličtiny po všechna čtyři léta.

Z hlediska zájmu prvomaturantů o němčinu jako ma-
turitní předmět lze hovořit o významném poklesu, a to 
takovém, že se němčina postupně přesouvá do kategorie 
tzv. malých jazyků. V roce 2014 ji zvolilo mírně přes  
6 % prvomaturantů. Celková neúspěšnost prvomaturantů 
v jarním zkušebním období 2014 dosáhla úrovně 20,4 %, 
meziročně se zvýšila o 0,7 procentního bodu. Neúspěšnost 
chlapců meziročně mírně klesla (o 0,7 procentního bodu), 
zatímco u dívek se zvýšila (o 1,3 procentního bodu). Cel-
kově se tak meziročně genderový rozdíl zmenšil z původ-
ních 2,6 na 0,7 procentního bodu.

Podzimní zkušební období je určeno zejména pro koná-
ní opravných zkoušek (žák zkoušku v předchozím zkušeb-
ním období konal, ale neuspěl), náhradních zkoušek (žák  
z vážných důvodů, uznaných ředitelem školy jako omlu-
va, nemohl konat zkoušku v předchozím zkušebním obdo-
bí) i zkoušek v řádném termínu (žák nebyl v předchozím 
zkušebním období k maturitní zkoušce připuštěn).

Ke zkoušce v podzimním zkušebním období roku 2014 
se přihlásilo celkem 23,2 tis. maturujících, z toho k odlo-
ženému řádnému termínu zkoušky 5,5 tis. A k opravné, 
resp. náhradní zkoušce 17,7 tis. Z celkového počtu při-
hlášek k opravné a náhradní zkoušce směřovalo 14,7 tis. 
(82,9 %) ke společné části a 5,7 tis. (31,9 %) k profilové 
části MZ. Celkem 2,6 tis. (14,9 %) se přihlásilo k opravné 
zkoušce z obou částí MZ, zbývajících 15,1 tis. (85,1 %) 
pouze z jedné z částí, z toho 12,1 tis. ke společné a 3,0 tis. 
k profilové části MZ.

Hrubá neúspěšnost prvomaturantů maturitního roční-
ku 2014 činila po podzimním zkušebním období 16,4 %.  



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

51

Celkově ani po dvou zkušebních termínech maturitní 
vysvědčení nezískalo 12,9 tis. přihlášených. Po podzim-
ním zkušebním období klesla z původní „jarní“ hodnoty  
30,2 %, tedy o 13,8 procentního bodu (tedy o 46 %). Rok 
2014 je ve čtyřleté historii rokem s nejvyšší neúspěšností 
prvomaturantů po dvou zkušebních obdobích. Meziročně 
se neúspěšnost zvýšila o 2,2 procentního bodu, od roku 
2012, kdy dosáhla historicky nejnižší úrovně, pak o 3,1 pro- 
centního bodu.

Z celkového počtu neúspěšných tvořili celkem 43 % ti, 
kteří nebyli dosud k maturitní zkoušce připuštěni, zbýva-
jících 57 % jsou ti, kteří zkoušku konali (mnozí dvakrát), 
ale neúspěšně. Podíl nepřipuštěných klesl po podzimním 
zkušebním období z původních „jarních“ 11,1 % na 7,0 %,  
tedy o 37 %.

Čistá neúspěšnost, tj. neúspěšnost prvomaturantů, kte-
ří v roce 2014 konali alespoň jednou maturitní zkoušku, 
dosáhla po podzimním zkušebním období hodnoty mírně 
nad 10 %. Meziročně se zvýšila o 1,3 procentního bodu. 
V porovnání s „jarní“ úrovní čistá neúspěšnost po pod-
zimním zkušebním období klesla v průměru o 53 % a na 
podzim tak získalo maturitní vysvědčení dalších 11,4 % 
přihlášených prvomaturantů.

Průměrná čistá neúspěšnost u maturitní zkoušky po 
podzimním zkušebním období je nejnižší na gymnáziích 
– z tisíce prvomaturantů konajících zkoušku jich neu-
spělo ve víceletých gymnáziích pouze 7 a ve čtyřletých 
16. Pod úrovní republikového průměru jsou rovněž lycea  
(4,4 %), obchodní akademie (7,9 %) a technické obory 
SOŠ (8,3 %). Naopak více než pětinu neúspěšných vyká-
zaly tradičně technické, resp. netechnické obory nástav-
bového studia (22,4 %, resp. 27,3 %) a netechnické obory 
SOU (24,5 %).

Čistá neúspěšnost chlapců byla v roce 2014 nižší než  
u dívek a to o 0,8 procentního bodu a po dvou letech téměř 
nulového genderového rozdílu se na úrovni neúspěšnosti 
projevil důsledek významného rozdílu v úrovni účasti dí-
vek a chlapců na maturitním vzdělávání.

Z celkového počtu 72,1 tis. prvomaturantů, kteří ale-
spoň v některém ze dvou zkušebních období roku 2014 
konali společnou část MZ, uspělo 65,5 tis. Čistá neúspěš-
nost u společné části MZ v roce 2014 tedy činí 9,2 %. Pro-
filovou část v roce 2014 konalo 73,5 tis. prvomaturantů;  
z nich uspělo celkem 71,6 tis. a čistá neúspěšnost u spo-
lečné části MZ v roce 2014 tedy činí 2,6 %. Z celkem  
77,6 tis. prvomaturantů, kteří v roce 2014 konali obě části 
MZ, v obou částech neuspělo 1,5 %.

Čistá neúspěšnost u společné části MZ klesla po pod-
zimním zkušebním období z původní „jarní“ hodno-
ty 18,1% o necelou polovinu (49 %), čistá neúspěšnost  
u profilové části pak ze 6,7 % o více než tři pětiny (61 %).  
Podzimní zkušební období tak zvýšilo úspěšnost prvoma-
turantů ve společné části o 8,9 procentního bodu a v profi-
lové části o 4,1 procentního bodu.

Z celkového počtu 99,8 tis. prvomaturantů v roce 2011 
nevykoná do 5 let od ukončení SŠ studia úspěšně maturit-
ní zkoušku pravděpodobně 8,3 %, tj. 8,2 tis. žáků tohoto 
maturitního ročníku. V následujícím maturitním ročníku 
klesne podíl absolutně neúspěšných o jeden procentní 
bod, tedy na hodnotu 7,3 %. V absolutních počtech pů-
jde o 6,8 tis. žáků. V případě maturitního ročníku 2013 se  
podíl absolutně neúspěšných meziročně zvyšuje o 1,3 pro-
centního bodu na hodnotu 8,6 %, což v absolutním vyjád-
ření znamená cca 7,6–7,7 tis. žáků. 

Na absolutní neúspěšnosti se s postupujícím ča-
sem ve stále větší míře podílí neúspěšnost repetentů  
u opravných zkoušek, zatímco podíl těch, kteří nebyli 
k maturitní zkoušce připuštěni, popř. absolvování ma-
turitní zkoušky „vzdali bez boje“, stagnuje či dokonce 
klesá. V roce následujícím po absolvování střední školy 
dosáhla čistá neúspěšnost repetentů maturitního roč-
níku 2011 hodnoty méně než 38 %, v případě ročníku 
následujícího to bylo 42 % a v ročníku 2013 již přes  
47 %. Obdobná progrese je zřejmá jak v případě chlap-
ců (33 %, 35 %, 40 %), tak v případě dívek (42 %,  
48 %, 54 %).



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

52

Matematika+
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen 
„ministerstvo“) vyhlásilo v souladu s § 171 odst. 1 zákona  
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš-
ším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, pokusné ověřování vědomostí a doved-
ností středoškolské matematiky (dále jen „pokusné ověřová-
ní“) podle katalogu požadavků pro výběrovou nepovinnou 
zkoušku z matematiky (dále jen „MATEMATIKA+“). Text 
vyhlášení pokusného ověřování byl zveřejněn dne 12. prosin- 
ce 2013 pod Č. j. MSMT-42192/2013-1. Realizací pokusné-
ho ověřování bylo ministerstvem pověřeno CZVV.

Realizací pokusného ověřování bylo ministerstvem po-
věřeno Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání (dále 
jen „Centrum“).

Zájem škol a žáků o zkoušku byl do jisté míry ovlivněn 
termínem vyhlášením projektu – ve druhém čtvrtletí škol-
ního roku. Přesto byl relativně vysoký (dvakrát vyšší než 
zájem o maturitu z matematiky ve vyšší úrovni obtížnosti 
v r. 2012). Z výsledků však vyplývá, že adekvátní přípra-
vu ke zkoušce absolvovala zhruba polovina přihlášených 
žáků.

Snaha o maximální ekonomickou efektivnost pilotního 
projektu vedla k rozhodnutí realizovat vlastní zkoušku 

Zdroj: CZVV 

GYMNÁZIA
59%

LYCEA
9%

SOŠ
26%

sou
4%

NÁSTAVBY
2%

POČET ŽÁKŮ %

PŘIHLÁŠENI 4060 100,0

KONALI 3623 89,2

NEKONALI 437 10,8

NEUSPĚLI 1698 41,8

USPĚLI 1925 47,4

ČISTÁ NEÚSPĚŠNOST 46,9

MATEMATIKA+ 2014 struktura žáků

Tabulka 2 + graf 7

SOU



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

53

ve vybrané skupině smluvně zavázaných škol (dále jen 
„spádová škola“). Množství a lokace spádových škol byly 
uzpůsobeny tak, aby bylo dosaženo co nejkratší dojezdové 
vzdálenosti. Naplnění tohoto principu bylo pak důsledně 
dodržováno i v procesu přiřazení konkrétních uchazečů 
konkrétním spádovým školám.

Hodnocení žákovských zápisů řešení didaktických testů

Záznamové archy didaktických testů s žákovským zápi-
sem řešení byly hodnoceny ve shodném systému, se stej-
ným programovým i technickým vybavením jako při hod-
nocení didaktických testů (DT) v rámci maturitní zkoušky. 
Úprava systému hodnocení tak nebyla nutná a nevyžado-
vala žádné další náklady s výjimkou nákladů na přípravu 
a odměny personálu a tzv. technickou podporu dodavatele 
SW aplikací. 

Ohodnoceno bylo 3 625 záznamových archů DT,  
z nichž každý obsahoval 23 úloh, z toho bylo 11 úloh uza-
vřených a 12 úloh otevřených (žák odpověď zapsal, nikoli 
jen zaškrtnul jednu z možností). Z těchto 12 otevřených 
úloh pak byly 4 široce otevřené, v jejichž zadání byl po-
žadavek zapsat i postup řešení, který byl také předmětem 
hodnocení.

Uzavřené úlohy byly hodnoceny strojově, informační 
systém rozlišil označení (zaškrtnutí) správné a nesprávné 
odpovědi. 

Otevřené úlohy hodnotili vyškolení učitelé matematiky 
ve funkci posuzovatele otevřených úloh (pro posuzovate-
le otevřených úloh se v dalším použije termín rater). Pro 
hodnocení otevřených úloh byly využity stejné principy  
i postupy jako v maturitní zkoušce. Rateři absolvovali  
v letech 2009 a 2010 náročnou odbornou přípravu a v prv-
ním čtvrtletí 2014 byli vybraní rateři ještě speciálně do-
školeni na hodnocení široce otevřených úloh. 

Vlastní hodnocení úloh probíhalo on-line v systému IS 
CERTIS. Každou otevřenou úlohu (výřez ze záznamové-
ho archu obsahující odpověď žáka) hodnotili na sobě ne-
závisle dva rateři. V případě jejich neshody úlohu přehod-

notil tzv. superrater (vedoucí, koordinující činnost raterů  
a dohlížející na správnost hodnocení).

Více jak 54 tis. úloh hodnotilo 25 raterů, kteří tak ohod-
notili přes 108,5 tis. úloh (každou úlohu hodnotí dva rate-
ři). Koordinaci hodnocení a kontrolní činnost zajišťovalo 
5 superraterů. Každý rater tak za 16 hod. ohodnotil v prů-
měru 4,3 tis. úloh. Maximální rychlost hodnocení dosáh-
la 1,5 tis. úloh za hodinu a průměrná rychlost hodnocení 
dosáhla hodnoty přes 270 úloh za hodinu. Výrazně nižší 
hodnotu průměru (5,5krát) než maxima ovlivnila nesrov-
natelně vyšší časová náročnost posuzování široce otevře-
ných úloh. 

Vlastní zkouška MATEMATIKA+ se konala 2. 4. 2014. 
Hodnocení otevřených úloh ratery probíhalo od 2. 4. 2014 
do 5. 4. 2014. Řešení neshod a kontrola správnosti hodno-
cení superratery byly ukončeny 8. 4. 2014.

Shrnutí

K pilotnímu projektu se přihlásily 4 tisíce žáků, což je 
dvakrát více než počet přihlášených ke zkoušce ve vyšší 
úrovni obtížnosti v r. 2012, kdy bylo možné zkoušku ko-
nat jen v jedné z obou úrovní obtížnosti.

Výsledky zkoušky, i přesto, že se konala v režimu pi-
lotního ověření mimo režim maturit, napovídají, že takto 
koncipovaná zkouška může velmi dobře plnit svůj účel.

Katalog požadavků vymezující tematické okruhy, které 
jsou v rámci této zkoušky ověřovány, pokrývá středoškol-
ské učivo v celém rozsahu. Specifikace didaktického testu 
předpokládá, že žák si je zcela jistý v úlohách ověřujících 
základní učivo.

V testu převládaly úlohy ve standardní gymnaziální ob-
tížnosti, nebyly ale opomíjeny ani úlohy, u nichž je třeba se 
hlouběji zamyslet. Je proto možné garantovat, že náležité 
předpoklady k vysokoškolskému studiu s přírodovědným 
nebo matematickým zaměřením mají i žáci, kteří zkoušku 
složili alespoň s výsledkem „dobrý“. Didaktický test výbor-
ně diskriminoval, tedy rozlišil mezi nadanými, naučenými, 
způsobilými a nedostatečně připravenými žáky.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

54

První krok, tzn. nastavit a ověřit patřičnou úroveň 
zkoušky, se tedy podařil. Pro další vývoj bude nejdůle-
žitější postoj vysokých škol. Některé již identifikovaly 
potenciál nabízené příležitosti a v Akademických se-
nátech předjednaly zohlednění výsledků MATEMATI-
KY+ v přijímacím řízení. Některé, vedené snahou řešit 
problém, jak získat co nejlépe připravené studenty, již  
v letošním roce zařadily výsledky zkoušky mezi kritéria 
pro přidělování jednorázových stipendií budoucím po-
sluchačům. 

Připravované změny maturitní zkoušky

Z připravované novelizace školského zákona a vyhlášky 
č. 177/2009 Sb. jsou níže popsány nejpodstatnější změny 
maturitní zkoušky pro následující období.

Od MZ J2016 bude možné nahradit jednu povinnou 
nebo jednu nepovinnou zkoušku z cizího jazyka, který je 
ve škole vyučován, tzv. jazykovým certifikátem (či stát-
ní jazykovou zkouškou), za předpokladu, pokud ředitel 
školy stanoví tři povinné zkoušky a úroveň nahrazované 
zkoušky bude nejméně B1 podle SERRJ. Poprvé ředitel 
školy bude moci toto stanovit v září 2015 pro MZ na jaře 
2016.

Od MZ J2017 budou hodnoceny písemné práce z čes-
kého jazyka a literatury opět centrálními hodnotiteli a ve 
společné části MZ bude v nabídce předmětů nepovinná 
zkouška Matematika rozšiřující.

Aktuálně se také diskutuje zařazení povinné zkoušky  
z matematiky do společné části maturitní zkoušky, a to 
včetně termínu, kdy se tak stane.

Od MZ J2019 bude v nabídce předmětů ve společné 
části MZ nepovinná zkouška Cizí jazyk rozšiřující.

2.3.2  Obory ukončené závěrečnou zkouškou s výučním listem  
Rok 2014 byl posledním rokem, kdy školy mohly jednotné 
zadání závěrečné zkoušky připravené Národním ústavem 
pro vzdělávání v rámci projektu Nová závěrečná zkouška 
2 (NZZ_2) využít dobrovolně. 

Přesto se počet škol registrovaných v informačním 
systému nové závěrečné zkoušky (NZZ) ve školním roce 
2013/2014 opět zvýšil. 

Podíl škol využívajících jednotná zadání:
♦  2008/09 – 50 % (pilotní školy);
♦  2009/10 – 80 % (jednotná zadání zpřístupněna všem 

školám);
♦  2010/11 – 76 % škol s obory vzdělání kategorie H,  

28 % škol s obory vzdělání kategorie E;
♦  2011/12 – 81 % škol s obory vzdělání kategorie H,  

61 % škol s obory vzdělání kategorie E;
♦  2012/13 – 86 % škol s obory vzdělání kategorie H,  

77 % škol s obory vzdělání kategorie E;
♦  2013/2014 – 91,2 % škol s obory vzdělání kategorie 

H, 84,6 % škol s obory vzdělání kategorie E. 

Jednotná zadání závěrečných zkoušek (JZZZ) pro škol-
ní rok 2013/2014 byla od března a dubna 2014 uložena na 
webovém portálu projektu NZZ_2. Přístup k jednotnému 
zadání měl ředitel každé školy, která vyučuje učební obor, 
příp. více oborů, pro něž bylo jednotné zadání vytvořeno. 
Databáze témat byla v roce 2014 rozšířena na více než 
11 tisíc a školy tak měly dostatečný výběr pro závěrečné 
zkoušky. 

Prostřednictvím informačního systému (NZZ) si ško-
la mohla upravit jednotné zadání pro obor do ucelené 
podoby, která byla „ušita na míru“ podle jejích potřeb.  
V samotném systému škola označila vybraná témata  
(v souladu s vyhláškou č. 47/2005 Sb.14 pro písemnou 
zkoušku zadat nejméně tři témata, pro praktickou zkoušku 
nejméně jedno téma a pro ústní zkoušku nejméně 25 té-
mat). Takto označené jednotné zadání se v NÚV automa-
ticky vygenerovalo a škola dostala informaci, že má JZZZ 
přizpůsobené svým potřebám připraveno. 

14   Vyhláška č. 47/2005 Sb., o ukončování vzdělávání ve střed-
ních školách závěrečnou zkouškou a o ukončování vzdělávání 
v konzervatoři absolutoriem, ve znění pozdějších předpisů.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

55

V informačním systému NZZ je jednotné zadá-
ní zpracováno ve dvou variantách, a to pro zkoušející  
a pro žáky. Přestože jsou některé části obou způsobů 
zpracování jednotného zadání shodné, není jednotné za-
dání duplicitní.

Varianta „pro zkoušející“ obsahuje úplné znění jednot-
ného zadání, tedy vše, co potřebují při přípravě i realizaci 
závěrečných zkoušek učitelé. Jedná se nejenom o vlastní 

témata a dokumentaci potřebnou k jejich řešení, ale také  
o organizační pokyny k zabezpečení jednotlivých zkou-
šek, kritéria a pravidla pro hodnocení žáků, příp. zpraco-
vaná správná řešení a další podklady. 

Varianta „pro žáky“ obsahuje pouze takové podklady  
z jednotného zadání, které žáci přímo využívají u závěreč-
ných zkoušek (tj. pokyny pro žáky, zadání témat a doku-
mentaci potřebnou k jejich řešení). 

Vývoj počtu žáků. kteří konali závěrečnou zkoušku podle jednotného zadání

Graf 8

Zdroj: NÚV 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14

procento žáků realizujících JZZZ v oborech H procento žáků realizujících JZZZ v oborech E



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

56

Novelou vyhlášky č. 47/2005 Sb. byla v roce 2014 té-
mata ústní zkoušky poprvé oficiálně rozšířena o obecný 
přehled ze světa práce. Jde o blok stručných otázek, je-
jichž pojetí směřuje k ověření toho, zda žáci mají základ-
ní orientační přehled o běžných problémech pracovního  
i občanského života dospělých. Smyslem jejich začleně-
ní do závěrečné zkoušky je, aby žáci odcházeli ze školy  
s určitou praktickou představou o možnostech zaměstnání 
a dalšího vzdělávání.

Po skončení závěrečných zkoušek zhruba jedna třetina 
škol vyplnila v informačním systému údaje o výsledcích 
žáků. Zpracování výsledků žáků ukázalo, že ve školách, 
které poskytly zpětnou vazbu, je celková náročnost témat 
ve všech zkouškách (písemné, praktické, ústní) až na řídké 
výjimky přiměřená schopnostem žáků. 

Pro žáky byla nejnáročnější písemná zkouška (prů-
měrná známka je 2,92). Nejméně náročná byla praktická 
zkouška (průměrná známka je 2,34). Ústní zkouška se je-

Výsledky žáků v písemné, praktické a ústní zkoušce

Graf 9

Zdroj: NÚV 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

1 2 3 4 5

písemná zkouška praktická zkouška ústní zkouška



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

57

vila vzhledem k ostatním zkouškám jako středně náročná 
(průměrná známka je 2,52). 

Prostřednictvím informačního systému NZZ měly ško-
ly rovněž možnost hodnotit úroveň zpracování témat, kte-
rá si z jednotného zadání pro realizaci závěrečné zkoušky 
vybraly. 

Každému tématu, jež si vybraly, mohly přidělit znám-
ku, kterou ohodnotily, jak bylo téma zpracováno, tj. práci 
jeho tvůrců. Pro toto hodnocení byla stanovena jednotná 
metodika:

♦  výborné zpracování bez obsahových a formálních 
chyb;

♦  velmi dobré s drobnými formálními chybami, které 
neovlivnily průběh zkoušky;

♦  dobré s obsahovými chybami, které si škola opravila;

♦  dostatečné s řadou obsahových chyb, škola použila 
pouze některé části a jiné musela nahradit, aby nebyla 
ohrožena zkouška;

♦  nedostatečné s takovým množstvím chyb, že téma 
musela škola vyřadit a nahradit je jiným tématem.

Všemi tématy, která získala známky 3 až 5, se řešitelé 
projektu dále zabývali. Editoři jednotných zadání jednot-
livých oborů ve spolupráci s autory témat všechny připo-
mínky škol projednali a vypořádali. 

Posouzení jednotných zadání 2013/2014 odborníky z praxe

Pro účely zjišťování názorů odborníků z praxe na jednotné 
zadání závěrečných zkoušek bylo provedeno dotazníkové 
šetření, ve kterém odborníci zaujímali k JZZZ příslušného 
oboru na základě rámcové osnovy celková stanoviska. 

Hodnocení témat školami

Graf 10

Zdroj:  NÚV

76,8%

16,8%

4,4%

1,0% 0,9%

1

2

3

4

5

Známka



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

58

Na rozdíl od předchozích let průběhu projektu měli 
odborníci z praxe rovněž povinnost zaujmout stanovisko  
k jednotlivým tématům vytvářeným pro jednotné zadání 
již v průběhu jejich tvorby a ovlivnit tak finální zpracová-
ní každého tématu.

Odborníci z praxe (65 osob) hodnotili až na dvě výjim-
ky všechna jednotná zadání pro školní rok 2013–2014 ve 
všech sledovaných kritériích kladně. Průběžná intenzivní 
spolupráce odborníků z praxe na přípravě jednotlivých té-
mat výrazně eliminovala výskyt negativních stanovisek při 
posuzování jednotného zadání závěrečných zkoušek jako 
uceleného dokumentu. Připomínky k jednotným zadáním 
uplatnili pouze dva odborníci z praxe k pěti oborům vzdě-
lání. Připomínky byly vypořádány spolu s připomínkami 
škol do konce roku. Kombinace obou uvedených způsobů 
zapojení odborníků z praxe do přípravy jednotného zadání 
závěrečných zkoušek umožnila získat relevantní přehled 
o názorech odborníka z praxe na zpracování témat JZZZ 
v jeho oboru z hlediska aktuálních požadavků na výkon 
povolání/profese.

Internetový informační systém

V rámci projektu Nová závěrečná zkouška 2 se od červen-
ce 2014 realizuje pouze část projektu, která se týká ino-
vace informačního systému. V roce 2014 byly vytvořeny 
dva nové moduly: 

♦  Modul pro žáky se speciálními vzdělávacími po-
třebami – Informační systém nově umožňuje formál-
ní úpravy vzhledu a formátu jednotných zadání bez 
změny jejich obsahu. Nový modul portálu podporuje 
změnu velikosti, barvy či sytosti obrázků, úpravu ve-
likosti písma, změnu orientace stránky nebo měřítka 
zobrazení. Tato inovace umožní učitelům reagovat na 
speciální potřeby žáků, které daná škola připravuje. 

♦  Vzdělávací modul – Tvůrci témat jednotných zadání 
se mohou vzdělávat v e-learningovém modulu. Na-
jdou zde kurzy, které jim umožní získat informace  
a dovednosti potřebné pro práci v informačním systé-

mu podle jejich individuálních potřeb. Kurzy obsahu-
jí také kontrolní cvičení, která prověřují, jak student 
porozuměl probrané látce a nakolik své nově nabyté 
vědomosti dokáže uplatnit v praxi.

2.4.  Výsledky mezinárodních šetření
2.4.1  Hlavní zjištění

♦  Ve finanční gramotnosti testované v rámci PISA 2012 
čeští žáci dosáhli bodového skóre 513 bodů a zařadili 
se mezi sedm zemí s nadprůměrnými výsledky.

♦  Výsledky testování v rámci 44 zemí ukázaly mírně 
nadprůměrnou úspěšnost českých žáků při řešení 
problémových úloh v PISA 2012. Byly zjištěny vel-
mi dobré dovednosti českých žáků v procesu pláno-
vání a provádění.

♦  Podle výsledků mezinárodního šetření ICILS 2013 
dosáhli žáci České republiky v testu počítačové a in- 
formační gramotnosti nejlepšího výsledku ze všech 
zúčastněných zemí s hodnotou 553 bodů. Srovnatelný 
výsledek byl zjištěn pouze u žáků z kanadské provin-
cie Ontario (547 bodů).

♦  Z Mezinárodního šetření vyučování a učení TALIS 
2013 vyplynulo, že v České republice byla oproti me-
zinárodnímu průměru u učitelů zaznamenána nižší 
míra využívání skupinové, individuální i projek-
tové výuky.

♦  V rámci šetření TALIS 2013 mj. byla sledována i sub- 
jektivně vnímaná vlastní zdatnost učitelů v oblasti 
řízení třídy žáků, vyučovacích postupů a v oblasti 
motivace žáků. Dle výsledků je Česká republika po 
Japonsku druhou zemí s celkově nejnižší subjektiv-
ně vnímanou vlastní zdatností učitelů.

2.4.2  Mezinárodní šetření
Česká školní inspekce má zodpovědnost za zapojení Čes-
ké republiky do mezinárodních šetření, která především 
zjišťují, jak jsou na tom žáci v oblasti matematiky, příro-
dovědy, čtení a počítačové a informační gramotnosti.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

59

Česká republika se do těchto šetření pravidelně zapo-
juje od roku 1995. Jedná se o šetření organizovaná IEA 
(International Association for Evaluation of Educational 
Achievement) a OECD (Organisation for Economic Co- 
operation and Development).

Zapojení do těchto šetření umožňuje získání zpětné 
vazby pro vzdělávací systém, která v rámci vzdělávací 
politiky může být oporou či inspirací pro případné změ-
ny např. v kurikulární oblasti. Protože mezinárodní šet-
ření probíhají v pravidelných cyklech, je velmi cenným 
výstupem možnost analyzovat trendy vývoje výsledků. 
Testování probíhá vždy na reprezentativním vzorku škol, 
takže je možné i porovnání průměrných výsledků žáků  
z jednotlivých druhů škol v rámci ČR (např. základní ško-
la a víceleté gymnázium).

Na zveřejnění národních zpráv pak vždy navazují po-
drobnější sekundární analýzy zaměřené na analýzu kon-
krétních témat (např. specifika slabých a výborných žáků; 
typy úloh, které jsou pro žáky nejvíce obtížné).

2.4.3  Zveřejnění mezinárodních šetření v roce 2014
V dubnu byla v rámci tiskové konference zveřejněna další 
část zjištění z mezinárodního šetření PISA 2012. Jednalo 
se o výsledky testování schopnosti žáků řešit problémo-
vé úlohy mezipředmětového charakteru. Zjištění z Mezi-
národního šetření o vyučování a učení TALIS 2013 byla 
zveřejněna v červnu.

Zveřejnění výsledků PISA 2012 pro oblast finanční gra-
motnosti se uskutečnilo v červenci. V říjnu byla zveřejněna 
doporučení vyplývající z podrobnějších sekundárních analýz 
výsledků šetření PISA 2012, TIMSS 2011 a PIRLS 2011.

V listopadu proběhlo zveřejnění výsledků Mezinárod-
ního šetření počítačové a informační gramotnosti ICILS 
2013.

2.4.4  Finanční gramotnost
Testování finanční gramotnosti v rámci PISA 2012 (Pro-
gramme for International Student Assessment) je prvním 

mezinárodním šetřením svého druhu, které je zaměřeno 
na hodnocení úrovně finanční gramotnosti patnáctiletých 
žáků. Do tohoto šetření se zapojilo celkem 18 zemí a eko-
nomických celků, včetně České republiky, z nichž 13 jsou 
členskými zeměmi OECD.

Čeští žáci dosáhli bodového skóre 513 bodů a zařadili 
se mezi sedm zemí s nadprůměrnými výsledky (spolu 
s např. Polskem, Estonskem, Belgií a Austrálií)15. Vý-
sledky českých žáků jsou přitom statisticky srovnatelné 
s výsledky žáků z Nového Zélandu a Polska. Statisticky 
významně horší bodové skóre než patnáctiletí Češi měli 
např. Američané, Rusové, Slovinci či Slováci. Ve všech 
zemích s výjimkou Itálie dosáhli chlapci i dívky statistic-
ky srovnatelného výsledku.

2.4.5  Schopnost řešit problémové úlohy
Výsledky testování v rámci 44 zemí ukázaly mírně nad-
průměrnou úspěšnost českých žáků při řešení problémo-
vých úloh v PISA 201216. Mezi výsledky českých chlap-
ců a dívek nejsou statisticky významné rozdíly, i když  
všechny indikátory chlapců jsou vyšší. Byly zjištěny vel-
mi dobré dovednosti českých žáků v procesu plánování  
a provádění. Technické problémy zvládají chlapci i dívky 
na stejné úrovni. Byla prokázána souvislost mezi výsled-
kem žáků a jejich vnitřní motivací k řešení problémů.

Na základě sekundárních analýz zaměřených na proble-
matiku schopnosti řešit problémové úlohy17 a s využitím 
zjištění z inspekční činnosti ČŠI je možné formulovat ně-
kolik doporučení:

15   ČŠI. Mezinárodní šetření PISA 2012: Finanční gramotnost pat-
náctiletých žáků. Praha: Česká školní inspekce, 2014.

16   PALEČKOVÁ, J., TOMÁŠEK, V., BLAŽEK, R. Mezinárodní 
šetření PISA 2012: Schopnost patnáctiletých žáků řešit problé-
my. Praha: ČŠI, 2014. ISBN 978-80-905632-5-4.

17   ČŠI. Sekundární analýzy výsledků šetření PISA 2012 – Řešení 
problémů. Praha: Česká školní inspekce, 2014.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

60

♦  Pokračovat v trendu změn používaných vyučovacích 
forem a metod práce nejen v základním, ale násled-
ně i ve středním vzdělávání. Tyto změny podporovat  
i v rámci hodnoticí a metodické činnosti ČŠI.

♦  Vést žáky k samostatnému rozhodování a posuzování 
správnosti zjištěného výsledku, k přesnému formulo-
vání závěrů a výběru vhodné formy prezentace.

♦  Zlepšit podmínky škol pro využití metod bádání  
a pozorování – efektivní využití laboratoří a pomůcek 
podporujících objevování souvislostí a práci s chybou 
před předkládáním hotových poznatků a závěrů uči-
telem.

♦  V návaznosti na tyto podmínky podpořit změnu vzdě-
lávacích strategií předmětů tak, aby se u žáků rozví-
jely schopnosti analyzovat a syntetizovat informace, 
efektivně využívat získané poznatky a vyvozovat zá-
věry.

♦  V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pra-
covníků (DVPP) se zaměřit na vyhledávání možností 
předkládání problémů žákům v jednotlivých předmě-
tech, na motivování žáků k badatelské činnosti a k ře- 
šení problémů.

2.4.6  Počítačová a informační gramotnost 
Mezinárodní šetření počítačové a informační gramotnosti 
ICILS 2013 (International Computer and Information Li-
teracy Study) je první mezinárodní srovnávací projekt, 
který je zaměřen na mapování reálných dovedností  
a schopností žáků v oblasti počítačové a informač-
ní gramotnosti. Celkem se do ICILS 2013 zapojilo  
19 zejména evropských zemí. Šetření je zaměřeno na žáky  
8. ročníků (v České republice se jedná o 8. ročník základ-
ních škol a odpovídající ročníky víceletých gymnázií).

Žáci České republiky v testu počítačové a informač-
ní gramotnosti dosáhli nejlepšího výsledku ze všech 
zúčastněných zemí s hodnotou 553 bodů. Srovnatelný 
výsledek byl zjištěn pouze u žáků z kanadské provincie 
Ontario (547 bodů)18.

Žáci vypracovávali test počítačové a informační gra-
motnosti a odpovídali na otázky v žákovském dotazníku. 
Žákovský test a dotazník byly zadávány lokálně na počí-
tači s využitím USB flash disků. Dalšími nástroji šetření 
ICILS 2013 byly učitelský a školní dotazník. Oba byly 
administrovány elektronicky prostřednictvím webové ap-
likace.

Na základě zjištění z ICILS 2013 jsou jako možná do-
poručení navrhovány tyto konkrétní kroky, které mají 
oporu i ve zjištěních z inspekční činnosti prováděné na 
národní úrovni:

♦  Provést revizi Rámcového vzdělávacího programu 
pro základní vzdělávání (RVP ZV) ve vzděláva-
cí oblasti Informační a komunikační technologie 
(včetně revize možné integrace využívání ICT nástro-
jů v dalších vzdělávacích oblastech).

♦  Cíleně posílit nabídku kurzů DVPP zaměřených na 
využívání ICT nástrojů učiteli ve výuce a při vedení 
žáků k využívání ICT při školní práci.

♦  V souvislosti s přípravou standardu učitele a kariér-
ního řádu pamatovat na možné stanovení určité mi-
nimální úrovně schopností a dovedností využívat 
ICT nástroje při výuce a vzdělávání. Tento poža-
davek zakotvit v rámci vzdělávacích programů fakult 
připravujících učitele a také jej promítnout do nabíd-
ky DVPP.

2.4.7  Vyučování a učení
Do Mezinárodního šetření o vyučování a učení TALIS 
2013 (Teaching and Learning International Survey) se za-
pojilo 34 zemí. Šetření bylo realizováno prostřednictvím 
dotazníků určených učitelům a ředitelům škol na úrovni 

18   BASL, J., BOUDOVÁ, S., ŘEZÁČOVÁ, L. Národní zpráva 
šetření ICILS 2013: Počítačová a informační gramotnost čes-
kých žáků. Praha: Česká školní inspekce, 2014. ISBN 978-80-
905632-6-1.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

61

druhého stupně základních škol a odpovídajících ročníků 
víceletých gymnázií.

Z šetření TALIS 2013 vyplynuly následující závěry19  

podpořené i zkušenostmi z inspekční činnosti ČŠI:
♦  Je třeba zaměřit se na snížení administrativní zátěže 

ředitelů škol tak, aby po ředitelích nebyly požado-
vány totožné úkony vůči státu několikrát v průběhu 
roku jenom proto, že jednotlivé instituce v rámci říze-
ní vzdělávání nedokáží informace sdílet.

♦  Dále je třeba podpořit jak učitele, tak i ředitele škol 
v zapojování do praxe mentorování, do profesních 
sítí, výzkumných aktivit a společně vykonávaných 
činností, zejména týmové výuky. 

♦  Rovněž je třeba podpořit školy, aby se při uvádění 
nových pedagogů neomezovaly na neformální akti-
vity, ale utvářely systematické postupy. Aby zpětnou 
vazbu poskytovanou učitelům cíleněji provázaly s je-
jich účastí na adekvátních druzích profesního vzdělá-
vání. Aby se obecně snažily ji provádět tak, aby byla 
učitelům v jejich práci co nejvíce k užitku a podporo-
vala jejich sebedůvěru, motivaci a využívání alterna-
tivních vyučovacích postupů. 

♦  Zároveň je třeba zajistit, aby měli učitelé pro profesní 
vzdělávání vyhrazeno dost času, motivovat je k účasti 
na něm a zajistit, aby jim vzdělávání bylo hrazeno.

V roce 2015 na zjištění a doporučení z TALIS 2013 rea-
guje pilotní ověřování vzdělávacího programu pro ředitele 
základních škol. Tento vzdělávací program je vytvářen  
v rámci projektu Kompetence III.

2.4.8   Sekundární analýzy PIRLS 2011, TIMSS 2011  
a PISA 2012

S cílem lépe vymezit možné příčiny konkrétních výsledků 
žáků v jednotlivých mezinárodních šetřeních, zasadit je do 

patřičného kontextu a naznačit možné relevantní cesty do 
budoucna zpracovala v roce 2014 ČŠI ve spolupráci s ex-
perty Univerzity Karlovy podrobnější sekundární analýzy.

Analýzy výsledků šetření PIRLS 2011 a TIMSS 201120  
se zaměřily na problematiku rozdílů ve výsledcích jednot-
livých škol a tříd na 1. stupni ZŠ a sociální podmíněnost 
dosažených výsledků, na rozdíly ve výsledcích chlapců  
a dívek, na oblibu čtení a matematiky u žáků 4. ročníků  
a na problematiku sebepojetí žáků ve škole. 

Analytické práce s výsledky šetření PISA 201221 se pak 
zabývaly vlivem socioekonomického zázemí na výsledky 
českých žáků, srovnáním žáků s výbornými a slabými vý-
sledky v matematice, souvislostmi výsledků žáků s vyba-
veností počítačovými technologiemi a jejich ovládnutím 
nebo silnými a slabými stránkami českých žáků v oblasti 
řešení různých problémů.

Výsledky sekundárních analýz potvrdily například vý-
znam vlivu předškolního vzdělávání na úspěšnost žáků  
v dalším vzdělávání. Potvrzuje se tak nutnost další pod-
pory a posílení významu kvalitního předškolního vzdělá-
vání, přičemž za nejvýznamnější opatření lze považovat 
zavedení posledního ročníku mateřské školy jako ročníku 
povinného.

Analýzy ukázaly také na souvislosti s přetrvávajícími 
nerovnostmi vzdělávacích příležitostí a vzdělávacích vý-
sledků s ohledem na socioekonomický kontext. Je tedy 
třeba nadále zlepšovat podmínky pro práci škol a učitelů 
se žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí, systémově 
podpořit zařazování a efektivní využívání asistentů pedago-
gů a podpořit efektivní činnost přípravných tříd v sociálně 
vyloučených lokalitách. ČŠI jako klíčové opatření dopo-
ručuje zrušit přílohu pro žáky s lehkým mentálním posti-
žením u Rámcového vzdělávacího programu pro základní 

19   KAŠPAROVÁ, V. et al. Národní zpráva šetření TALIS 2013. 
Praha: Česká školní inspekce, 2014. ISBN 978-80-905632-3-0.

20   ČŠI. Sekundární analýzy výsledků šetření PIRLS 2011  
a TIMSS 2011. Praha: Česká školní inspekce, 2014.

21   ČŠI. Sekundární analýzy výsledků šetření PISA 2012. Praha: 
Česká školní inspekce, 2014.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

62

vzdělávání a naopak podpořit individuální integraci v rámci 
hlavního vzdělávacího proudu.

Analýzy rovněž identifikovaly rozdíly mezi výsledky 
výborných a slabších žáků. Zde je třeba práci škol a uči-
telů více zaměřit na sledování pokroku každého jednot-
livého žáka, snižovat selektivitu vzdělávacího systému, 
omezit vznik výběrových tříd a škol, zvýšit věkovou hra-
nic výběru vzdělávací dráhy a omezit přijímací řízení do 
výběrových škol na 1. stupni základního vzdělávání.

Celkové nedostatky českých žáků prokázané mezi-
národními srovnávacími šetřeními a potvrzené výsled-
ky sekundárních analýz České školní inspekce vyžadují 
zlepšit také přípravu učitelů na fakultách – zvýšit podíl  
praxe a podpořit další vzdělávání učitelů v oblasti metod, 
motivace a hodnocení žáků.

2.5  Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020
2.5.1  Východiska a postup zpracování
Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020 byla schvá-
lena usnesením vlády č. 927/2014 v listopadu 2014. Re-
aguje jednak na neustálý vývoj digitálních technologií,  
a počítá také s postupným zapojením moderních technolo-
gií v rámci vyučování do výuky všech předmětů.  Materiál 
mimo jiné navrhuje iniciovat vznik „Programu partnerské 
spolupráce v digitálním vzdělávání“ jako základu pro udr-
žitelný rozvoj digitálního vzdělávání v ČR.

Východiska zpracování strategie leží v koncepci Di-
gitální Česko v. 2.0, Cesta k digitální ekonomice, kterou 
schválila vláda ČR Dne 20. 3. 2013. Součástí usnesení vlá-
dy k této koncepci je soubor opatření, z nichž se opatření 
č. 16 týká problematiky vzdělávání a ukládá Ministerstvu 
práce a sociálních věcí ve spolupráci s MŠMT vypracovat 
strategii pro zvýšení digitální gramotnosti a rozvoj elek-
tronických dovedností občanů.

Přímou iniciací vzniku Strategie digitálního vzdělává-
ní do roku 2020 pak bylo vládou přijaté Usnesení č. 790 
ze dne 16. října 2013 ke strategickému záměru Digitální 
vzdělávání – Touch your future.

Na přípravě Strategie digitálního vzdělávání se podíleli 
pracovníci skupiny vzdělávání MŠMT, Národního ústavu 
pro vzdělávání a externí skupina složená z více než pade-
sáti expertů v oblasti digitálního vzdělávání z akademické, 
soukromé a školské sféry. Prostřednictvím Metodického 
portálu www.rvp.cz byla do přípravy zapojena odborná 
veřejnost. Práce probíhaly od ledna 2014. Při vytváření 
Strategie digitálního vzdělávání bylo postupováno dle 
Metodiky přípravy veřejných strategií.

Finalizace materiálu dle usnesení vlády č. 790/2013 
(Touch your future) byla provedena tak, aby se struk-
tura, směry a opatření pro počáteční vzdělávání násled-
ně daly přenést dle potřeb materiálu dle usnesení vlády  
č. 203/2013 Digitální Česko. 

2.5.2  Smysl, cíle a prioritní směry 
Smyslem strategie je podpořit rozvoj kompetencí žáků  
v oblasti práce s informacemi a s digitálními technologi-
emi, a také rozvoj informatického myšlení žáků tak, aby 
měli možnost uplatnění v informační společnosti v průbě-
hu celého života. Nevyhnutelná je také podpora ředitelů  
a učitelů ve školách, přičemž je potřeba postupně propojo-
vat školní vzdělávání s učením se mimo školu. 

Strategie formuluje tři prioritní cíle: 
♦  otevřít vzdělávání novým metodám a způsobům učení 

prostřednictvím digitálních technologií;
♦  zlepšit kompetence žáků v oblasti práce s informace-

mi a digitálními technologiemi;
♦  a rozvíjet informatické myšlení žáků.
K těmto cílům se strategie přibližuje intervencemi ze 

sedmi směrů: 
♦  zajištění nediskriminačního přístupu k digitálním 

vzdělávacím zdrojům;
♦  zajištění podmínek pro rozvoj digitálních kompetencí 

a informatického myšlení žáků,
♦  zajištění podmínek pro rozvoj digitálních kompetencí 

a informatického myšlení učitelů;
♦  zajištění budování a obnovy vzdělávací infrastruktury;



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

63

♦  podpora inovačních postupů, sledování, hodnocení  
a šíření jejich výsledků;

♦  zajištění systému podporujícího rozvoj škol v  oblasti 
integrace digitálních technologií do výuky a do života 
školy;

♦  zvýšení porozumění cílům a procesům integrace tech-
nologií do vzdělávání.

2.5.3  Základní předpoklady realizace
Strategie definuje předpoklady pro úspěšnou realiza-
ci. MŠMT vytváří podmínky pro naplnění těchto před-
pokladů:

♦  Stát trvale a predikovatelně financuje školy ze 
státního rozpočtu. Prostředky mohou školy vyu-
žívat pro oblast infrastruktury, lidských zdrojů, 
digitálních zdrojů a profesního rozvoje zaměst-
nanců.

♦  Při realizaci strategie jsou respektovány kompetence 
ředitelů škol a školských zařízení při řízení pedago-
gického procesu, centralizovaná řešení shora nejsou 
preferována.

♦  Realizace strategie významně zapojuje prostředky 
evropských fondů, a to zejména na vytváření inovací  
a podporu transformace vzdělávání. 

♦  Digitální strategie je v souladu s postupem vědeckého 
poznání v pedagogice a psychologii, rozvojem digi-
tálních technologií a děním ve společnosti pravidelně 
vyhodnocována a aktualizována.

♦  Do realizace strategie jsou zapojovány veřejné, soukro-
mé i neziskové aktivity v oblasti vzdělávání a učení.

♦  Důraz je kladen na etické a bezpečné využívání di-
gitálních technologií. Zvyšuje se povědomí o autor-
ských právech a zákonech souvisejících s používáním 
digitálních zdrojů.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

64



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

65

3 V z d ě l á v á n í  v  r o c e  2 0 1 4  v  d a t e c h

Vybraná témata vysokého školství



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

66

3.1   Hlavní události v oblasti vysokého školství  
v roce 2014

♦  Počet vysokých škol je stabilní.
♦  Výrazně klesá počet poprvé zapsaných ke studiu na 

vysoké škole.
♦  Pokles je nejcitelnější na soukromých vysokých ško-

lách a v ekonomických vědách a naukách.
♦  Podíl poprvé zapsaných studentů z ČR vůči kohortě 

19letých je pod 50 %.
♦  Celkový počet studentů mírně klesá, počet zahranič-

ních studentů stoupá.
♦  Téměř polovina bakalářských studií je ukončena ne-

úspěšně.

V roce 2014 uskutečňovalo v České republice svoji čin-
nost celkem 72 vysokých škol, z toho 26 veřejných vy-
sokých škol, 44 soukromých vysokých škol a dvě státní 
vysoké školy. Počet vysokých škol je v posledních letech 
stabilní, dochází pouze k nepatrnému snižování počtu sou-
kromých vysokých škol. Počet fakult veřejných vysokých 
škol se mírně zvýšil na 143.

Vysokoškolský sektor v roce 2014 výrazně ovlivnil po-
kračující pokles demografických kohort nejčastěji vstupu-
jících do studia na vysokých školách (18 až 20letých). Do 
vysokoškolského studia se i proto v roce 2014 poprvé za-
psalo jen necelých 60 tis. studentů, což je 13% meziroční 
pokles a dokonce 29% pokles vzhledem k vrcholu v počtu 
poprvé zapsaných z roku 2009. Pokles výrazněji zasáhnul 
soukromé vysoké školy, kterým meziročně ubylo 20 % 
poprvé zapsaných, od roku 2009 dokonce 55 %.

V uplynulém roce rovněž nadále klesal podíl poprvé 
zapsaných na vysoké školy z odpovídající věkové kohorty 
(19letých), který činil necelých 55 %, dařilo se tak plnit jed-
nu z priorit Dlouhodobého záměru pro oblast vysokých škol 
pro období 2011–2015, kterou bylo udržení tohoto podílu 
do 2/3. Pokud nejsou zahrnuti studenti s cizí státní přísluš-
ností, snižuje se tento podíl dokonce pouze na 46,4 % (15 % 
poprvé zapsaných studentů má cizí státní příslušnost).

Z hlediska oborového zaměření, které poprvé zapsaní 
studenti volí, sledujeme v uplynulém roce výrazný pokles 
především u ekonomických věd a nauk. Naopak přírodní 
vědy a nauky, právní vědy a nauky, zdravotnictví, lékařské 
a farmaceutické vědy a nauky a vědy a nauky o kultuře  
a umění začal nově studovat přibližně stejný počet studen-
tů jako v roce 2013. V posledních pěti letech vedle ekono-
mických věd a nauk výrazně klesá počet nově zapsaných 
také do oborů humanitních, společenskovědních, pedago-
gických, učitelských a sociálně pečovatelských.

Shora uvedený vývoj v počtu nově zapsaných ke studiu 
na vysokých školách se negativně odrazil i na celkovém 
počtu zapsaných studentů. K 31. 12. 2014 na vysokých 
školách studovalo 347 339 studentů, což je o 5,6 % méně 
než v předchozím roce. V souladu s cílem Dlouhodobé-
ho záměru se daří navyšovat počet zahraničních studentů, 
kterých bylo 41 179, což je téměř 12 % celkového počtu 
studentů.

Jako velice zajímavý a dosud poněkud opomíjený se  
v této souvislosti jeví fenomén neúspěšného ukončení stu-
dia. Analýza provedená v rámci Strategického rámce rozvo-
je vysokého školství do roku 2020 ukazuje, že mezi imatri-
kulačními ročníky 2000 až 2007 výrazným způsobem rostl 
podíl neúspěšných ukončení především bakalářských, ale  
i magisterských studií. V případě bakalářských studií tento 
poměr vzrostl téměř na polovinu. Taková míra neúspěšnosti 
v kombinaci s poklesem podílu poprvé zapsaných na odpo-
vídající věkové kohortě ohrožuje mimo jiné plnění Národ-
ního cíle v rámci strategie Evropa 2020, dle nějž má činit 
podíl osob s vysokoškolským vzděláním ve věku 30–34 let 
v roce 2020 32 %, nemluvě o ambicióznějších cílech Dlou-
hodobého záměru pro roky 2016–2020 (35 %) a zmiňova-
ného Strategického rámce rozvoje do roku 2020 (40 %).

Ačkoli je v České republice třístupňová struktura vyso-
koškolského studia (bakalářský, magisterský a doktorský 
stupeň) již poměrně etablovaná, stále se nedaří naplnit cíl, 
aby se bakalářské studium stalo plnohodnotnou kvalifi-
kací uznávanou studenty i zaměstnavateli. Většina absol-



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

67

ventů bakalářského studia totiž bezprostředně pokračuje 
v dalším studiu a tato situace se mění jen velice pomalu. 
Zatímco v roce 2010 pokračovalo v dalším studiu 68 %  
bakalářů, v roce 2014 to bylo stále ještě 61 %. Ačkoli 
je zřejmý mírně pozitivní trend, 50% cíli stanovenému  
v Dlouhodobém záměru pro roky 2011–2015 se dosud ne-
daří přiblížit.

3.1.1  Rámec rozvoje vysokého školství do roku 2020
♦  Ministerstvo připraví podklady specifikující standar-

dy a oblasti vzdělávání pro institucionální akreditaci.
♦  Připraví nový princip rozdělování příspěvku na vzdě-

lávací činnost s větším důrazem na kvalitativní kri-
téria.

♦  Bude podporovat diverzifikaci studijních programů 
na akademické a profesní.

♦  Bude podporovat další internacionalizaci vysokého 
školství.

♦  Bude podporovat přípravu špičkových vědců a vý-
zkumníků, např. formou podpory omezeného počtu 
excelentních mezifakultních center výcviku dokto-
randů.

♦  Bude podporovat implementaci principů politiky 
Open Access.

V reakci na výše uvedené trendy a další proměny vyso-
kého školství České republiky, ke kterým došlo v posled-
ních 25 letech, připravilo MŠMT Rámec rozvoje vysoké-
ho školství do roku 2020.

Rámec rozvoje vysokého školství do roku 2020 určuje 
základní priority rozvoje vysokého školství v České repub-
lice a poskytuje analytický a strategický základ pro další 
rozvoj celého systému včetně přesahu do programovacího 
období strukturálních fondů Evropské unie 2014–2020, 
čímž má dojít k naplnění tzv. předběžné podmínky pro 
oblast vysokého školství, které si kladla Evropské komise.

Rámec navazuje na Strategii vzdělávací politiky Čes-
ké republiky do roku 2020, Strategický rámec evropské 

spolupráce ve vzdělávání a odborné přípravě (ET 2020) 
a další národní i mezinárodní dokumenty. Dokument se 
zaměřuje zejména na vzdělávací činnost vysokých škol. 
Oblast výzkumu a vývoje je řešena ve Strategii inteligent-
ní specializace ČR (RIS3).

Rámec je reakcí a přípravou na prudký pokles studentů 
z řad tradičních uchazečů způsobený demografickým pro-
padem, hledá odpovědi na otázky efektivního zajišťování 
a neustálého zvyšování kvality všech činností vysokých 
škol a posilování hodnoty a relevance vzdělávání pro ka-
ždého studenta. 

Úspěšná implementace tohoto rámce a navazujících do-
kumentů by měla vést k následujícímu cíli: V roce 2020 
budou vysoké školy nabízet široké spektrum kvalitních 
studijních programů, které budou reflektovat potřeby a zá- 
jmy různorodé populace studentů a moderní inovativní 
ekonomiky. Ze vzdělávání nebudou vyloučeni sociálně 
znevýhodnění, uchazeči se speciálními potřebami ani jiní 
netradiční studenti. Prostředí na školách bude tvůrčí, ino-
vativní, otevřené novým podnětům a obohaceno výraz-
ným počtem mezinárodních studentů i zahraničních aka-
demických pracovníků.

Dokument se člení na tři základní části: analytickou, 
strategicko-implementační a harmonogram. Analytická 
část se zaměřuje na vybrané oblasti vzdělávání na vyso-
kých školách – zejména na demografický vývoj, zajiš-
ťování a hodnocení kvality, spolupráci s praxí, uplatnění 
absolventů vysokých škol na trhu práce, relevanci vzdělá-
vání pro praxi, znevýhodněné studenty, zastoupení mužů 
a žen, studijní neúspěšnost (tzv. drop-out).

Strategicko-implementační část vymezuje úkoly minis-
terstva v oblasti implementace připravované novely záko-
na o vysokých školách a s ní spojeného vymezení oblastí 
vzdělávání a akreditačních standardů formou zvláštního 
právního předpisu. Dále vymezuje úkoly týkající se finan-
cování, zde především v postupné změně principu rozdě-
lování státního příspěvku směrem k posilování kvalitativ-
ního aspektu.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

68

V oblasti vzdělávání jsou uvedena opatření k zajištění 
kvality vzdělávací činnosti, profilaci a diverzifikaci stu-
dijních programů, otevření vzdělávání pro znevýhodněné  
a netradiční skupiny studentů, posilování úspěšnosti stu-
dentů, posilování relevance vzdělání pro trh práce a k pod-
poře podnikání, praxí a stáží. 

V oblasti internacionalizace vysokého školství se jedná 
o soubor opatření vedoucích ke zkvalitnění podpory mo-
bilit studentů a akademických pracovníků a prohlubování 
internacionalizačních prvků na vysokých školách. Jsou 
rozpracována opatření k podpoře vzniku excelentních 
mezifakultních center výcviku studentů doktorských stu-
dijních programů („graduate schools“), zkvalitnění dok-
torského studia, podpoře studentů ve výzkumné, inovač-
ní, umělecké nebo další tvůrčí činnosti instituce, podpoře 
platforem pro navazování mezioborové, mezifakultní, me-
ziinstitucionální a mezinárodní spolupráce, včetně spolu-
práce s jinými než vysokoškolskými výzkumnými institu-
cemi a s dalšími partnery.

V oblasti tzv. třetí role jsou vymezena opatření pro pod-
poru implementace principů politiky Open Access, podporu 
komunikačních platforem mezi akademickou sférou a sou-
kromým sektorem, státní správou i občanskou společností, 
včetně transferu znalostí a inovací a spolupráce na tvůrčích 
činnostech a podporu kurzů celoživotního vzdělávání reali-
zovaných vysokými školami, zejména těch zaměřených na 
profesní dovednosti a připravovaných ve spolupráci se za-
městnavateli a významnými regionálními partnery a další.

Dokument je doplněn podrobnou analytickou přílohou, 
která formou tabulek a grafů identifikuje klíčové paramet-
ry oblasti vysokých škol.

3.1.2   Dlouhodobý záměr pro oblast vysokých škol  
na období 2016–2020

♦  Ministerstvo bude, navzdory poklesu počtu studentů, 
usilovat o další navyšování rozpočtů vysokých škol 
tak, aby se přiblížily poměru k HDP vyspělých zemí 
OECD.

♦  Bude zavádět prvky víceletého financování vysokých 
škol a zvyšovat podíl prostředků přidělovaných na zá-
kladě jejich výsledků a výkonu.

♦  Připraví metodiku hodnocení vysokých škol a výzku-
mu a bude vysokým školám poskytovat pomocí ana-
lýz, benchmarkingových studií apod. možnost zlep-
šovat kvalitu svých činností.

♦  Bude finančně podporovat znevýhodněné studenty  
a projekty škol zaměřené na snížení bariér studentů se 
specifickými potřebami.

♦  Bude podporovat společné studijní programy a další 
zvyšování jazykových kompetencí studentů, akade-
miků a akademického prostředí jako celku.

V roce 2014 probíhala intenzivní příprava a projed-
návání Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, 
výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí 
činnosti pro oblast vysokých škol na období 2016–2020. 
Ministerstvo předkládá tento dokument a jeho každoroč-
ní aktualizace v návaznosti na zákon o vysokých školách. 
Na přípravě dokumentu se podíleli zástupci vysokých škol  
a byl projednán s Radou vysokých škol a Českou konfe-
rencí rektorů.

Dlouhodobý záměr věcně navazuje na řadu národních 
i mezinárodních koncepčních dokumentů. Na národní 
úrovni především na Strategii vzdělávací politiky České 
republiky do roku 2020, Dlouhodobý záměr z let 2011–
2015, Rámec rozvoje vysokého školství do roku 2020  
a Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti 2012–
2020. Na mezinárodní úrovni pak na Strategii Evropa 
2020, Strategický rámec evropské spolupráce ve vzdělá-
vání a odborné přípravě, Evropský prostor vysokoškolské-
ho vzdělávání (Boloňská deklarace z 19. 6. 1999 a navazu-
jící komuniké), Standardy a směrnice pro zajištění kvality 
v Evropském prostoru vysokoškolského vzdělávání a dal-
ší. Dlouhodobý záměr vychází též ze zjištění a doporučení 
realizovaných individuálních projektů národních, zejména 
Q-RAM, KVALITA, KREDO, EFIN a EF-TRANS a vý-



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

69

běrových šetření mezi studenty a absolventy českých vy-
sokých škol, zejména EUROSTUDENT a REFLEX.

Dlouhodobý záměr pro oblast vysokých škol stanovil 
pro roky 2016–2020 sedm prioritních cílů včetně kvantita-
tivních indikátorů plnění jejich klíčových aspektů:

♦  Zajišťování kvality: vysoké školy budou hrát zásadní 
roli v zajišťování kvality svých činností;

♦  Diverzita a dostupnost: vysoké školy budou nabízet 
široký a diverzifikovaný přístup ke kvalitnímu vzdě-
lávání;

♦  Internacionalizace: výuka i tvůrčí činnosti vysokých 
škol budou mít zřetelný mezinárodní charakter;

♦  Relevance: vysoké školy budou ve své činnosti re-
flektovat aktuální společenský vývoj, nejnovější vě-
decké poznatky a potřeby partnerů;

♦  Kvalitní a relevantní výzkum, vývoj a inovace: vý-
sledky výzkumu a vývoje na vysokých školách bu-
dou mezinárodně relevantní a efektivně přenášené do 
aplikační sféry;

♦  Rozhodování založené na datech: řízení vysokoškol-
ské politiky i samotných vysokých škol bude kon-
cepční, transparentní a založené na datech;

♦  Efektivní financování: financování vysokých škol 
bude stabilní, transparentní a efektivní.

3.1.3  Mezinárodní rozměr vysokého školství
♦  V roce 2014 byl zahájen evropský program Erasmus+. 
♦  Celkem se v ČR mobilitních programů v oblasti ter-

ciárního vzdělávání zúčastnilo cca 25 tis. vyjíždějí-
cích a přijíždějících studentů a 6 tis. akademických 
pracovníků.

♦  Cizinci tvořili více než 15 % celkového počtu poprvé 
zapsaných v roce 2014.

Ministerstvo v roce 2014 pokračovalo v realizaci širo-
kého spektra programů zaměřených na internacionalizaci 
vysokého školství České republiky. Jedním z klíčových 

prvků internacionalizace jsou mezinárodní mobility stu-
dentů a pracovníků vysokých škol.

Rok 2014 byl prvním rokem fungování nového progra-
mu Evropské unie Erasmus+ pro spolupráci a mobilitu ve 
všech sférách vzdělávání, odborné přípravy a v oblasti 
sportu a mládeže. Erasmus+ je v novém programovacím 
období Evropské unie nástupcem dřívějších programů 
jako Erasmus, Leonardo da Vinci, Comenius, Grundtvig, 
Erasmus Mundus, Tempus a Mládež v akci. Dvě třetiny 
finančních prostředků programu je možné využít na sti-
pendia zahraničních pobytů, včetně studijních pobytů vy-
sokoškoláků.

Erasmus+ byl i v roce 2014 pro domácí studenty vyso-
kých škol nejpopulárnějším programem pro výjezd na za-
hraniční studijní pobyt. Stejně tak v rámci programu přijel 
největší počet zahraničních studentů. Mezi další význam-
né mezinárodní vzdělávací programy patřily i v roce 2014 
CEEPUS (Středoevropský výměnný program pro vysoké 
školy), Aktion (program spolupráce ve vědě a vzdělávání 
s Rakouskem) a desítky dvoustranných dohod mezi Čes-
kou republikou a dalšími zeměmi. Celkem se mobilitních 
programů zúčastnilo přibližně 25 000 vyjíždějících a při-
jíždějících studentů a 6 000 akademických pracovníků.

Mezinárodní rozměr vysokých škol je zřetelný i z počtů 
zapsaných studentů. V roce 2014 se zapsalo na vysoké ško-
ly 8 930 zahraničních studentů, což je více než 15 % cel-
kového počtu poprvé zapsaných a jedná se o nárůst oproti 
předchozímu roku. Celkem na vysokých školách studuje 
přes 40 000 cizinců, z toho polovina občanů Slovenska (je-
jich podíl však v čase klesá), dále jsou nejvíce zastoupeni 
Rusové, Ukrajinci, Kazaši, Vietnamci, Bělorusové, občané 
Spojeného království, Německa, Portugalska a Polska.

3.2  Příprava novely zákona o vysokých školách
MŠMT v roce 2014 připravilo komplexní návrh novely 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách. Návrh na-
vazuje na debatu, která se vede již od minulého desetiletí,  
o nutnosti připravit systémové změny ve vysokém školství 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

70

a promítnout společenské změny, které proběhly za více jak 
patnáctiletou působnost zákona. Návrh reaguje zejména na 
následující proměny a situaci vysokoškolského systému:

♦  prudký nárůst počtu vysokých škol, zejména v seg-
mentu soukromých vysokých škol;

♦  prudký nárůst počtu přijímaných studentů, který rea-
goval na nízký podíl vysokoškolsky vzdělané popula-
ce v České republice;

♦  téměř neregulovaný nárůst počtu akreditovaných stu-
dijních oborů;

♦  akreditační systém zaostávající za kvantitativním roz-
machem vysokého školství;

♦  kauzy podvodného jednání při udělování vysokoškol-
ských titulů;

♦  chybějící regulace poboček zahraničních vysokých škol.

Od roku 2008 proběhlo několik pokusů o systémové 
změny ve vysokém školství, ale vzhledem ke kontrover-
zím spojeným s některými návrhy nebyly přijaty. Součas-
ná vláda se zavázala připravit takový návrh novely záko-
na, který by vycházel z analýzy vysokoškolské legislativy 
vyspělých evropských zemí a garantoval by bezplatné 
vysokoškolské vzdělání na veřejných a státních vysokých 
školách. Vláda rovněž odmítla dříve diskutované zavedení 
školného nebo zápisného.

MŠMT při přípravě novely zákona vycházelo mimo 
jiné z tzv. country specific recommendations Evropské 
komise. České republice bylo doporučeno, aby systémy 
akreditací a financování vysokého školství přispívaly k je- 
ho zkvalitňování a k jeho větší orientaci na trh práce22.

Novela zákona o vysokých školách se týká následují-
cích hlavních oblastí:

♦  Pravidla hodnocení kvality vysokých škol;
♦  Akreditace studijních programů vysokých škol a in-

stitucionální akreditace;
♦  Postavení a pravomoci Národního akreditačního úřa-

du pro vysoké školství;
♦  Pravidla působení zahraničních vysokých škol na 

území České republiky;
♦  Přezkumné řízení ve věci získání vysokoškolského 

vzdělání nebo kvalifikace.

V rámci těchto oblastí by měl návrh novely přinést ná-
sledující změny:

♦  Zavést nový systém hodnocení kvality vysokých škol 
a provázat jej s činností Akreditačního úřadu.

♦  Úpravou nových pravidel akreditace studijních pro-
gramů a zavedením systému institucionální akredita-
ce zefektivnit akreditační mechanismy a umožnit vy-
sokým školám efektivnější naplňování akademických 
svobod při zachování odpovídající úrovně dohledu 
státu nad kvalitou vysokoškolského vzdělávání.

♦  Vytvořit podmínky pro nezávislé odborné rozhodo-
vání o akreditacích – upravit vznik, postavení a kom-
petence Národního akreditačního úřadu pro vysoké 
školství a vymezit jeho vztahy k ministerstvu a vy-
sokým školám.

♦  Systematicky upravit podmínky pro výkon činnosti 
zahraničních vysokých škol a jejich poboček v České 
republice.

♦  Pozitivní právní úpravou se zřetelem k ochraně dobré 
víry a práva na spravedlivý proces regulovat podmín-
ky přezkumných řízení o vyslovení neplatnosti vyko-
nání státní zkoušky nebo její součásti nebo obhajoby 
disertační práce a o vyslovení neplatnosti habilitač-
ního řízení.

♦  Napravit některé dílčí nedostatky právní úpravy, po-
případě doplnit právní úpravu na základě dosavad-
ních praktických zkušeností, mj. zavést registr umě-
leckých výstupů.

22   Doporučení Rady Evropské unie č C 217/04 ze dne 9. 7. 2013, 
Doporučení rady k národnímu programu reforem České repub-
liky na rok 2013 a stanovisko rady ke konvergenčnímu progra-
mu české republiky na období 2012–2016. In: Úřední věstník 
Evropské unie. 2013.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

71

V roce 2014 proběhla série jednání mezi zástupci mi-
nisterstva a Rady vysokých škol a České konference rek-
torů. Následně byl návrh novely zákona po připomínko-
vých řízeních předložen v listopadu vládě České republiky  
k projednání.

3.3  Šetření REFLEX 2013, šetření DOKTORANDI 2014
♦  Pokračující nárůst vysokoškoláků vede k tomu, že za-

stávají profese, které dosud zastávali takřka výhradně 
středoškoláci.

♦  V důsledku stagnují jejich průměrné příjmy.
♦  Začíná se diferencovat jejich situace na pracovním 

trhu na základě vystudované vysoké školy a oboru.
♦  Spokojenost absolventů se studiem se však téměř ne-

mění a zůstává vysoká.
♦  Doktorské stipendium téměř 85 % doktorandů nepo-

kryje životní náklady.
♦  Více než 90 % z nich proto při studiu pracuje.
♦  Pouze polovina se domnívá, že stihne studium dokon-

čit ve standardní době.

3.3.1  Šetření REFLEX 2013
Projekt „REFLEX 2013: Zaměstnatelnost a uplatnění ab-
solventů vysokých škol na pracovním trhu a hodnocení 
získaného vysokoškolského vzdělání“ navázal na vý-
znamné mezinárodní projekty, které byly v oblasti studia 
uplatnění absolventů vysokých škol uskutečněny v před-
chozích letech; mezi ně patřily i projekty Cheers 1998, 
REFLEX 2006 a REFLEX 2010.

Cílem projektu REFLEX 2013 bylo rozvinout stáva-
jící znalosti o zaměstnatelnosti a uplatnění absolventů 
vysokých škol, o jejich přechodu z procesu vzdělávání 
na trh práce a o vnímání získaného vysokoškolského 
vzdělání absolventy a jejich zaměstnavateli. Řešitelem 
projektu bylo Středisko vzdělávací politiky Pedagogické 
fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Do projektu se za-
pojilo 20 veřejných, 15 soukromých a jedna státní vyso-
ká škola. Oslovenou a hodnocenou skupinou byli nejen 

absolventi bakalářských, magisterských, navazujících 
magisterských a doktorských studijních programů z let 
2008–2012, ale také jejich zaměstnavatelé. Celkově bylo 
od absolventů získáno 34 305 dotazníků vhodných pro 
další analýzy, což je vůbec nejvíce v porovnání s před-
chozími šetřeními. Od zaměstnavatelů bylo získáno 1 115  
vyplněných dotazníků.

Šetření ukázalo především, že:
♦  Nárůst podílu vysokoškoláků na pracovním trhu vede 

k tomu, že zastávají profese, které dosud zastávaly 
takřka výhradně osoby s nižším vzděláním.

♦  V důsledku tohoto trendu a ekonomické situace pří-
jmy čerstvých absolventů (4–5 let po ukončení studia) 
od předcházejícího šetření REFLEX 2010 stagnovaly 
na téměř 35 000 Kč hrubé mzdy.

♦  Příjmy absolventů a jejich vývoj se však stále více 
diferencují na základě oborového zaměření jejich stu-
dia: zatímco absolventi ekonomie, technických věd  
a nauk a práva, právní a veřejnosprávní činnosti mají 
průměrné hrubé měsíční příjmy přesahující 36 000 Kč,  
příjmy absolventů společenských a humanitních věd 
a nauk, věd a nauk o kultuře a umění, pedagogiky, 
učitelství a sportu a zemědělsko-lesnických a veteri-
nárních věd a nauk v průměru nepřesahují 29 000 Kč.

♦  Nejvíce (o více než 3 000 Kč) přitom poklesly příjmy 
absolventů ekonomie a společenských a humanitních 
věd a nauk. Nejvíce (o více než 3 000 Kč) se zvýšily 
příjmy absolventů zdravotnictví, lékařských a farma-
ceutických věd a nauk a technických věd a nauk).

♦  Příjmy absolventů se přitom stále více diferencují 
také v závislosti na vystudované vysoké škole. To po-
tvrzují i zaměstnavatelé.

♦  Nárůst podílu vysokoškoláků na pracovním trhu zá-
roveň vede k tomu, že zaměstnavatelé kladou větší 
důraz na schopnosti uchazeče o zaměstnání než na to, 
má-li titul.

♦  Spokojenost absolventů je přesto stále obdobná  
a velice vysoká. Kupříkladu více než dvě třetiny 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

72

z nich by ani po 4–5 letech po absolvování studia 
neměnily ani obor svého studia ani studovanou vy-
sokou školu. Těch, kteří by znovu vůbec nešli na 
vysokou školu, je naprosté minimum (v řádech jed-
notek procent).

♦  To je patrně způsobeno tím, že významná část absol-
ventů by se dříve o vysokoškolské studium ani ne-
pokoušela. Tito absolventi svou situaci potom nepo-
rovnávají se situací vysokoškoláků před několika lety, 
ale se situací absolventů sekundárního vzdělání.

♦  Téměř polovina absolventů má práci již během studia. 
Jde přitom o velice výrazný, poloviční, nárůst oproti 
šetření REFLEX 2010 (32 %).

♦  Bakalářské studium začíná být zaměstnavateli vnímá-
no lépe.

Dosažená úroveň většiny kompetencí (podnikavost, in-
ternacionalizace, profesionalita, inovativnost, prezentace, 
flexibilita) absolventů vysokých škol je vyšší než úroveň 
kompetencí požadovaná jejich zaměstnavateli. Pro za-
městnavatele nadále zůstává důležitá odbornost absolven-
tů, až za ni jsou kladeny měkké dovednosti.

♦  Na druhou stranu relativně velký podíl absolventů 
pracuje na pozicích, které vyžadují vysokou úroveň 
měkkých dovedností, relativně velká část z nich však 
dostatečnou úroveň těchto kompetencí nevykazuje. 
Podobné disproporce se ukazují i v případě odbor-
ných znalostí.

♦  Dle hodnocení absolventů vysokých škol je vy-
sokoškolská výuka nadále vysoce zaměřena na 
předávání teoretických znalostí a účast na před-
náškách. Na druhé straně ale ve vysokoškolském 
vzdělání dochází ke snižování úlohy učitele jako 
hlavního nositele informací a zvyšování významu 
stáží, praxí a účasti studentů na řešení praktických 
problémů.

Další šetření uplatnění absolventů by se mělo konat po 
třech letech, tedy v roce 2016.

3.3.2  Šetření DOKTORANDI 2014
Šetření DOKTORANDI 2014 mezi studenty doktorských 
studijních programů navazuje na šetření EUROSTUDENT 
V, které se zaměřuje na studenty programů bakalářských  
a magisterských. Jeho cílem je poskytnout dosud chybě-
jící kvantitativní šetření právě o situaci studentů doktor-
ského studia. MŠMT jej realizovalo v rámci IPN KREDO  
a zapojilo se do něj 22 veřejných, obě státní a dvě soukro-
mé vysoké školy. Osloveno bylo více než 24 tisíc studentů, 
přičemž odevzdáno a zpracováno bylo 3 283 dotazníků.

Šetření ukázalo především, že:
♦  83,7 % studentů uvádí, že vyplácené stipendium ne-

stačí na pokrytí životních nákladů. Pouze 4,3 % roz-
hodně souhlasí s tím, že je jeho výše dostatečná. Prů-
měrné stipendium činí 8 196 Kč.

♦  Necelou pětinu studentů (18,2 %) finančně podporují 
rodiče, průměrná výše příspěvku činí 3 800 Kč.

♦  Třetina studentů si sama platí zdravotní pojištění, 
pouze pěti procentům na něj přispívá škola.

♦  40,3 % prezenčních studentů si při studiu přivydělává 
v rámci školy, alespoň 41,1 % z nich pak formou po-
lovičního úvazku. Polovina prezenčních studentů si 
přivydělává v jiné firmě či instituci, dvě třetiny z nich 
alespoň na poloviční úvazek. 

♦  Čtvrtina studentů (27,4 %) plánuje po ukončení stu-
dia zůstat na katedře. Nejčastěji jsou důvodem plá-
nování jiné než akademické kariéry finanční důvody 
(33,5 %).  

♦  Pouze deset procent studentů uvádí, že rozhodně stih-
ne dokončit studium v rámci standardní doby studia, 
patnáct procent studentů, tedy o polovinu více, si je 
jistých tím, že své studium ve standardní době nedo-
končí. Celkem vidí své šance na dokončení studia ve 
standardní době spíše optimisticky necelá polovina 
studentů.

♦  Jako největší překážku dokončení studia ve standard-
ní době vidí studenti finance (18,6 %) a s tím souvise-
jící zaměstnání (15,4 %).



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

73

♦  Téměř dvě třetiny studentů uvádějí, že s ohledem na 
další povinnosti nemají dostatek času na psaní své 
dizertační práce. Znatelně lépe jsou na tom studenti 
čtyřletých doktorských programů. 

♦  Spokojenost studentů je přesto relativně vysoká: dvě 
třetiny (68,7 %) z nich by šlo studovat znovu, pouze 
12,1 % by znovu studovat nešlo. Nejspokojenější jsou 
v tomto ohledu studenti právnických oborů: pouze  
3,5 % z nich by nešlo znovu studovat. Naopak výraz-
ně nejméně spokojení jsou studenti zemědělsko-les-
nických a veterinárních oborů, z nichž více než pětina 
(21,2 %) by znovu studovat nešla.

♦  Jako rozhodující motivaci pro studium v doktor-
ském stupni uvádělo zdaleka nejvíce studentů zá-
jem o studium a akademickou kariéru. Lze však 
pozorovat poměrně výrazné oborové rozdíly. Z nich 
alarmující je téměř pětina (17,9 %) doktorandů ze-
mědělsko-lesnických a veterinárních oborů, která 
uvedla, že se pro studium rozhodli, protože si ne-
mohli najít práci, uplatnit se v oboru. Průměrně tuto 
odpověď zvolilo 6,3 % studentů, tedy téměř třikrát 
méně.

♦  Téměř 85 % studentů se domnívá, že všechny stu-
dijní povinnosti a pravidla pro úspěšný průchod 
celým studiem jsou jasně definovány; pouze dvě 
procenta studentů si myslí, že tato pravidla nejsou 
dodržována.

♦  Dvě třetiny studentů (67,4 %) považuje programy  
a obory doktorského studia a jejich studijní plány na 
své vysoké škole za dobře nastavené.

♦  60 % studentů uvádí, že se jim daří sladit studium 
s rodinným životem. Více než čtvrtině (27,5 %) se 
to nedaří. Situace je však horší při hodnocení záze-
mí, které studentům, kteří mají děti, poskytuje škola. 
Polovina těchto studentů nepovažuje školou poskyto-
vané zázemí pro studium jako dostatečné. Nejčastější 
formou úlevy je možnost nezapojovat se do výuky 
(29,6 % studentů) a možnost vyučovat ve vlastních 

termínech (24,3 %). Pouze necelá pětina (18,9 %) stu-
dentů uvádí možnost dát dítě do univerzitní mateřské 
školy.

♦  Více než 85 % studentů hodnotí pozitivně spolupráci 
se svým školitelem.

♦  Více než polovina (54,4 %) studentů právnických 
oborů uvádí, že nemá možnost konzultací s jinou oso-
bou než školitelem, což je téměř dvojnásobně víc než 
v případě ostatních oborů.

♦  Zhruba 80 % studentů je spokojeno jak s materiál-
ně-technickým, tak se sociálním a s administrativním 
zázemím pro své studium. S materiálně-technickým 
zázemím jsou nejvíce nespokojeni studenti huma-
nitních a společenskovědních oborů: jako špatné či 
velmi špatné je hodnotí více než čtvrtina (26,8 %). 
Sociální zázemí nejhůře hodnotí studenti zeměděl-
sko-lesnických a veterinárních oborů (24,5 %).

♦  Méně než pět procent studentů technických a příro-
dovědných oborů hodnotí negativně služby knihoven. 
Naopak nejvíce nespokojeni jsou se stavem knihovny 
studenti právnických oborů (17,5 %).

♦  Povinné kurzy a/nebo atestace jsou součástí studia 
dvou třetin studentů. Jejich průměrný podíl na celko-
vé studijní zátěži studenti odhadují na třetinu.

♦  Téměř 40 % studentů uvedlo, že je v rámci jejich 
studia podporován pobyt v zahraničí delší než je-
den měsíc. Pro 15 % z nich je takový pobyt povin-
ný. Nejvíce je takový zahraniční pobyt podporován 
na oborech zemědělsko-lesnických a veterinárních 
(62 %), humanitních a společensko-vědních (57,7 %)  
a technických (54,6 %). Nejméně naopak na oborech 
právnických (34,5 %) a zdravotnických, lékařských  
a farmaceutických (34, 8 %).

♦  Téměř všichni studenti musí během svého studia sklá-
dat zkoušky (95,4 %) a publikovat v časopise (93,1 %).  
Tři čtvrtiny (75,2 %) musí vystupovat na konferen-
cích a polovina (51,1 %) se musí účastnit výzkum-
ných projektů.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

74

♦  81,5 % studentů se aktivně účastní konferencí. Vůbec 
nejméně to však platí o studentech právnických oborů, 
z nichž aktivní účast uvádí pouze polovina (53,2 %). 
Relativně aktivně se konferencí účastní i studenti umě-
leckých (68,5 %) a zemědělsko-lesnických a veterinár-
ních (70,7 %) oborů. Škola přispívá na úhradu nákladů 
s tím spojených dvěma třetinám (67,2 %) studentů.

♦  Hlavní překážkou účasti na konferencích je dle stu-
dentů, kteří se jich neúčastní, především prozatímní 
nízký ročník studia, nedostatek zkušeností a absence 
výsledků (37,8 %), zaměstnání, rodina a časové vy-
tížení vůbec (26,6 %). Finance vnímá jako překážku 
pouze necelých šest procent studentů.

♦  Více než osmdesát procent studentů má možnost za-
pojit se do řešení interních grantů. Zhruba třetina stu-
dentů však systém interní grantové podpory považuje 

za netransparentní, většinou kvůli tomu, že posudky 
jsou příliš obecné a zavádějící a kvůli nepřehlednosti 
pravidel (obojí 39 %).

♦  O něco méně (72,1 %) studentů se může zapojit do 
řešení externích národních grantů, výrazně častěji to 
platí o studentech čtyřletých (76,3 %) než o studen-
tech tříletých (67,6 %) studijních oborů.

♦  Do řešení mezinárodních grantů se může zapojit ne-
celá polovina studentů (49,8 %) a znovu výrazně více 
v případě studentů oborů čtyřletých (51,2 %) než tří-
letých (44,6 %).

♦  Pouze necelých sedm procent studentů uvádí, že vů-
bec nepublikuje. Tři čtvrtiny ve své publikační čin-
nosti spolupracují se svým školitelem.

♦  Téměř dvě třetiny (63,6 %) studentů se podílí na výu-
ce studentů bakalářského nebo magisterského stupně.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

75

4 V z d ě l á v á n í  v  r o c e  2 0 1 4  v  d a t e c h

Vzdělávání v roce 2014 v číslech –  
statistický přehled



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

76

4.1  Úvod
Ve školním/akademickém roce 2014/15 opět nedošlo ve 
struktuře vzdělávacího systému České republiky k žád-
ným zásadním změnám. Všechny stupně vzdělávací sou-
stavy zůstaly zachovány a počty dětí, žáků a studentů byly 
tradičně primárně závislé na demografickém vývoji pří-
slušných věkových skupin.

V předškolním vzdělávání bylo ve školním roce 
2014/15 celkem 371 690 dětí, z toho drtivá většina v ma-
teřských školách (98,9 %, 367 603 dětí), zbytek docházel 
do přípravných tříd základních škol (3 819 dětí) nebo do 
přípravného stupně základních škol speciálních (268 dětí).

V základním vzdělávání se ve školním roce 2014/15 
vzdělávalo 95,4 % žáků na základních školách – 854 137 
žáků (z toho na 1. stupni základních škol 529 604 žáků  
a na 2. stupni základních škol 324 533 žáků). Dalších 4,5 %  
žáků plnilo povinnou školní docházku ve víceletých obo-
rech gymnázií a konzervatoří (4 473 žáků v 1.–2. ročníku 
šestiletých gymnázií, 35 936 žáků v 1.–4. ročníku osmi-
letých gymnázií a 269 žáků v 1.–4. ročníku osmiletých 
konzervatoří). Zbylí žáci (0,1 %) navštěvovali kurzy  
k získání základů vzdělání (227 žáků) nebo kurzy k získá-
ní základního vzdělání (365 žáků).

2. stupeň základních škol je oslaben, neboť přibližně 
9,0 tis. žáků z 5., resp. 2,2 tis. žáků ze 7. ročníku každým 
rokem přechází do oborů víceletých gymnázií a konzer-
vatoří a plní povinnou školní docházku na těchto školách.

Ve středním vzdělávání bylo 368 193 žáků ve školním 
roce 2014/15, z toho 95 258 v oborech středního vzdělá-
ní a středního vzdělání s výučním listem a 272 935 žáků 
v oborech středního vzdělání s maturitní zkouškou. Mezi 
žáky úrovně středního vzdělávání nezapočítáváme žáky 
plnící povinnou školní docházku v nižším stupni vícele-
tých gymnázií. 

V oborech víceletých gymnázií (v ročnících odpovída-
jících střednímu vzdělávání) se ve školním roce 2014/15 
vzdělávalo 40 119 žáků. U oborů víceletých gymnázií se 
jako nově přijatí označují žáci nejnižšího ročníku odpoví-

dajícího střednímu vzdělávání, tedy 3. ročníku šestiletých 
a 5. ročníku osmiletých gymnázií. 

Ve středním vzdělávání se 8 909 žáků (pouze 2,4 %) 
vzdělávalo v jiné než denní formě vzdělávání.

V nástavbovém a zkráceném studiu se ve školním roce 
2014/15 vzdělávalo 26 940 žáků, z toho 84,5 % v nástav-
bovém studiu (22 758). V těchto typech studia jsou nej-
více zastoupeny jiné formy vzdělávání než denní – cel-
kově se v nich vzdělává více než polovina žáků (52,3 %, 
14 101 žáků), což nenajdeme na žádné jiné vzdělávací 
úrovni.

V konzervatořích se ve školním roce 2014/15 vzdělá-
valo 3 483 žáků – konzervatoře jsou nejméně zastoupe-
ným typem škol v České republice. Do této úrovně nejsou 
započítáni žáci plnící v konzervatořích povinnou školní 
docházku. Stejně jako v případě středního vzdělávání není 
výrazně zastoupen segment jiných forem vzdělávání než 
denní (v jiných formách vzdělávání bylo 288 žáků, tzn. 
8,3 %).

Vyšší odborné vzdělávání se v České republice usku-
tečňuje na vyšších odborných školách, kde se ve školním 
roce 2014/15 vzdělávalo 26 964 studentů. Na rozdíl od 
středních škol a konzervatoří se značná část z nich vzdě-
lává v jiné než denní formě vzdělávání (7 944 studentů, 
což je 29,5 %).

Na vysokých školách v akademickém roce 2014/15 stu-
dovalo 347 339 studentů, z nich 207 643 v bakalářských 
studijních programech, 32 581 v „dlouhých“ magister-
ských programech, 86 133 v navazujících magisterských 
programech a 24 267 v doktorských studijních progra-
mech. Asi čtvrtina z celkového počtu studentů realizovala 
svoje studium v kombinované nebo distanční formě studia 
(86 179).

Zde je třeba poznamenat, že studenti vysokých škol mo-
hou souběžně studovat programy různých úrovní (např. 
bakalářský a „dlouhý“ magisterský), což vede k tomu, že 
součet studentů jednotlivých úrovní nedává celkový počet 
studentů na vysokých školách.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

77

Souhrn ČR – nově přijatí, děti/žáci/studenti a absolventi ve školním/akademickém roce 2014/15 – podle úrovně vzdělávání
(Údaje za školní rok 2014/15, studenti k 31. 12. 2014, poprvé zapsaní a absolventi za celý kalendářní rok – stav matriky k 20. 1. 2015)

Tabulka 3

Komentáře:
1) U předškolního vzdělávání nejsou sledovány počty nově přijatých dětí. Jsou sledovány údaje o odchodech z mateřských škol. 2) Studenti vysokých škol ve fyzických osobách. 3) Kurzy pro 
doplnění základního vzdělání jsou realizovány v základních a středních školách. Kurzy pro doplnění základů vzdělání jsou realizovány v základních školách speciálních. 4) U vysokých škol údaj znamená 
počet poprvé zapsaných. Do celkového počtu se započítávají pouze poprvé zapsaní (počet prvních zapsání) na VŠ do bakalářských a 4–6letých magisterských studijních programů. 5) U distančního  
a kombinovaného studia včetně studentů na studijních pobytech. 6) Jako nově přijatí jsou u vyššího stupně víceletých gymnázií a konzervatoří označeni žáci nejnižšího ročníku odpovídajícího 
vyššímu stupni (3. ročník oborů 6letých gymnázií, 5. ročník oborů 8letých gymnázií a konzervatoří). Zdroj: MŠMT

Úroveň vzdělávání  
Nově přijatí4) Děti/žáci/studenti Absolventi za školní rok 2013/14

celkem
v tom forma vzdělávání

celkem
v tom forma vzdělávání

celkem
v tom forma vzdělávání

denní ostatní denní ostatní denní ostatní
Předškolní vzdělávání1) . . x 371 690 371 690 x 114 101 114 101 x 

v t
om

 mateřské školy  .   .  x 367 603 367 603 x 114 101 114 101 x 
 přípravné třídy ZŠ  .   .  x 3 819 3 819 x x x x 
 přípravný stupeň ZŠ speciální  .   .  x 268 268 x x x x 

Základní vzdělávání 128 642 128 642 x 895 407 895 246 161 78 946 78 946 x 

v t
om

 základní školy – 1. stupeň 117 374 117 374 x 529 604 529 604 x 1 1 x 
 základní školy – 2. stupeň  .   .  x 324 533 324 533 x 78 945 78 945 x 
 obory 6letých gymnázií (nižší ročníky odpovídající PŠD) 2 225 2 225 x 4 473 4 473 x x x x 
 obory 8letých gymnázií (nižší ročníky odpovídající PŠD) 8 965 8 965 x 35 936 35 936 x x x x 
 obory 8letých konzervatoří (nižší ročníky odpovídající PŠD) 78 78 x 269 269 x x x x 
 kurzy k získání základů vzdělání3) x x x 227 187 40 x x x 
 kurzy k získání základního vzdělání3) x x x 365 244 121 x x x 

Střední vzdělávání celkem 102 610 100 478 2 132 368 193 359 284 8 909 83 584 82 183 1 401 
střední vzdělávání 842 826 16 2 040 2 000 40 585 578 7 
střední vzdělávání s výučním listem 31 629 31 154 475 93 218 91 601 1 617 24 054 23 564 490 
střední vzdělávání s maturitní zkouškou 70 139 68 498 1 641 272 935 265 683 7 252 58 945 58 041 904 
obory gymnázií 22 044 21 960 84 87 257 86 796 461 21 244 21 138 106 

v t
om

 4leté 11 829 11 745 84 47 138 46 677 461 11 569 11 463 106 
 6leté (vyšší ročníky odpovídající střednímu vzdělávání)6) 2 125 2 125 x 8 124 8 124 x 2 042 2 042 x 
 8leté  (vyšší ročníky odpovídající střednímu vzdělávání)6) 8 090 8 090 x 31 995 31 995 x 7 633 7 633 x 

ostatní obory bez gymnázií 48 095 46 538 1 557 185 678 178 887 6 791 37 701 36 903 798 

Nástavbové a zkrácené studium 14 140 7 652 6 488 26 940 12 839 14 101 6 492 3 271 3 221 
 nástavbové studium 11 162 6 296 4 866 22 758 11 367 11 391 5 062 2 703 2 359 
 zkrácené studium pro získání středního vzdělání s maturitní zkouškou 1 578 273 1 305 2 641 314 2 327 795 52 743 
 zkrácené studium pro získání středního vzdělání s výučním listem 1 400 1 083 317 1 541 1 158 383 635 516 119 

Vzdělávání v konzervatořích 686 610 76 3 483 3 195 288 371 333 38 
obory 8leté konzervatoře (vyšší ročníky)6) 70 70 x 280 280 x 30 30 x 
obory 6–7leté konzervatoře 616 540 76 3 203 2 915 288 341 303 38 

Vyšší odborné vzdělávání 10 757 7 803 2 954 26 964 19 020 7 944 6 052 4 319 1 733 
Vysokoškolské studium2,5) 59 454 49 068 10 400 347 339 264 077 86 179 88 146 63 382 24 845 

z t
oh

o 
v p

rog
ram

ech

 bakalářských 56 140 45 220 10 928 207 643 159 603 49 196 48 260 35 034 13 254 
 magisterských 6 262 5 747 515 32 581 30 666 1 923 5 369 5 086 283 
 magisterských navazujících 34 748 25 537 9 238 86 133 62 756 23 866 32 165 22 730 9 456 
 doktorských 4 710 3 627 1 083 24 267 12 916 11 393 2 449 592 1 857 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

78

4.2  Regionální školství v roce 2014

4.2.1  Předškolní vzdělávání
♦  Ve školním roce 2014/15 poskytovalo předškolní 

vzdělávání 5 158 mateřských škol, což je o 73 škol 
více než v předchozím školním roce.

♦  V mateřských školách se vzdělávalo 367 603 dětí, 
jedná se o nárůst o 4 035 dětí oproti školnímu roku 
2013/14. 

♦  Mateřské školy vykázaly 50 800 žádostí o přijetí, jimž 
nebylo vyhověno, tj. o 9 481 žádostí méně než v pře-
dešlém školním roce.

Předškolní vzdělávání poskytují mateřské školy, mateř-
ské školy při zdravotnickém zařízení, přípravné třídy pro 
děti se sociálním znevýhodněním na základních školách  
a přípravné stupně základních škol speciálních. 

Od školního roku 2010/11 do školního roku 2014/15 
přibylo celkem 278 nových mateřských škol. Z toho 
174 škol bylo zřízeno privátním sektorem a 85 škol zřídily 
obce.

Počet dětí v mateřských školách rovněž stoupá, ve škol-
ním roce 2014/15 navštěvovalo mateřské školy o 38 991 
dětí více než ve školním roce 2010/11. Meziroční nárůst 
počtu dětí se snižuje, ve školním roce 2011/12 přibylo  
13 909 dětí oproti školnímu roku 2010/11, v roce 2014/15 
je to již jen 4 035 dětí oproti roku 2013/14.

Od školního roku 2010/11 až do roku 2013/14 rostl prů-
měrný počet dětí na školu, a to z 67,3 na 71,5 dítěte na 
školu, ve školním roce 2014/15 došlo k mírnému poklesu 
průměrného počtu dětí na 71,3. Průměrný počet dětí na tří-
du nevykazuje významné změny, oproti loňskému školní-
mu roku se snížil tento údaj z 23,6 na 23,4 dítěte na třídu.

Přepočtený počet učitelů vzrostl v roce 2011/12 o 4,1 %  
oproti roku 2010/11, ve školním roce 2014/15 se přepo-
čtený počet učitelů zvedl oproti roku předchozímu již jen 
o 2,5 %. Průměrný počet dětí na úvazek učitele nepatrně 
klesl, a to z 12,7 v roce 2013/14 na 12,6 dítěte na úvazek 

učitele v letošním školním roce. Vzestupnou tendenci má  
v mateřských školách počet úvazků mužů – od roku 
2010/11 vzrostl tento počet z 66,2 na 153,7 v roce 2014/15. 

Vzdělávání v mateřských školách je určeno dětem od 
tří do šesti let, případně do doby jejich vstupu na základní 
školu. 

Nejvíce dětí se vyskytuje ve skupině tříletých až pěti-
letých. V roce 2010/11 to bylo 274 845 dětí, což předsta-
vovalo 83,6 % všech dětí v mateřských školách, v roce 
2013/14 se počet zvýšil na 309 745 dětí (85,2 %). V roce 
2014/15 došlo k poklesu dětí v této věkové skupině na  
309 185 dětí, tj. na 84,1 % všech dětí v mateřských ško-
lách. 

Oproti loňskému roku se rovněž snížil počet pětiletých 
dětí, a to ze 111 217 (30,6 % z celkového počtu dětí v ma-
teřských školách) na 110 000 dětí (29,9 %). 

Ve školních letech 2010/11–2011/12 šestileté a starší 
dětí navštěvující mateřskou školu (děti, které by již měly 
navštěvovat základní školu, jedná se tedy o děti s odlože-
nou povinnou školní docházkou) představovaly 6,3 % až 
6,4 % všech dětí v mateřských školách. Od školního roku 
2012/13 se procentuální zastoupení této věkové kategorie 
pohybuje mezi 5,6 % až 5,7 %. 

Do mateřské školy mohou docházet také děti mladší tří 
let. Tato skupina zaznamenala největší nárůst oproti loň-
skému roku, a to z 33 141 (9,1 % z celkového počtu dětí  
v mateřských školách) na 37 898 dětí (10,3 %). V této vě-
kové skupině se počet dětí od roku 2010/11 zvýšil celkově 
o 4 858 dětí. Nově jsou od školního roku 2014/15 ve sku-
pině dětí mladších tří let sledovány i děti dvouleté a mladší 
dvou let. Dvouletých dětí, které k 1. 9. 2014 nedovršily tři 
roky, je 13 962, tj. 36,8 % všech dětí mladších tří let; dětí, 
které k tomuto datu nedovršily dva roky, je 737 (1,9 %)  
a těch, které dosáhnou tří let od 1. 9. 2011 do 31. 12. 2011 
je 23 199 (61,2 %).

Ve školním roce 2014/15 došlo poprvé ve sledovaném 
období k výraznému poklesu počtu žádostí o přijetí, jimž 
nebylo vyhověno (nejedná se o počet nepřijatých dětí, ne-



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

79

MŠ – počet škol, tříd, dětí, učitelů  
a poměrové ukazatele ve školním roce 
2010/11–2014/15

Tabulka 4

Zdroj: MŠMT

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

 Počet škol 4 880 4 931 5 011 5 085 5 158 

 Počet tříd 13 988 14 481 14 972 15 390 15 729 

 Počet dětí 328 612 342 521 354 340 363 568 367 603 

     z toho dívky 157 799 164 387 170 705 175 049 176 574 

 Počet učitelů (přepočtené počty) 25 736,8 26 780,6 27 739,2 28 583,0 29 283,4 

        z toho ženy 25 670,6 26 687,7 27 627,9 28 450,7 29 129,7 

 Průměrný počet dětí na školu 67,3 69,5 70,7 71,5 71,3 

 Průměrný počet dětí na třídu 23,5 23,7 23,7 23,6 23,4 

 Průměrný počet dětí na úvazek učitele 12,8 12,8 12,8 12,7 12,6 

Mateřské školy – děti ve školním roce 
2010/11–2014/15 – podle věku

Tabulka 5

Komentáře:
1)  Od školního roku 2014/15 jsou nově sledovány děti dvouleté 

a mladší dvou let. Zdroj: MŠMT

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Celkem 328 612 342 521 354 340 363 568 367 603 

v t
om

 mladší než 2 roky1) . . . . 737 

 mladší než 3 roky 33 040 31 355 31 951 33 141 37 161 

 3leté 87 263 92 492 91 350 92 365 92 120 

 4leté 92 807 99 884 106 784 106 163 107 065 

 5leté 94 775 96 959 104 369 111 217 110 000 

 6leté 20 263 21 344 19 559 20 287 20 334 

 starší než 6 let 464 487 327 395 186 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

80

boť zákonní zástupci dětí mohou podat neomezený počet 
přihlášek do MŠ). Od roku 2010/11, kdy bylo evidováno 
39 483 nevyřízených žádostí, narostl jejich počet až na  
60 281 v roce 2013/14. V letošním školním roce počet těch-
to žádostí klesl na 50 800, což je pokles o 9 481 žádostí.

Předškolní vzdělávání se uskutečňuje rovněž v pří-
pravných třídách základních škol. Ty jsou určeny dětem 
v posledním roce před zahájením povinné školní docház-
ky, které jsou sociálně znevýhodněné a u kterých je před-
poklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vý-
voj. Přípravné třídy pro děti se sociálním znevýhodněním 
zřizuje obec, svazek obcí nebo kraj. 

Počet základních škol, ve kterých jsou přípravné třídy zří-
zeny (na rozdíl od poklesu v loňském školním roce) vzrostl, 
a to z 235 na 246 škol. Vzrostl i počet přípravných tříd, a to 
z 277 v roce 2013/14 na 300 tříd v roce 2014/15. Počet dětí 
v přípravných třídách vykazuje nepřetržitě rostoucí tendenci. 
Zatímco ve školním roce 2010/11 navštěvovalo přípravné tří-
dy 2 922 dětí, v roce 2014/15 to je 3 819 dětí. 

Procentuální zastoupení dívek v přípravných třídách se 
pohybuje mezi 40,5 % v roce 2012/13 až po 43,8 % v roce 
2010/11. Ve školním roce 2014/15 jsou dívky zastoupeny 
41,2 %.

Přípravný stupeň základní školy speciální připravuje 
děti se středně těžkým a těžkým mentálním postižením, 
se souběžným postižením více vadami nebo s autismem 
pro vzdělávání na základní škole speciální. Dítě může být 
přijato nejdříve ve věku pěti let a na přípravném stupni 
setrvává až do svého nástupu do základní školy, přičemž 
jeho docházka do přípravného stupně nesmí přesáhnout tři 
roky. 

Po víceletém poklesu počtu základních škol speciál-
ních s přípravným stupněm (z 62 škol v roce 2010/11 na  
51 škol ve školním roce 2013/14) vzrostl v letošním škol-
ním roce počet těchto škol na 55. Rovněž stoupl i počet 
tříd přípravného stupně, a to ze 41 na 44 tříd. Nepatrně se 
zvedl i počet dětí z 264 v roce 2013/14 na 268 v letošním 
školním roce.

Přípravné třídy a přípravný stupeň –  
počet škol, tříd, dětí ve školním roce 2010/11–
2014/15

Tabulka 6

Zdroj: MŠMT

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Přípravné třídy

 Počet škol 192 198 238 235 246 

 Počet tříd 235 242 282 277 300 

 Počet dětí 2 922 3 055 3 480 3 520 3 819 

z toho dívky 1 279 1 268 1 411 1 497 1 573 

Přípravný stupeň

 Počet škol 62 57 53 51 55 

 Počet tříd 42 47 41 41 44 

 Počet dětí 248 274 284 264 268 

z toho dívky 86 76 79 89 87 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

81

Procentuální zastoupení dívek v přípravných třídách 
kolísá od 34,7 % v roce 2010/11 přes 27,7 % v roce 
2011/12 až po současných 32,5 %.

4.2.2  Základní vzdělávání
♦  Ve školním roce 2014/15 poskytovalo základní vzdě-

lávání 4 106 základních škol, což je o 11 škol více než 
v předchozím školním roce.

♦  Na základních školách se vzdělávalo 854 137 žáků, 
jedná se o nárůst o 26 483 žáků oproti školnímu roku 
2013/14.

♦  Počet žáků 1. stupně se meziročně zvýšil o 23 621 
žáků na 529 604 žáků. 

♦  Počet žáků plnících povinnou školní docházku  
v nižším stupni víceletých gymnázií klesl na 40 409, 
jedná se o úbytek deseti žáků oproti školnímu roku 
2013/14. V nižším stupni osmiletého vzdělávání na 
konzervatoři se v roce 2014/15 vzdělávalo 269 žáků, 
což představuje meziroční nárůst o 18 žáků.

Ve školním roce 2014/15 došlo k nárůstu počtu základ-
ních škol, a to o 11 škol. Průměrná velikost školy se zvětšila  
z 202,1 žáka v roce 2013/14 na 208,0 ve školním roce 
2014/15. Ve třídě se průměrně vzdělávalo 19,7 žáka, což 
představuje nárůst o 0,1 žáka. V roce 2014/15 se zvýšil pře-
počtený počet učitelů na 59 128,7 z 58 269,1 v roce 2013/14.

Základní školy – počet škol, tříd,  
žáků a učitelů ve školním roce  
2010/11–2014/15

Tabulka 7

Zdroj: MŠMT

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

1. stupeň

 Počet škol 4 096 4 089 4 074 4 074 4 085 

 Počet tříd 24 703 25 277 25 187 25 764 26 663 

 Počet žáků 465 380 474 327 488 106 505 983 529 604 

 Počet učitelů (přepočtení na plné úvazky) 27 796,0 28 114,6 28 374,9 29 025,1 29 888,3 

2. stupeň

 Počet škol 2 749 2 738 2 718 2 705 2 707 

 Počet tříd 17 017 16 828 16 552 16 570 16 596 

 Počet žáků 324 106 320 315 319 844 321 671 324 533 

 Počet učitelů (přepočtení na plné úvazky) 30 227,0 29 700,2 29 294,0 29 244,0 29 240,4 

ZŠ celkem

 Počet škol 4 123 4 111 4 095 4 095 4 106 

 Počet tříd 41 720 42 105 41 739 42 334 43 259 

 Počet žáků 789 486 794 642 807 950 827 654 854 137 

 Počet učitelů (přepočtení na plné úvazky) 58 023,0 57 814,8 57 668,9 58 269,1 59 128,7 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

82

Průměrná velikost školy na 1. stupni se zvětšila ze  
124,2 žáka v roce 2013/14 na 129,6 ve školním roce 
2014/15. Ve třídě se průměrně vzdělávalo 19,9 žáka, což 
představuje nárůst o 0,3 žáka. Zvýšil se i přepočtený počet 
učitelů, a to na 29 888,3 učitele, což je o 863,2 více než  
v předchozím školním roce.

Počet škol s 2. stupněm se ve sledovaném období popr-
vé nepatrně zvýšil. V roce 2013/14 existovalo 2 705 škol, 
v roce 2014/15 stoupl počet na 2 707 škol. Počet žáků na-
vštěvujících 2. stupeň základních škol si od loňského škol-
ního roku zachoval vzestupnou tendenci a stoupl meziroč-
ně o 2 862 na celkových 324 533 žáků. Průměrná velikost 
školy na 2. stupni se zvětšila ze 118,9 žáka v roce 2013/14 
na 119,9 ve školním roce 2014/15. Ve třídě se průměrně 
vzdělávalo 19,6 žáka, což představuje meziroční nárůst  
o 0,2 žáka. Přepočtený počet učitelů se i ve školním roce 
2014/15 snížil, a to na 29 240,4 učitele, což je o 3,6 méně 
než v předchozím školním roce.

Ve školním roce 2014/15 bylo do 1. ročníku základních 
škol přijato celkem 117 374 žáků, což je o 6 601 žáků více 

než v předchozím roce a o 21 867 žáků více než v roce 
2010/2011.

Ve věku šesti let nastoupilo povinnou školní docházku 
93 855 dětí, to je v porovnání s rokem 2013/14 o 5 570 více 
a o 20 733 více oproti roku 2010/11. V roce 2010/2011 
představovaly šestileté děti 76,6 % nově přijatých dětí,  
v roce 2014/15 to bylo 80,0 %.

Dětí starších šesti let (jedná se o děti, které nastoupily 
po odkladu povinné školní docházky) nastoupilo celkem 
22 699, to je o 984 více než v předchozím roce a o 1 272 
více než v roce 2010/11. Procentuální zastoupení této vě-
kové skupiny kleslo z 22,4 % ve školním roce 2010/11 na 
19,3 % z celkového počtu nově přijatých do 1. ročníku.

Skupina dětí mladších šesti let představovala v posled-
ních čtyřech školních letech 0,7 % z nově přijatých, což 
bylo v absolutním čísle 773 dětí v roce 2013/14 a 820 dětí 
v roce 2014/15.

Specifickou oblastí základního vzdělávání je předčasné 
ukončení školní docházky do základní školy před dosažením 
základního vzdělání. Data za ukončení školní docházky jsou 

Základní školy – počet nově přijatých do  
1. ročníku a počet žáků, kteří ukončili školní 
docházku ve školním roce  
2010/11–2014/15

Tabulka 8

Komentář:
1) Bez žáků, kteří odešli do víceletých středních škol a osmiletých 
konzervatoří. Zdroj: MŠMT

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Nově přijatí do 1. ročníku základní školy 95 507 100 697 105 592 110 773 117 374 

v t
om

 mladší 6 let 958 736 763 773 820 

 6letí 73 122 77 434 81 395 88 285 93 855 

 starší 6 let 21 427 22 527 23 434 21 715 22 699 

Žáci, kteří ukončili školní docházku1) 82 237 78 874 78 247 78 946 .

v t
om

1.–7. ročník1) 670 612 582 658 .

8. ročník 3 182 3 192 2 933 3 163 .

9.–10. ročník 78 381 75 068 74 728 75 124 .



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

83

vykazována za rok zpětně. V roce 2013/14 předčasně ukon-
čilo školní docházku 3 821 žáků, což je 4,8 % všech odcho-
dů ze základní školy, v roce předchozím to bylo 3 515 žáků, 
tj. 4,5 %. Celkem 3 163 žáků předčasně ukončuje základní 
školu v 8. ročníku, což je 82,8 % všech předčasně ukonči-
vších žáků, v roce 2012/13 se jednalo o 2 933 žáků (83,4 %).  
V 1.–7. ročníku předčasně opustilo základní školu 658 žáků, 
tj. 17,2 %. Do těchto údajů se nezapočítávají žáci, kteří odešli 
do víceletých gymnázií a osmiletých konzervatoří.

Pro ty, kteří nemají ukončené základní vzdělání, zá-
kladní školy organizují kurzy základů vzdělání a základ-
ního vzdělání, střední školy nabízejí kurzy základního 
vzdělání. Počet žáků v těchto kurzech se stále snižuje, ve 
školním roce 2014/15 se jedná o 592 účastníků, z toho 365 
v kurzech pro získání základního vzdělání a 227 v kurzech 
pro získání základů vzdělání. 

4.2.3  Střední školy
♦  Ve školním roce 2014/15 se na 1 310 středních ško-

lách vzdělávalo 412 784 žáků (bez započtení nástav-
bového studia).

♦  V oborech zakončených maturitní zkouškou se vzdě-
lávalo 76,5 %, v oborech zakončených výučním lis-
tem 23,0 % a v oborech středního vzdělání 0,5 % žáků 
středních škol (bez nástavbového studia).

♦  Ve všeobecně vzdělávacích oborech se vzdělávala 
zhruba třetina žáků středního vzdělávání.

♦  V nástavbovém studiu se ve školním roce 2014/15 
vzdělávalo celkem 22 758 žáků.

Středoškolské vzdělávání je v českém vzdělávacím sys-
tému poskytováno středními školami všeobecného nebo 
odborného charakteru a žáci mohou jeho úspěšným absol-
vováním získat střední vzdělání, střední vzdělání s ma-
turitní zkouškou či střední vzdělání s výučním listem.

Všeobecně zaměřené vzdělávání zakončené maturitní 
zkouškou poskytují obory gymnázií, včetně oborů gym-
názií se sportovní přípravou, a obory lyceí. Školy vyu-

čující obory gymnázií se zaměřují na poskytování široké-
ho všeobecného vzdělávání. Školy vyučující obory lyceí 
též poskytují především všeobecně zaměřené vzdělávání, 
avšak současně je část výuky věnována odbornému vzdě-
lávání, a to podle zaměření (technické, ekonomické, peda-
gogické, zdravotnické nebo přírodovědné). Podíl všeobec-
ně vzdělávací složky je však vždy vyšší než podíl odborné 
profilace. V gymnaziálních oborech činí délka vzdělávání 
čtyři, šest a osm let, v oborech lyceí činí délka vzdělávání 
čtyři roky (je stanovena zákonem č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů).

Střední vzdělávání odborného zaměření představuje 
v českém vzdělávacím systému nejvýraznější vzdělávací 
proud na úrovni středního vzdělávání. Připravuje mladé 
lidi nejen pro přímý vstup na trh práce, ale zároveň v pří-
padě oborů ukončených maturitní zkouškou i pro další 
studium na vyšších odborných či vysokých školách. Na 
středních školách zaměřených na vzdělávání v oborech 
odborného vzdělání mohou žáci získat střední vzdělání, 
střední vzdělání s maturitní zkouškou a střední vzdě-
lání s výučním listem.

Střední vzdělávání s výučním listem je žákům posky-
továno zejména ve tříletých, méně často ve dvouletých 
oborech odborného vzdělání, kde velký podíl vzdělávací 
složky náleží praktickému vyučování a výcviku. V pří-
padě, že žáci úspěšně dokončí obory středního vzdělání  
s výučním listem, mohou rovněž získat maturitní zkoušku, 
a to prostřednictvím dvouletého nástavbového studia, 
což jim umožňuje pokračovat ve studiu na terciární úrovni 
vzdělávání.

Pro ty žáky, kteří již absolvovali střední vzdělávání  
s maturitní zkouškou a chtějí získat vzdělání v jiném obo-
ru, je určeno zkrácené studium pro získání středního 
vzdělání s maturitní zkouškou, pro uchazeče, kteří již 
získali střední vzdělání s výučním listem nebo s maturit-
ní zkouškou, je určeno zkrácené studium pro získání 
středního vzdělání s výučním listem.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

84

Školy zaměřené na poskytování odborného středního 
vzdělávání nabízejí absolventům základních škol také 
střední vzdělávání. Tento druh vzdělávání je určen ze-
jména těm žákům, kteří ukončili základní školu v nižším 
než devátém ročníku. Školy zde poskytují ve dvouletých 
a tříletých oborech vzdělání odborné vzdělávání žákům, 
kteří absolvovali základní školu praktickou nebo základ-
ní školu speciální. Těm, kteří absolvovali základní školy 
praktické, umožňují vzdělávání v jednoletých, dvouletých 
a tříletých oborech vzdělání.

V rámci odborného vzdělávání školy nabízejí i další 
možnosti vzdělávání – např. studium jednotlivých před-
mětů a rekvalifikační kurzy. Střední vzdělání lze také 
získat po předložení souboru osvědčení o získání profes-
ní kvalifikace (dříve dílčí kvalifikace), definovaného dle 
zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků 
dalšího vzdělávání v Národní soustavě kvalifikací. Tato 
osvědčení nahrazují předchozí vzdělávání a umožňují slo-
žit závěrečnou nebo maturitní zkoušku.

Určitá část středních škol (zejména školy, které se 
zaměřují na výukuv umělecky orientovaných oborech,  
a dále školy s výukou v gymnaziálních oborech, a to 

zejména víceletých) konala nějakou formou přijímací 
zkoušku, většina ostatních škol přijímala pouze na základě 
výsledků vzdělávání na základní škole.

Ve školním roce 2014/15 dosáhl počet podaných při-
hlášek v denní formě vzdělávání v 1. kole 191 333. Počet 
přijetí, tedy kladně vyřízených žádostí, dosáhl v 1. kole 
140 041. Úspěšnost při přijímacím řízení v 1. kole tak 
představovala 73,2 %. Více než dvě třetiny přihlášek 
byly podány na školy poskytující střední vzdělávání s ma-
turitní zkouškou, které zároveň vykazují nejnižší úspěš-
nost při přijímacím řízení (67,2 %), zejména pokud jde 
o víceleté obory středních škol (44,1 %). Přijatí uchazeči 
své rozhodnutí nastoupit potvrzují předáním zápisového 
lístku škole.

Celkový počet nově přijatých do 1. ročníku střed-
ních škol ve školním roce 2014/15 činil 106 563. Vzdě-
lávání ve středních školách bylo v daném školním roce 
realizováno v 1 310 školách, účastnilo se ho 412 784 
žáků a počet absolventů v předchozím roce předsta-
voval 85 014 (bez započtení nástavbového studia). Přes  
97 % žáků se vzdělávalo v denní formě. Pokud jde o gende-
rový pohled, pak dívky tvořily 49,6 % žáků středních škol. 

Tabulka 9: Střední školy, počet 
podaných přihlášek, přijetí  
v denní formě vzdělávání ve 
školním roce 2014/15 –  
(1. kolo přijímacího řízení) – podle 
druhu vzdělávání

Tabulka 9

Zdroj: MŠMT

Druh vzdělávání
Počet podaných  

přihlášek (1. kolo)

Počet přijetí –  
přijímací řízení  

(1. kolo)

Úspěšnost  
při přijímacím řízení  

v 1. kole

Celkem 191 333 140 041 73,2%

v t
om

střední vzdělávání 782 729 93,2%

střední vzdělávání s výučním listem 45 778 40 393 88,2%

střední vzdělávání s maturitní zkouškou 136 043 91 404 67,2%

z toho žáci ve věku PŠD hlásící se na víceleté SŠ 28 293 12 468 44,1%

nástavbové a zkrácené studium 8 730 7 515 86,1%



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

85

V oborech středního vzdělání ukončených výučním listem 
činil jejich podíl 34,3 % žáků, v oborech středního vzdělání 
s maturitní zkoušku byl podíl dívek vyšší a činil 54,2 %.

Ve všeobecně vzdělávacích oborech se vzdělávala 
zhruba třetina (34,7 %) žáků středního vzdělávání (bez 
nástavbového studia), v tom téměř 31 % v oborech gym-
názií a zbývající necelá 4 % v oborech lyceí.

Počet žáků vzdělávajících se v oborech gymnázií se 
ve srovnání s předešlým rokem snížil a činí 127 666 
žáků, přičemž meziročně došlo k poklesu o 0,7 %. V pě-
tiletém sledovaném období pak došlo k poklesu o 8,2 %. 
V oborech lyceí se vzdělávalo 15 670 žáků, což předsta-

vuje meziroční pokles o 6,7 %. Tento pokles je do značné 
míry ovlivněn celkovým poklesem počtu žáků středních 
škol, kdy klesá počet mladých lidí odpovídajícího věku  
v populaci. Pokud jde o genderový pohled, pak v oborech 
gymnázií se vzdělávalo 57 % dívek a v oborech lyceí  
64 % dívek z celkového počtu zde studujících žáků. 

Počty nově přijímaných žáků do oborů gymnázií 
(včetně víceletých oborů) se v roce 2014/15 proti přede-
šlému školnímu roku, kdy bylo do oborů gymnázií nově 
přijato 23 250 žáků, mírně snížily, a to na 23 019, což je 
o 1,0 % méně než v předešlém roce. Ve srovnání s rokem 
2010/11 pak došlo ke snížení o 2,8 %). Do oborů vzdě-

Tabulka 10

Druh vzdělávání

Školy1) Žáci Nově přijatí do 1. ročníku Absolventi za  školní rok 
2013/14

celkem
z toho forma 
vzdělávání celkem z celku 

dívky

z celku forma 
vzdělávání celkem

z celku forma 
vzdělávání celkem

z celku forma 
vzdělávání

denní ostatní denní ostatní denní ostatní denní ostatní

Střední školy – celkem 1 310 1 298 187 412 784 204 688 401 165 11 619 106 563 102 809 3 754 85 014 82 751 2 263 

v t
om

 vz
dě

láv
án

í 

 střední 127 126 1 2 040 929 2 000 40 842 826 16 585 578 7 

 střední s výučním listem 517 512 36 94 759 32 481 92 759 2 000 33 029 32 237 792 24 689 24 080 609 

      z toho zkrácené 46 39 11 1 541 365 1 158 383 1 400 1 083 317 635 516 119 

 střední s mat. zkouškou 1 109 1 100 158 315 985 171 278 306 406 9 579 72 692 69 746 2 946 59 740 58 093 1 647 

v t
om

 víceleté 315 315 – 80 528 43 475 80 528 – 11 190 11 190 – 9 675 9 675 – 

 4leté 1 058 1 048 141 232 815 125 483 225 564 7 251 59 924 58 283 1 641 49 270 48 366 904 

 zkrácené 46 20 29 2 642 2 320 314 2 328 1 578 273 1 305 795 52 743 

Komentáře:
1) Počet škol celkem není součtem počtů škol podle jednotlivých druhů třídění, protože školy mohou realizovat svou činnost souběžně v různých druzích, formách a oborech vzdělávání.

Zdroj: MŠMT

Počty škol, žáků, nově přijatých a absolventů středních škol ve školním roce 2014/15 podle druhu vzdělávání vč. zkráceného studia,  
bez nástavbového studia



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

86

lání lyceí bylo přijato 3 796 žáků, což je o 0,3 % méně 
než v předchozím roce. V pětiletém srovnání pak došlo  
k přibližně čtvrtinovému snížení počtu nově přijatých –  
v roce 2014/15 bylo přijato o 25,3 % nových žáků méně než  
v roce 2013/14. Tento pokles v počtu nově přijatých žáků 
je i tentokrát ovlivněn demografickým vývojem, kdy počet 
mladých lidí příslušné věkové skupiny stále ještě klesá.

V roce 2013/14 absolvovalo v oborech gymnázií  
21 244 žáků (v předchozím školním roce to bylo 22 766 

žáků). Ve srovnání s předchozím rokem tak došlo k téměř 
7% poklesu. V oborech vzdělání lyceí absolvovalo 4 254 
žáků, přičemž počet absolventů těchto oborů vzdělání se 
ve srovnání s předchozím rokem snížil o 845 absolventů, 
což představuje téměř 17% pokles.

V odborných vzdělávacích oborech středních škol se 
ve školním roce 2014/15 vzdělávalo 292 206 žáků. Vět-
šina žáků – 59,1 % – navštěvovala obory středního vzdělá-
ní s maturitní zkouškou, 32,4 % obory středního vzdělání  

Střední vzdělávání s maturitní zkouškou  
všeobecného charakteru – nově přijatí,  
žáci a absolventi ve školním roce  
2010/11–2014/15

Tabulka 11

Zdroj: MŠMT

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Nově přijatí celkem 28 759 27 633 26 938 27 059 26 815 

z toho dívky 16 795 16 161 15 681 16 056 15 736 

v t
om

obory gymnázií 23 677 23 169 22 940 23 250 23 019 

z toho dívky 13 665 13 313 13 164 13 626 13 291 

obory lyceí 5 082 4 464 3 998 3 809 3 796 

z toho dívky 3 130 2 848 2 517 2 430 2 445 

Žáci celkem 162 178 156 065 149 741 145 318 143 336 

z toho dívky 95 079 91 189 86 750 83 939 82 799 

v t
om

obory gymnázií 139 066 134 965 131 013 128 527 127 666 

z toho dívky 80 991 78 071 75 035 73 327 72 770 

obory lyceí 23 112 21 100 18 728 16 791 15 670 

z toho dívky 14 088 13 118 11 715 10 612 10 029 

Absolventi celkem 29 649 29 510 27 865 25 498 .

z toho dívky 17 893 18 204 16 830 15 211 .

v t
om

obory gymnázií 24 010 23 964 22 766 21 244 .

z toho dívky 14 484 14 704 13 666 12 539 .

obory lyceí 5 639 5 546 5 099 4 254 .

z toho dívky 3 409 3 500 3 164 2 672 .



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

87

Tabulka 12: Střední vzdělávání odborného 
charakteru – nově přijatí, žáci a absolventi ve 
školním roce 2010/11–2014/15

Tabulka 12

Zdroj: MŠMT

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Nově přijatí celkem 110 115 100 820 94 645 92 994 90 910 

z toho dívky 48 326 44 734 41 917 41 246 40 821 

v t
om

obory středního vzdělání 1 097 1 027 987 993 842 

z toho dívky 547 509 462 479 381 

obory středního vzdělání s VL 35 985 34 926 34 441 33 129 33 029 

z toho dívky 12 339 12 271 12 024 11 697 12 127 

obory středního vzdělání s MZ 51 913 48 179 45 278 45 829 45 877 

z toho dívky 26 543 24 648 23 436 23 617 23 525 

obory nástavbového studia 21 120 16 688 13 939 13 043 11 162 

z toho dívky 8 897 7 306 5 995 5 453 4 788 

Žáci celkem 370 740 345 155 321 013 303 474 292 206 

z toho dívky 167 810 156 213 145 459 136 891 132 189 
v t

om
obory středního vzdělání 2 107 2 053 1 965 1 965 2 040 

z toho dívky 1 039 1 008 938 938 929 

obory středního vzdělání s VL 108 529 103 685 100 558 97 491 94 759 

z toho dívky 36 139 34 492 33 579 32 847 32 481 

obory středního vzdělání s MZ 216 897 202 935 188 324 177 535 172 649 

z toho dívky 111 087 104 096 96 944 91 134 88 479 

obory nástavbového studia 43 207 36 482 30 166 26 483 22 758 

z toho dívky 19 545 16 617 13 998 11 972 10 300 

Absolventi celkem 79 865 77 306 73 180 64 578 .

z toho dívky 35 360 34 360 33 131 28 696 .

v t
om

obory středního vzdělání 576 650 578 585 .

z toho dívky 297 348 288 306 .

obory středního vzdělání s VL 28 493 27 985 25 433 24 689 

z toho dívky 9 646 9 138 8 278 8 233 

obory středního vzdělání s MZ 41 823 40 932 40 506 34 242 

z toho dívky 21 230 21 357 21 358 17 830 

obory nástavbového studia 8 973 7 739 6 663 5 062 .

z toho dívky 4 187 3 517 3 207 2 327 .



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

88

s výučním listem a 0,7 % žáků obory středního vzdělání. 
Ani ne desetinu (7,8 %) představovali žáci nástavbového 
studia

Z hlediska meziročního porovnání došlo k poklesu 
počtu žáků středního vzdělávání s výučním listem  
o 2,8 %, za sledované pětileté období pak pokles předsta-
vuje 12,7 %. Počty žáků středního vzdělávání s maturitní 
zkouškou se meziročně snížily také o 2,8 % a oproti roku 
2010/11 o 20,4 %. V nástavbovém studiu se vzdělávalo 
22 758 žáků, což je o 14,1 % méně než v předchozím roce 
a o 47,3 % měně vzhledem k roku 2010/11.

Zastoupení dívek mezi žáky středního vzdělávání od-
borného charakteru zůstává ve sledovaném období sta-
bilní. V případě středního vzdělávání s výučním listem 
se jejich podíl pohybuje okolo 34 %, mezi žáky středního 
vzdělávání s maturitní zkouškou pak podíl dívek přesahu-
je 51 %. V oborech středního vzdělání a v nástavbovém 
studiu se z celkového počtu žáků vzdělává okolo 45 % 
dívek.

Meziročně zcela nepatrně vzrostl počet nově přija-
tých do oborů středního vzdělání s maturitní zkouškou 
(o 0,1 %), k poklesu došlo v případě středního vzdělání 
(15,2 %), nástavbového studia (o 14,4 %) a mírně také  
u středního vzdělávání s výučním listem (o 0,3 %). V po-
rovnání s rokem 2010/11 se však ve všech případech jed-
nalo o pokles počtu nově přijatých.

Také počet absolventů středního vzdělávání od-
borného charakteru byl ve srovnání s předchozím 
rokem nižší. S výjimkou středního vzdělávání, kde po-
čet absolventů mírně vzrostl (o 1,2 %). Na úrovni oborů 
středního vzdělání s maturitní zkouškou došlo meziročně  
k poklesu o 15,5 % a oproti roku 2010/11 o více než  
18 %. V případě středního vzdělávání s výučním listem 
se počet absolventů snížil o cca 3 % a za sledované čtyř-
leté období o 13,4 %. Absolventů nástavbového studia 
je ve srovnání s předchozím rokem o celých 24 % méně  
a ve srovnání s rokem 2010/11 jejich počet poklesl o té-
měř 44 %.

Jak je z údajů zřejmé, počet žáků, nově přijatých i ab-
solventů spíše poklesl, což je důsledkem demografické 
situace, kdy neustále ubývalo dětí odpovídajícího věku. 
A i když nyní začnou do věku 15 let postupně dorůs-
tat děti z populační vlny ze začátku tohoto století, nebyl 
počet narozených v tomto období ještě tak výrazný, aby 
způsobil v oblasti středního vzdělávání nějaké zásadnější 
změny.

4.2.4  Konzervatoře
♦  Ve školním roce 2014/15 se v České republice na-

cházelo celkem 18 škol, ve kterých se vzdělávalo  
3 752 žáků.

♦  Do prvních ročníků konzervatoří bylo přijato 694 
žáků.

♦  Obory konzervatoří absolvovalo ve školním roce 
2013/14 celkem 371 žáků.

Vzdělávání v konzervatoři rozvíjí znalosti, dovednosti 
a další schopnosti žáka získané v základním a v základním 
uměleckém vzdělávání, poskytuje všeobecné vzdělávání 
a připravuje žáky pro výkon náročných uměleckých nebo 
umělecko-pedagogických činností v oborech Hudba, Ta-
nec, Zpěv a Dramatické umění.

Na konzervatoři lze dosáhnout buď středního vzdělá-
ní s maturitní zkouškou, a to nejdříve po čtyřech letech  
v denní formě šestiletého (sedmiletého) vzdělávacího pro-
gramu nebo po osmi letech v denní formě vzdělávání v os-
miletém vzdělávacím programu, nebo vyššího odborného 
vzdělání v konzervatoři (složením absolutoria po úspěš-
ném ukončení šestiletého nebo osmiletého vzdělávacího 
programu). Do osmiletého oboru Tanec jsou žáci přijímáni 
ke vzdělávání po pátém ročníku základní školy.

Ve školním roce 2014/15 bylo v České republice cel-
kem 18 škol, které vyučovaly umělecké obory v šestiletém 
a v osmiletém vzdělávacím programu konzervatoří. 

V uvedených školách se vzdělávalo 3 752 žáků, z toho 
denní formu vzdělávání navštěvovalo 3 464 žáků. V šes-



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

89

tiletém vzdělávacím programu se nacházelo 3 143 žáků, 
z toho 1 681 dívek, a osmiletý vzdělávací program obor 
Tanec navštěvovalo celkem 549 žáků, z toho 459 dívek.

Ke vzdělávání na konzervatoři bylo ve školním roce 
2014/15 nově přijato do prvního ročníku 694 žáků, z toho 
do denní formy vzdělávání 618 žáků. 

Ve školním roce 2013/14 absolvovalo konzervatoř  
371 žáků, z toho v denní formě vzdělávání 333 žáků. 

Žákům v konzervatořích poskytovalo vzdělání celkem 
1 063 učitelů, z toho 530 žen.

4.2.5  Vyšší odborné školy
♦  V roce 2014/15 se na 174 vyšších odborných školách 

vzdělávalo 26 964 studentů.
♦  Při přijímacím řízení bylo úspěšných 84,7 % všech 

uchazečů, kteří se ke studiu na vyšší odbornou školu 
hlásili.

♦  Vyšší odborné školy přijaly do prvních ročníků 10 757  
studentů.

♦  Ve školním roce 2013/14 opustilo VOŠ 6 052 absolventů.

Vzdělávání ve vyšších odborných školách spadá do 
sektoru terciárního, nevysokoškolského vzdělávání. Stu-
dium na VOŠ je určeno absolventům středních škol, kteří 
se chtějí po maturitě nadále vzdělávat, ale nevyhovuje jim 
příliš teoreticky zaměřené vzdělávání na vysoké škole, 
případně se chtějí vzdělávat v oborech, které vysoké školy 
dosud nenabízí. Vyšší odborné školy rozvíjí a prohlubují 
znalosti a dovednosti studenta získané ve středním vzdě-
lávání a poskytují odborné vzdělání a praktickou přípravu 
pro výkon náročných činností. 

Vyšší odborné školy nabízejí studium ve 3–3,5le-
tých oborech v denní formě vzdělávání a ve 4–4,5letých 
oborech v ostatních formách vzdělávání. Vyšší odborné 
vzdělávání je ukončeno absolutoriem, po jehož úspěšném 
složení absolvent získává titul diplomovaný specialista 
(DiS.).

Struktura přihlášených na vyšší odborné školy se bě-
hem sledovaného pětiletého období výrazně neměnila. 
Zvýšil se podíl počtu přihlášených v pedagogických obo-
rech (na 26,7 %), ve zdravotnických oborech podíl při-

Konzervatoře – počet škol, žáků, 
nově přijatých do 1. ročníku, 
absolventů a učitelů ve školním roce 
2010/11–2014/15

Tabulka 13

Zdroj: MŠMT

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Školy celkem 18 18 18 18 18

Žáci celkem 3 560 3 557 3 655 3 690 3 752

z toho dívky 2 176 2 171 2 247 2 285 2 303

Nově přijatí do 1. ročníku celkem 615 640 692 659 694

z toho dívky 341 381 422 406 418

Absolventi celkem 373 376 394 371 . 

z toho dívky 244 237 262 246 . 

Učitelé (přepočtení na plně zaměstnané) 1 030,0 1 120,7 1 126,6 1 157,9 1 063,4

toho ženy 515,5 549,4 560,9 583,5 530,0



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

90

hlášených kolísal, ale v roce 2014/15 došlo k jeho prud-
kému nárůstu (na 27,6 %) a naopak podíl přihlášených  
v ekonomických oborech klesl (na 15,3 % ve školním roce 
2014/15). Důvodem zájmu o pedagogické a zdravotnic-
ké obory je povinné zvyšování kvalifikace zaměstnanců  
v uvedených oborech.

Ve školním roce 2014/15 zajišťovalo vyšší odborné 
vzdělávání 174 VOŠ, z toho 63,8 % škol bylo zřizovaných 
kraji. Nezanedbatelný podíl tvořily školy privátního sek-
toru a církevní školy (33,3 % škol).

Ve školním roce 2014/15 se vzdělávalo ve vyšších od-
borných školách 26 964 studentů, tj. o 4,8 % méně než 
v minulém školním roce 2013/14. Tři čtvrtiny studentů 
tvořily ženy (72,1 %). V denní formě vzdělávání bylo evi-
dováno 19 020 studentů, v ostatních formách vzdělávání 
(dálkové, distanční a kombinované) 7 944 studentů.

Počet nově přijatých studentů do prvního ročníku se 
ve sledovaném období meziročně nápadně nelišil. Tepr-
ve ve školním roce 2014/15 došlo k výraznějšímu pokle-

su, kdy bylo přijato 10 757 studentů, což je o 8,9 % méně 
než ve školním roce 2013/14. Do denní formy vzdělá-
vání bylo přijato 7 803 studentů a do ostatních forem  
2 954 studentů. 

Studium ve vyšších odborných školách ukončilo ve 
školním roce 2013/14 celkem 6 052 studentů (z toho  
4 319 v denní formě vzdělávání).

4.2.6  Zařízení ústavní a ochranné výchovy
♦  Ve školním roce 2014/15 poskytovalo náhradní ro-

dinnou, ochrannou a preventivně výchovnou péči  
214 školských zařízení.

♦  V dětských domovech se nacházelo 4 314 dětí,  
v dětských domovech se školou 679 dětí, ve výchov-
ných ústavech 1 081 dětí a v diagnostických ústavech  
421 dětí.

 
Účelem těchto zařízení je zajišťovat nezletilým osobám 

zpravidla ve věku 3–18 let výchovu, kterou by za normál-

Tabulka 14

Komentář:
Jeden uchazeč se může hlásit zároveň na 
více oborů Zdroj: MŠMT

VOŠ – Struktura přihlášených 
podle skupin oborů  
ve školním roce  
2010/11–2014/15

Skupiny oborů 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Přírodní vědy a nauky 0,6% 0,5% 0,3% 0,4% 0,4%

Technické vědy a nauky 11,7% 12,4% 12,7% 12,5% 10,7%

Zemědělsko-lesnické a veterinární vědy a nauky 2,6% 2,6% 2,5% 2,4% 2,0%

Zdravotnictví, lékařské a farmaceut. vědy a nauky 23,8% 23,0% 25,2% 24,5% 27,6%

Humanitní a spol. vědy a nauky 8,3% 9,0% 8,2% 8,7% 8,6%

Ekonomické vědy a nauky 19,3% 19,8% 19,1% 18,0% 15,3%

Právní vědy a nauky 13,3% 12,2% 10,8% 9,3% 10,5%

Pedagogika, učitelství a soc. péče 22,0% 23,4% 23,8% 26,0% 26,7%

Vědy a nauky o kultuře a umění 5,3% 4,5% 4,6% 4,9% 4,6%



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

91

ních okolností měla zajišťovat rodina. Tato zařízení mo-
hou svým klientům nabízet rovněž vzdělávání. 

Děti a mladiství jsou do zařízení ústavní a ochranné vý-
chovy přijímáni na základě rozhodnutí soudu o ústavní vý-
chově nebo ochranné výchově nebo o předběžném opatření 
a rovněž z iniciativy jejich rodičů či zákonných zástupců.

Síť zařízení ústavní a ochranné výchovy zajišťují dia-
gnostické ústavy, dětské domovy, dětské domovy se ško-
lou a výchovné ústavy. Síť je pak dále doplněna o zaří-
zení preventivně výchovné péče, kterými jsou střediska 
výchovné péče.

Ve školním roce 2014/15 existovalo v České republice 
celkem 214 zařízení ústavní a ochranné výchovy (z toho 
144 dětských domovů, tj. 67,3 %).

V zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy 
bylo ve školním roce 2014/15 umístěno celkem 6 495 dětí, 
z toho většina (66,4 %) v dětských domovech. Počet dětí 
ve všech uvedených zařízeních, kromě dětských domovů, 
se snižuje. Během pěti let došlo k poklesu dětí v zaříze-
ních ústavní a ochranné výchovy o 12,2 %.

V zařízeních pro výkon ústavní a ochranné výchovy 
bylo umístěno 6,8 % dětí ve věku před zahájením školní 
docházky, 49,3 % dětí ve věku povinné školní docházky  
a 43,9 % dětí po ukončení povinné školní docházky.

4.2.7  Zařízení zájmového vzdělávání
♦  Ve školním roce 2014/15 působilo v České republice 

4 004 družin, které navštěvovalo 301 990 žáků.
♦  552 školních klubů poskytovalo služby 44 873 žá-

kům.
♦  312 středisek volného času navštěvovalo 272 744 

účastníků
♦  Ve školním roce 2014/15 existovalo 487 základních 

uměleckých škol a 915 poboček, kam docházelo  
244 349 žáků.

Mezi zařízení zájmového vzdělávání pro potřeby vý-
roční zprávy jsme zařadili školní družiny a kluby, základní 
umělecké školy a střediska volného času.

Hlavním úkolem zařízení, které poskytují vzdělávání 
a výchovu dětí mimo vyučování, je rozvoj dovedností, 

VOŠ – Počet škol, studentů, nově 
přijatých do 1. ročníku, absolventů a 
učitelů ve školním roce 2010/11–
2014/15

Tabulka 15

Zdroj: MŠMT

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Školy celkem 182 180 178 174 174 

Studenti celkem 29 800 29 335 28 980 28 332 26 964 

     z toho ženy 21 461 20 950 20 642 20 305 19 450 

Nově přijatí do 1. ročníku celkem 12 838 11 780 11 966 11 805 10 757 

     z toho ženy 8 897 8 100 14 399 8 408 7 593 

Absolventi celkem 6 410 6 607 6 437 6 052 . 

     z toho ženy 4 862 6 243 4 847 4 507 . 

Učitelé (přepočtení na plně zaměstnané) 1 841,0 1 890,7 1 876,0 1 782,5 1 742,5 

     z toho ženy 1 156,6 1 148,3 1 181,2 1 138,6 1 132,6 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

92

vědomostí a nadání, posílení orientace dětí na hodnotné 
zájmy a jejich vedení k aktivnímu a smysluplnému využití 
jejich volného času vůbec. Opomenout nelze ani fakt, že 
pobyt dítěte v zařízení zájmového vzdělávání může po-
moci jeho zaměstnaným rodičům. Zájmové vzdělávání je 
zpravidla realizováno za úplatu, která je však legislativně 
redukována.

Školní družiny a kluby

Ve školním roce 2014/15 poskytovalo služby 4 004 škol-
ních družin, které navštěvovalo 301 990 žáků 1. stupně zá-
kladních škol (což představuje 57,0 % všech žáků 1. stup-

ně). S rostoucím počtem dětí na 1. stupni základních škol 
se zvyšoval také zájem o školní družiny. Ve školním roce 
2014/15 stoupl počet zapsaných žáků ve školních druži-
nách o cca 18 tisíc ve srovnání se školním rokem 2013/14.

Ve školním roce 2014/15 působilo v České republice 
552 školních klubů. V nich bylo zapsáno 44 873 žáků, 
což představovalo 12,3 % žáků 2. stupně základních škol  
a nižších stupňů víceletých středních škol a osmiletých 
konzervatoří. Ve srovnání se školním rokem 2013/14 se 
zvýšil počet zapsaných do školních klubů cca o 300 osob.

O žáky ve školních družinách a klubech pečovalo ve 
školním roce 2014/15 celkem 13 964 vychovatelů (fyzic-

Počty dětí a mládeže  
ve výchovných zařízeních  
ve školním roce  
2010/11–2014/15

Tabulka 16

Zdroj: MŠMT

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Výchovná zařízení celkem 228 227 220 219 214 

 v 
tom

dětský domov 150 149 147 146 144 

výchovný ústav 33 33 29 29 29 

diagnostický ústav 14 14 14 14 13 

dětský domov se školou 31 31 30 30 28 

Děti celkem 7 397 7 150 6 941 6 549 6 495 

 v 
tom

dětský domov 4 628 4 451 4 442 4 253 4 314 

výchovný ústav 1 445 1 395 1 269 1 146 1 081 

diagnostický ústav 564 543 517 453 421 

dětský domov se školou 760 761 713 697 679 

z toho dívky 3 063 2 963 2 855 2 673 2 664 

 v 
tom

dětský domov 2 205 2 097 2 077 1 989 2 002 

výchovný ústav 420 425 391 318 309 

diagnostický ústav 261 251 221 202 195 

dětský domov se školou 177 190 166 164 158 



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

93

kých osob) a 2 726 ostatních pedagogických pracovníků 
(fyzických osob).

Střediska volného času

Ve školním roce 2014/15 existovalo 312 středisek volné-
ho času. Tato zařízení navštěvovalo 272 744 účastníků,  
z nichž největší podíl tvořili žáci (74,1 %) a děti (13,5 %). 
Počet účastníků každoročně roste, během pěti sledova-
ných let se zvýšil o 7,7 %.

Základní umělecké školy

Základní umělecké školy navazují na tradici Lidových 
škol umění a poskytují vzdělání v oborech: hudebním, ta-
nečním, výtvarném a literárně-dramatickém. Nejvíce vy-
hledávané jsou hudební obory.

Výuka probíhá individuálně, skupinově nebo kolek-
tivně. Základní umělecké školy realizují nejen samot-
né vzdělávání, ale také koncerty, výstavy a vystoupení, 
výjezdy do zahraničí a další akce. Přípravné studium 

trvá dva roky. Do I. stupně základního studia jsou při-
jímány děti ve věku od sedmi let, do II. stupně pak 
děti od 14 let věku. Základní umělecké školy rovněž 
poskytují vzdělávání určené dospělým. Pro žáky, kte-
ří projeví nadání a dosáhnou mimořádných výsledků, 
je určeno studium s rozšířeným počtem vyučovacích 
hodin.

Ve školním roce 2014/15 se na 487 základních umělec-
kých školách a jejich 915 pobočkách vzdělávalo 244 349 
žáků, z toho 169 462 dívek (69,4 %). Meziročně se počet 
žáků zvýšil o necelé procento. 

V pětiletém období nedochází ani tak ke zvýšení 
počtu škol jako k nárůstu poboček. Od školního roku 
2010/11 se otevřelo 94 nových poboček základních 
uměleckých škol. 

Od školního roku 2010/11 se zvýšil počet žáků v základ-
ních uměleckých školách o téměř 10 tisíc žáků, tj. o 4,2 %.

Nejvíce žáků navštěvovalo hudební obory (65,3 % 
žáků). Ve výtvarných oborech se realizovalo 19,9 %,  

Počet školních družin a klubů, počet žáků v nich a jejich podíl vzhledem k odpovídající školské populaci  
ve školním roce 2010/11–2014/15

Tabulka 17

Zdroj: MŠMT

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Počet školních družin 3 979 3 968 3 974 3 981 4 004 

Počet zapsaných žáků 247 093 258 370 269 935 284 177 301 990 

Podíl na počtu žáků 1. stupně základních škol 53,1% 54,5% 55,3% 56,2% 57,0%

Počet školních klubů 518 523 526 540 552 

Počet zapsaných žáků 43 795 42 939 44 950 44 547 44 873 

Podíl na počtu žáků 2. stupně ZŠ a nižších ročníků 
víceletých středních škol a konzervatoří

12,0% 11,9% 12,5% 12,3% 12,3%



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

94

v tanečních 11,0 % žáků a literárně dramatických oborech 
3,9 % žáků. 

V základním studiu se věnuje nejvyšší podíl žáků hře na 
klavír (26,5 % žáků), hře na kytaru (13,5 %), hře na zobco-
vou flétnu (12,9 %) a 7,6 % žáků se věnuje hře na housle.

Žáky v základních uměleckých školách vzdělává  
10 998 interních učitelů, tj. 8 147,5 učitele přepočtených 
na plné úvazky, a 1 036 externích učitelů (300,4 učitele 
přepočtených na plný úvazek).

4.2.8  Pracovníci v regionálním školství
♦  V roce 2014 působilo v regionálním školství téměř 

232 tis. zaměstnanců, z nichž největší část tvoří učite-
lé (téměř 132 tis., tj. 57 %).

♦  Průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnanců v regio-
nálním školství v roce 2014 činila 23 105 Kč. 

♦  Průměrná hrubá měsíční mzda učitelů v regionálním 
školství v roce 2014 dosahovala částky 27 261 Kč.

♦  Z hlediska meziročního srovnání byla v roce 2014 
průměrná hrubá měsíční mzda o 1,6 % vyšší v přípa-
dě zaměstnanců regionálního školství a o 1,7 % vyšší 
v případě učitelů.

V roce 2014 bylo v regionálním školství zaměstnáno 
231,9 tis. osob, což představuje nárůst oproti předchozí-
mu roku o 2,3 tis. zaměstnanců (tj. o 1,0 %). Za posledních 
pět let však počet zaměstnanců regionálního školství po-
klesl o 1,2 tis. osob (tj. 0,5 %). K největšímu meziročnímu 
růstu počtu zaměstnanců došlo v případě základních škol  

Počet základních uměleckých škol, 
počet absolventů a žáků  
v jednotlivých oborech ve školním 
roce 2010/11–2014/15

Tabulka 18

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Počet škol 485 485 486 486 487 

Počet poboček 821 837 839 905 915 

Počet žáků 234 565 237 309 240 794 242 837 244 349 

v t
om

 v tanečním oboru 28 284 27 664 27 358 26 981 26 768 

 ve výtvarném oboru 46 175 47 041 48 016 48 568 48 557 

 v literárně-dramatickém oboru 8 586 8 771 9 263 9 452 9 552 

 v hudebním oboru 151 520 153 833 156 157 157 836 159 472 

 z toho dívky 163 426 164 198 166 490 167 822 169 462 
v t

om

 v tanečním oboru 26 501 25 876 25 685 25 284 25 290 

 ve výtvarném oboru 33 322 33 916 34 796 35 261 35 822 

 v literárně-dramatickém oboru 5 984 6 017 6 428 6 512 6 563 

 v hudebním oboru 97 619 98 389 99 581 100 765 101 787 

Absolventi za předchozí školní rok 16 118 16 444 16 277 16 357 16 586 

z toho dívky 11 581 11 691 11 690 11 459 11 645 Zdroj: MŠMT



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

95

(o 1,5 tis., tj. 2,0 %) a mateřských škol (o 1,3 tis., tj. 3,3 %).  
Největší pokles byl mezi roky 2013 a 2014 zaznamenán  
v případě středních škol pro žáky se speciálními vzdělá-
vacími potřebami (o 934,3 tj. o více než třetinu). 

Největší část zaměstnanců regionálního školství tvoří 
učitelé – v roce 2014 jich v regionálním školství praco-
valo 131,9 tis. (tj. 57 % všech zaměstnanců regionálního 
školství). Mezi lety 2013 a 2014 se celkový počet učite-
lů nepatrně snížil (o 544,6, tj. o 0,4 %). Nejvíce učitelů 
působí na základních školách (59,4 tis. v roce 2014, tj. 
45 % všech učitelů) a v mateřských školách (29,2 tis.  

v roce 2014, tj. 22 % všech učitelů). Nejméně učitelů – 
což je dáno počtem těchto škol – působí na konzervatořích 
(930,0 v roce 2014, tj. necelé 1 % všech učitelů). Mezi 
roky 2013 a 2014 došlo k největšímu poklesu učitelů  
v případě středních škol vzdělávajících v oborech C, J, M 
a L (o 626,6, tj. 3,9 %), naopak největší nárůst učitelů byl 
zaznamenán v případě mateřských škol (o 848,1, tj. 3,0 %) 
a základních škol (o 732,6, tj. 1,2 %).

V roce 2014 činila průměrná hrubá měsíční mzda za-
městnanců v regionálním školství 23 105 Kč. Průměrná 
hrubá měsíční mzda učitelů (včetně ředitelů a zástupců 

Průměrné přepočtené počty zaměstnanců a učitelů regionálního školství podle druhů škol v letech 2010–2014

Tabulka 19

2010 2011 2012 2013 2014 2010 2011 2012 2013 2014

zaměstnanci učitelé2)

Regionální školství1) 233 148 231 529 229 788 229 649 231 920 131 868 132 046 131 719 131 368 131 913

Mateřské školy 34 100 35 377 36 599 37 884 39 134 25 308 26 372 27 365 28 308 29 157

Základní školy 79 061 78 449 78 211 78 658 80 204 58 762 58 584 58 503 58 637 59 370

Gymnázia a střední školy se sportovním zaměřením 13 888 13 675 13 376 13 128 12 971 11 108 11 014 10 783 10 590 10 413

Střední školy (vzdělávající v oborech C, J, M, L)3) 22 378 21 666 22 255 21 195 20 488 17 145 16 733 17 055 16 180 15 554

Střední školy (vzdělávající v oborech E, H)3) 19 621 18 734 16 172 15 319 14 674 8 123 7 861 6 435 6 031 5 714

Konzervatoře 1 123 1 097 1 115 1 095 1 127 914 899 924 906 930

Střední školy pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami

2 804 2 725 2 680 2 668 1 734 1 377 1 328 1 317 1 323 1 308

Vyšší odborné školy 1 885 1 871 1 844 1 791 2 645 1 379 1 390 1 374 1 348 1 290

Komentáře:
1) V oblasti regionálního školství se jedná o školy a školská zařízení zřizované MŠMT, obcemi, kraji, včetně církevních a soukromých škol; zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákoník práce“); § 109 odst. 3 a odst. 2 zákoníku práce (placení ze státního rozpočtu, včetně ESF, včetně jiné činnosti a ostatních zdrojů). Údaje o mateřských školách, základních 
školách a konzervatořích jsou včetně škol určených pro děti/žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (zdravotním postižením).
2) Učitelé včetně ředitelů škol a školských zařízení a zástupců ředitelů.
3) Přehled kategorií dosaženého vzdělání dle nařízení vlády č. 211/2010 Sb. Zdroj: MŠMT



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

96

ředitele) v regionálním školství pak dosahovala částky  
27 261 Kč. Z hlediska meziročního srovnání se v roce 
2014 průměrná hrubá měsíční mzda zvýšila o 1,6 % v pří-
padě zaměstnanců regionálního školství a o 1,7 % v pří-
padě učitelů regionálního školství. Ve sledovaném období 
vzrostly průměrné hrubé měsíční mzdy pedagogických 
pracovníků nejvýrazněji v roce 2011 (o 3,4 %) v souvis-
losti s Nařízením vlády č. 381/2010 Sb. a v roce 2012 na 

základě novely NV č. 381/2010 Sb. (o 2,5 %) - navýšeny 
byly platové tarify kvalifikovaným pedagogům bez vyso-
koškolského vzdělání, což se dotklo zejména učitelů ma-
teřských škol (nárůst až o 11 %). V listopadu 2014 došlo 
k dalšímu zvýšení platových tarifů podle platových tříd 
a platových stupňů pro zaměstnance uvedené v § 5 odst. 
8. V roce 2014 byli nejlépe odměňováni učitelé vyšších 
odborných škol (30 253 Kč), dále učitelé středních škol 

Průměrné hrubé měsíční mzdy zaměstnanců a učitelů regionálního školství podle druhů škol v letech 2010–2014

Tabulka 20

2010 2011 2012 2013 2014 2010 2011 2012 2013 2014

zaměstnanci učitelé2)

Regionální školství1) 21 458 Kč 22 059 Kč 22 600 Kč 22 736 Kč 23 105 Kč 25 151 Kč 26 012 Kč 26 654 Kč 26 816 Kč 27 261 Kč

Mateřské školy 18 386 Kč 18 919 Kč 20 604 Kč 20 679 Kč 20 966 Kč 20 299 Kč 21 025 Kč 23 327 Kč 23 399 Kč 23 720 Kč

Základní školy 22 925 Kč 23 883 Kč 24 161 Kč 24 399 Kč 24 856 Kč 25 802 Kč 26 995 Kč 27 332 Kč 27 623 Kč 28 151 Kč

Gymnázia a střední školy se 
sportovním zaměřením 25 066 Kč 25 878 Kč 26 044 Kč 26 315 Kč 26 877 Kč 27 138 Kč 28 037 Kč 28 216 Kč 28 451 Kč 29 071 Kč

Střední školy (vzdělávající v oborech 
C, J, M, L)3) 24 949 Kč 25 404 Kč 25 417 Kč 25 539 Kč 25 917 Kč 27 132 Kč 27 704 Kč 27 739 Kč 27 886 Kč 28 246 Kč

Střední školy (vzdělávající v oborech 
E, H)3) 23 042 Kč 23 541 Kč 24 005 Kč 24 176 Kč 24 788 Kč 27 143 Kč 27 733 Kč 27 953 Kč 28 167 Kč 29 121 Kč

Konzervatoře 25 456 Kč 26 373 Kč 25 838 Kč 25 685 Kč 26 415 Kč 26 878 Kč 27 850 Kč 27 163 Kč 27 119 Kč 27 939 Kč

Střední školy pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami 23 986 Kč 24 396 Kč 25 438 Kč 25 647 Kč 27 598 Kč 27 856 Kč 28 641 Kč 29 580 Kč 29 772 Kč 30 152 Kč

Vyšší odborné školy 26 279 Kč 26 517 Kč 26 835 Kč 27 171 Kč 26 071 Kč 28 740 Kč 29 079 Kč 29 365 Kč 29 568 Kč 30 253 Kč

Komentáře
1) V oblasti regionálního školství se jedná o školy a školská zařízení zřizované MŠMT, obcemi, kraji, včetně církevních a soukromých škol; zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákoník práce“); § 109 odst. 3 a odst. 2 zákoníku práce (placení ze státního rozpočtu, včetně ESF, včetně jiné činnosti a ostatních zdrojů). Údaje o mateřských školách, základních 
školách a konzervatořích jsou včetně škol určených pro děti/žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (zdravotním postižením).
2) Učitelé včetně ředitelů škol a školských zařízení a zástupců ředitelů.
3) Přehled kategorií dosaženého vzdělání dle nařízení vlády č. 211/2010 Sb. Zdroj: MŠMT



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

97

určených pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
(30 152 Kč), učitelé středních škol vzdělávajících v obo-
rech E a H (29 121 Kč) a učitelé gymnázií a středních škol 
se sportovním zaměřením (29 071 Kč). 

4.2.9  Tematické okruhy
♦  Ve školním roce 2014/15 se opět zvyšoval podíl dětí  

a žáků integrovaných do běžných tříd.
♦  Na základních školách se povinně učí žáci dva cizí jazyky.

♦  Podíl cizinců na všech úrovních vzdělávání se každo-
ročně zvyšuje. 

Zdravotně postižené děti a žáci

Mateřské školy navštěvovalo ve školním roce 2014/15 
celkem 10 312 zdravotně postižených dětí, z nichž 54,3 %  
mělo vadu řeči. 24,1 % zdravotně postižených dětí bylo 
individuálně integrováno do běžných tříd mateřských 
škol. Od školního roku 2010/11 dochází pouze k absolut-

Počty a procentuální zastoupení dětí, žáků a studentů se SVP podle druhu integrace ve školním roce 2010/11–2014/15

Tabulka 21

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Mateřské školy

Individuálně integrované děti do běžných tříd MŠ 1 911 2 032 2 156 2 299 2 484 

Podíl individuálně integrovaných na celkovém počtu dětí MŠ 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% 0,7%

Počty dětí ve speciálních třídách MŠ 7 325 7 478 7 611 7 764 7 828 

Podíl dětí ve speciálních třídách na celkovém počtu dětí MŠ 2,2% 2,2% 2,1% 2,1% 2,1%

Základní školy

Individuálně integrovaní žáci do běžných tříd ZŠ 36 226 39 160 40 888 43 352 45 853 

Podíl individuálně integrovaných na celkovém počtu žáků ZŠ 4,6% 4,9% 5,1% 5,2% 5,4%

Počty žáků ve speciálních třídách ZŠ 34 497 32 631 31 222 30 277 29 995 

Podíl žáků ve speciálních třídách na celkovém počtu žáků ZŠ 4,4% 4,1% 3,9% 3,7% 3,5%

Střední školy

Individuálně integrovaní žáci do běžných tříd SŠ 6 532 7 295 7 807 8 872 8 982 

Podíl individuálně integrovaných na celkovém počtu žáků SŠ 1,3% 1,6% 1,8% 2,1% 2,2%

Počty žáků ve speciálních třídách SŠ 12 199 11 830 11 353 11 004 10 853 

Podíl žáků ve speciálních třídách na celkovém počtu žáků SŠ 2,5% 2,5% 2,6% 2,6% 2,6%

Zdroj: MŠMT



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

98

nímu nárůstu zdravotně postižených dětí, jehož příčinou 
je celkový narůst počtu dětí v mateřských školách. Podíl 
zdravotně postižených dětí na celkovém počtu dětí se  
v celém sledovaném období nezvyšuje.

Ve školním roce 2014/15 se v základních školách 
vzdělávalo 75 848 zdravotně postižených žáků, tj. 9,0 %  
všech žáků navštěvujících základní školu. V poslední 
době, konkrétně od školního roku 2010/11, se zvyšoval 
podíl zdravotně postižených žáků, kteří byli individuálně 
integrováni do běžných tříd základních škol. Ve školním 
roce 2010/11 z celkového počtu zdravotně postižených 
bylo integrováno do běžných tříd 48,4 % uvedených 
žáků a v letošním školním roce 2014/15 dokonce 60,5 %.  
Z celkového počtu zdravotních postižení převažují vývo-
jové poruchy učení, které se vyskytují u 46,8 % zdravot-
ně postižených žáků.

Střední školy ve školním roce 2014/15 navštěvova-
lo 19 835 zdravotně postižených žáků, tedy 4,8 % žáků 
středních škol denní formy vzdělávání. Z celkového 
počtu zdravotně postižených žáků bylo individuálně in-
tegrováno do běžných tříd středních škol 45,3 % žáků.  
Z hlediska postižení se nejvíce vyskytovaly u žáků 
vývojové poruchy učení (42,6 %) a mentální postižení 
(37,1 %).

V konzervatořích se nacházel jen malý počet zdravot-
ně postižených, jednalo se především o zrakově postižené 
žáky a žáky s vývojovými poruchami učení.

Výuka cizích jazyků

Základní školy v souladu se změnou školského zákona 
musí začít už od třetí třídy povinně s výukou cizího jazyka. 
Jako první cizí jazyk se zpravidla nabízí výuka anglického 
jazyka. V případě, kdy si žák (resp. jeho zákonný zástup-
ce) zvolí jiný cizí jazyk než anglický, škola prokazatelně 
upozorní zákonného zástupce žáka na skutečnost, že ve 
vzdělávacím systému nemusí být zajištěna návaznost ve 
vzdělávání zvoleného cizího jazyka při přechodu žáka na 
jinou základní nebo střední školu. 

Cizí jazyk se učilo v základní škole ve školním roce 
2014/15 celkem 703 840 žáků. Nejvyšší podíl žáků se vě-
noval anglickému jazyku (99,2 % žáků základních škol)  
a německému jazyku (22,5 %).

Ve středních školách v denní formě vzdělávání se učilo 
cizí jazyk 399 748 žáků. Anglickému jazyku se věnova-
lo 96,8 % a německému jazyku 40,2 % žáků učících se 
cizí jazyk ve středních školách v denní formě vzdělávání.  
Z celkového počtu žáků učících se cizí jazyk v denní for-
mě vzdělávání se 44,6 % žáků středních škol učilo jeden 
jazyk; 54,3 % si osvojovalo dva cizí jazyky a 1,2 % se 
věnovalo třem a více cizím jazykům. 

V konzervatořích v denní formě vzdělávání se žáci nej-
častěji věnovali anglickému jazyku (93,5 %), německému 
jazyku (18,7 %) a italskému jazyku (10,9 %). Z celkového 
počtu žáků učících se cizí jazyk se učilo 69,0 % žáků jeden 
jazyk; 30,2 % si osvojovalo dva cizí jazyky a 0,8 % se 
věnovalo třem a více cizím jazykům.

Ve vyšších odborných školách v denní formě vzdělá-
vání se učilo cizí jazyk 18 881 studentů. Nejvyšší podíl 
studentů denní formy vzdělávání se věnoval anglickému 
jazyku (90,7 %) a německému jazyku (30,8 %). Z celko-
vého počtu studentů učících se cizí jazyk se 69,4 % stu-
dentů učilo jeden jazyk; 28,3 % si osvojovalo dva cizí 
jazyky a 2,4 % se věnovalo třem a více jazykům.

Vzdělávání cizinců

Vzdělávání cizinců na školách v České republice je zalo-
ženo na Listině lidských práv a svobod, v níž je zakotve-
no právo na vzdělání bezplatné pro cizince, kteří mají na 
území ČR uděleno povolení k trvalému pobytu, kteří na 
území ČR pobývají přechodně (a byla jim udělena krát-
kodobá víza k pobytu do 90 dnů nebo dlouhodobá víza 
k pobytu nad 90 dnů), kterým byl udělen azyl, a cizince 
s vízem za účelem strpění pobytu a za účelem dočasné 
ochrany. 

Počet cizinců (dětí, žáků a studentů) v České repub-
lice od roku 2010/11 narůstá na všech úrovních vzdě-



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

99

lávání. Během pětiletého období se jejich počet zvýšil  
o 21,8 %.

V mateřských školách se ve školním roce 2014/15 
vzdělávalo 7 242 cizinců, tedy 2,0 % všech dětí mateř-
ských škol. Počet dětí (cizinců) se za 5 let zvýšil o 71,5 %. 
K nejpočetnější skupině patřili Vietnamci (25,7 %), Ukra-
jinci (23,4 %) a Slováci (18,9 %).

V základních školách se vzdělávalo v posledním sle-
dovaném školním roce 16 477 cizinců (1,9 % žáků zá-
kladních škol). Největší skupinu zaujímali cizinci s ukra-
jinským (24,5 %), slovenským (22,9 %) a vietnamským 
(19,5 %) státním občanstvím.

Do středních škol docházelo ve školním roce 
2014/15 celkem 8 837 cizinců (2 % žáků středních 

škol). Během pěti sledovaných let se jejich počet zvý-
šil o 4,5 %. Ve středních školách byli nejvíce zastou-
peni Ukrajinci (24,1 %), Vietnamci (22,6 %) a Slováci 
(19,1 %).

Nejvyšší podíl cizinců se nacházel v konzervatořích, 
kde tvořili až 5,8 % žáků a jejich počet se v posledních 
pěti letech zvýšil o 59,6 %. V konzervatořích byli nejpo-
četnější Slováci (33,6 %), Ukrajinci (15,2 %) a Rusové 
(15,7 %).

K vysokému nárůstu cizinců došlo také ve vyšších od-
borných školách, kde se jejich počet během sledovaného 
období zvýšil o 29,6 %. Ve vyšších odborných školách 
jsme se nejvíce setkávali se Slováky (43,5 %), Ukrajinci 
(19,6 %) a Rusy (16,8 %).

Regionální školství – žáci/studenti učící 
se cizí jazyky ve školním roce 2014/15

Tabulka 22

ZŠ SŠ2) Konzervatoře2) VOŠ2)

Žáci/studenti celkem1) 703 840 399 748 3 293 18 881 

z t
oh

o ž
áci

/s
tud

en
ti u

číc
í s

e

 anglický jazyk 698 322 386 945 3 080 17 119 

 francouzský jazyk 7 181 24 916 224 391 

 německý jazyk 158 575 160 891 616 5 807 

 ruský jazyk 51 689 30 338 2 1 091 

 španělský jazyk 5 083 22 413 56 602 

 italský jazyk 145 443 359 63 

 latinský jazyk – 7 617 42 1 303 

 klasickou řečtinu – – – – 

 jiný evropský jazyk 105 8 – 35 

 jiný cizí jazyk 16 140 – 70 

Průměrný počet jazyků na žáka/studenta 1,08 1,54 1,26 1,39

Průměrný počet jazyků na počet 
žáků/studentů učících se cizí jazyk

1,31 1,59 1,33 1,40

Komentáře:
1) Každý žák je započítán pouze jednou bez ohledu 
na to, kolika cizím jazykům se učí.
2) Žáci SŠ a konzervatoří a studenti VOŠ v denní for-
mě vzdělávání. Zdroj: MŠMT



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

100

4.3  Vysoké školství v roce 2014

4.3.1  Vysokoškolské vzdělávání
Vysokoškolským vzděláváním je myšleno vzdělávání, kte-
ré směřuje k získání vysokoškolského vzdělání a akade-
mického titulu podle § 44 až § 59 zákona číslo 111/1998 Sb.  
o vysokých školách.

K 31. 12. 2014 uskutečňovalo vzdělávací činnost 26 ve-
řejných, 44 soukromých a dvě státní vysoké školy (statistické 
údaje za státní vysoké školy nejsou v dalším textu zahrnuty).

Na veřejných vysokých školách k 31. 12. 2014 studo-
valo 308 428 studentů, na soukromých vysokých školách 
39 461 studentů. Meziročně počet studentů na veřejných 
vysokých školách poklesl o 5,1 %, na soukromých vyso-
kých školách poklesl o 9,3 %. 

Na veřejných vysokých školách se pokles počtu studen-
tů opět zrychlil v souladu s poklesem populace v odpo-

vídajících ročnících, a to přes stále vzrůstající počet stu-
dentů ze zahraničí a přes zmírňující se pokles odložené 
poptávky po studiu. Na soukromých vysokých školách 
tempo poklesu studentů mírně zpomalilo, ale pokles je 
stále vyšší než na veřejných vysokých školách. Soukromé 
vysoké školy mají vyšší podíl studentů starších ročníků 
než veřejné vysoké školy, výrazný pokles počtu studentů 
prodělaly v minulých letech, kdy počty studentů na ve-
řejných vysokých školách stagnovaly. Tento pokles počtů 
studentů na soukromých vysokých školách měl jiné příči-
ny než současný pokles počtu studentů na veřejných vy-
sokých školách. Na soukromých vysokých školách klesá 
prakticky výhradně počet studentů starších ročníků v dis-
tančních a kombinovaných formách studia. Na rozdíl od 
veřejných vysokých škol tento pokles ani zčásti nenahra-
zují cizinci ze zahraničí, neboť na soukromých vysokých 
školách jejich počty klesají.

Regionální školství – počty cizinců  
ve školním roce 2010/11 –2014/15 – 
podle úrovně vzdělávání

Tabulka 23

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

Celkem regionální školství 27 352 28 525 29 688 31 295 33 325 

v t
om

 mateřské školy 4 223 4 714 5 434 6 307 7 242 

 základní školy 14 109 14 344 14 551 15 109 16 477 

 střední školy 8 458 8 852 9 024 9 147 8 837 

 konzervatoře 136 151 169 185 217 

 vyšší odborné školy 426 464 510 547 552 

Podíl na celkový počet dětí/žáků/studentů 1,6% 1,7% 1,8% 1,9% 2,0% 

v t
om

 mateřské školy 1,3% 1,4% 1,5% 1,7% 2,0% 

 základní školy 1,8% 1,8% 1,8% 1,8% 1,9% 

 střední školy 1,6% 1,8% 1,9% 2,0% 2,0% 

 konzervatoře 3,8% 4,2% 4,6% 5,0% 5,8% 

 vyšší odborné školy 1,4% 1,6% 1,8% 1,9% 2,0% 
Zdroj: MŠMT



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H
101

Ke studiu na veřejných a soukromých vysokých ško-
lách se v období od 1. 11. 2013 do 31. 10. 2014 přihlási-
lo 121 761 uchazečů s českým občanstvím23. Ti si podali  
260 467 přihlášek. Vlastního přijímacího řízení se zúčast-
nilo 111 374 uchazečů, tj. 91,47 %. Z těchto uchazečů 
bylo přijato ke studiu 84 764, a z nich se pak do studia 
zapsalo 79 073. Ke studiu na veřejné vysoké škole bylo 
přijato 73,4 % uchazečů o studium, kteří se zúčastnili 
vlastního přijímacího řízení, ke studiu na soukromé vyso-
ké škole pak bylo přijato 95,7 % uchazečů o studium, kteří 
se zúčastnili vlastního přijímacího řízení. Rozdílnost těch-
to poměrů, kterým se někdy říká úspěšnost v přijímacím 
řízení, je dána jednak rozdílností uchazečů o studium dané 
věkem uchazečů a formou studia, do které se hlásí, a jed-
nak odlišností v organizaci vlastního přijímacího řízení.

Většinu uchazečů o studium v prezenční formě studia 
tvoří devatenáctiletí a dvacetiletí, kteří představují 64,8 %  
zájemců o toto studium. V ostatních formách studia tato 
skupina představuje 13,5 % uchazečů a naopak zde do-
minují uchazeči starší třiceti let, kteří představují 36,5 % 
uchazečů o studium v distanční či kombinované formě 
studia. 

Z celkového počtu 121 761 uchazečů tvoří ženy 57,3 %, 
v počtu přijatých pak představují ženy 53,5 %. Z celkové-
ho počtu 36,4 tisíce žen maturujících v roce 2014 se jich 
v témže roce 80,6 % hlásilo k dalšímu studiu na vysoké 
škole. Převaha žen ve vzdělávání roste spolu se stupněm 
vzdělávání, aby se pak na nejvyšším stupni vzdělávání 
(doktorském) poměr mužů a žen obrátil. 

Nadále pokračuje pokles počtu studentů poprvé zapsa-
ných do studia na veřejné nebo soukromé vysoké škole 
v České republice. V roce 2014 činil tento počet poprvé 
zapsaných do studia v bakalářských nebo nenavazujících 

magisterských studijních programech 59 454, což je oproti 
předchozímu roku pokles o 12,8 %. Zrychlil pokles popr-
vé zapsaných do studia v prezenční formě, který činil proti 
roku 2013 12,7 %, a zmírnil se pokles poprvé zapsaných 
do studia v distanční nebo kombinované formě (proti roku 
2013 13,2 %). V předchozím roce byly zaznamenány po-
klesy poprvé zapsaných do studia v prezenční formě 5,8 % 
respektive 15,8 % v distanční nebo kombinované formě.

V roce 2014 studovalo na veřejných a soukromých 
vysokých školách 347 339 studentů. Proti předchozímu 
roku se jedná o pokles o 5,6 %. Na veřejných vysokých 
školách studovalo 308 428 studentů (pokles o 5,1 %), na 
soukromých vysokých školách studovalo 39 461 studentů 
(pokles o 9,3 %).

V roce 2014 absolvovalo studium na veřejných a sou-
kromých vysokých školách celkem 88 146 studentů. Pro-
ti předchozímu roku se jedná o pokles o 3,8 %. Do roku 
2012 celkový počet absolventů narůstal. Počty prvního 
absolvování na vysoké škole v roce 2012 již stagnovaly 
a v roce 2013 došlo k poklesu počtu absolventů, kteří po-
prvé absolvovali na vysoké škole, o 5,7 %. V roce 2014 
tento pokles stagnoval na 5,3 %. Zpoždění kulminace 
celkových počtů absolventů proti počtu absolventů, kte-
ří absolvovali vysokoškolské studium poprvé, je dán im-
plementací boloňského procesu. Na veřejných vysokých 
školách počet absolventů klesl o 2,9 % (76 577 absolventů  
v roce 2013 ve srovnání se 74 391 absolventy v roce 
2014). Na soukromých vysokých školách došlo k poklesu 
celkového počtu absolventů o 8,9 % (15 101 absolventů  
v roce 2013 proti 13 761 absolventům v roce 2014).

4.3.2  Celoživotní vzdělávání
Podle § 60 zákona číslo 111/1998 Sb. o vysokých ško-
lách může vysoká škola v rámci své vzdělávací činnosti 
bezplatně nebo za úplatu provozovat programy celoži-
votního vzdělávání orientované na výkon povolání nebo 
zájmově. Sledování těchto aktivit vysokých škol je pouze 
povrchní, neboť chybí sjednocující program celoživotního 

23   Od roku 2004 se sledují všichni uchazeči bez rozdílu státní 
příslušnosti. Údaje o přijímacím řízení na VŠ se však uvádějí 
pouze za občany České republiky, neboť u cizinců chybí jed-
noznačný identifikátor, který je pro zpracování dat nezbytný.



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

102

vzdělávání v terciálním vzdělávání, který by umožnil tyto 
aktivity vysokých škol katalogizovat a vytvořit metodiku 
potřebnou pro případné sledování. V současné době je 
možno pouze odlišit programy celoživotního vzdělávání 
směřující k získání či rozšíření pedagogické kvalifikace od 
ostatních programů celoživotního vzdělávání, kde mohou 
být například zahrnuty kurzy v trvání od několika dnů do 
několika let. V těchto ostatních kurzech mohou být zahr-
nuty univerzita třetího věku, rekvalifikační kurzy nebo 
kurzy vzdělávání v rámci akreditovaných studijních pro-
gramů, jejímž účastníkům může být absolvování tohoto 
kurzu uznáno jako část řádného studia, pokud se stanou 

řádnými studenty podle zákona číslo 111/1998 Sb. Záro-
veň chybí informace, zda absolvování kurzu vedoucího 
k získání pedagogické kvalifikace opravdu poskytlo ab-
solventu tohoto kurzu kýženou kvalifikaci, neboť tato je 
vázána na další získané vzdělání.

V období od 1. 11. 2013 do 31. 10. 2014 se kurzů ce-
loživotního vzdělávání účastnilo 68 745 účastníků, z toho 
68,3 % žen. V porovnání s předchozím obdobím počet 
účastníků vzrostl o 18,7 %. Z celkového počtu účastní-
ků kurzů celoživotního vzdělávání jich připadlo 5 849 na 
kurzy k získání pedagogické kvalifikace, 5 690 na kurzy 
k rozšíření pedagogické kvalifikace a 57 206 na ostatní.

Počet přihlášených, přijatých a zapsaných ke studiu na veřejné a soukromé VŠ v letech 2010 až 2014

Tabulka 24

Vysoké školy veřejné a soukromé 2010 2011 2012 2013 2014 Index  
2014/2013

Index  
2014/2010

Počet přihlášených 150 588 149 613 141 054 134 257 121 761 0,91 0,81

          z toho ženy 84 557 85 146 80 338 76 486 69 748 0,91 0,82

Počet příhlášených, kteří se dostavili k přijímacímu řízení 140 072 139 280 130 728 123 766 111 374 0,90 0,80

          z toho ženy 78 617 79 229 74 390 70 345 63 607 0,90 0,81

Počet přijatých 106 437 103 761 98 261 93 714 84 764 0,90 0,80

          z toho ženy 56 080 54 723 52 271 49 946 45 325 0,91 0,81

Počet zapsaných 100 676 97 837 92 428 88 109 79 073 0,90 0,79

          z toho ženy 53 091 51 559 49 189 46 968 42 276 0,90 0,80

Úspěšnost (v %, příp. rozdíl v procentních bodech) 76,0% 74,5% 75,2% 75,7% 76,1% 100,5% 100,2%

Úspěšnost mužů (v %, příp. rozdíl v procentních bodech) 81,9% 81,7% 81,6% 81,9% 82,6% 100,8% 100,8%

Úspěšnost žen (v %, příp. rozdíl v procentních bodech) 71,3% 69,1% 70,3% 71,0% 71,3% 100,4% 99,9%

Komentář:
Jedná se o uchazeče o studium bakalářských a magisterských studijních programů veřejných a soukromých vysokých škol s českým státním občanstvím.
Úspěšnost je počítáná jako podíl počtu přijatých a počtu přihlášených, kteří se dostavili k přijímacímu řízení. Zdroj: MŠMT



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H
103

Ve sledovaném období absolvovalo kurzy celoži-
votního vzdělání 35 528 účastníků. Z toho bylo 1 837 
účastníků kurzů k získání pedagogické kvalifikace,  
1 646 účastníků kurzů k rozšíření pedagogické kvalifi-
kace a 32 045 účastníků ostatních kurzů celoživotního 
vzdělávání.

4.3.3  Pracovníci ve vysokém školství
♦  V roce 2014 působilo ve veřejných vysokých školách 

téměř 41 tis. zaměstnanců, z toho 49 % žen a 51 % 
mužů. 

♦  Průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnanců veřej-
ných vysokých škol v roce 2014 činila 36 056 Kč. 

♦  Průměrná hrubá měsíční mzda akademických pra-
covníků veřejných vysokých škol dosahovala v roce 
2014 částky 42 223 Kč.

Na veřejných vysokých školách bylo v roce 2014 za-
městnáno 40,7 tis. pracovníků, z toho 19,8 tis. žen (49 %) 
a 20,9 tis. mužů (51 %). V roce 2014 působilo na veřej-
ných vysokých školách 15,1 tis. akademických pracovní-
ků (z toho 5,6 tis. žen a 9,5 tis. mužů) a 1,1 tis. vědeckých 
pracovníků. 

Přijímací řízení ke studiu na veřejné a soukromé VŠ podle typu studijních programů v letech 2010 až 2014

Tabulka 25

Studijní programy 2010 2011 2012 2013 2014

Prezenční forma studia bakalářské magisterské bakalářské magisterské bakalářské magisterské bakalářské magisterské bakalářské magisterské

Počet podaných přihlášek 230 623 35 157 227 851 34 797 218 313 32 359 205 572 31 588 178 632 31 229

Počet přihlášených 100 377 17 862 98 974 17 592 96 418 16 549 92 584 16 390 82 629 15 861

Počet uchazečů, kteří se dostavili 
k přijímacímu řízení 94 678 16 189 93 377 15 728 90 493 14 888 80 814 14 077 76 889 14 047

Počet přijatých 74 324 6 109 72 334 6 037 70 356 4 993 67 687 5 186 60 175 5 187

Počet zapsaných 68 079 5 461 66 163 5 478 64 269 4 532 61 907 4 763 54 301 4 670

Ostatní formy studia bakalářské magisterské bakalářské magisterské bakalářské magisterské bakalářské magisterské bakalářské magisterské

Počet podaných přihlášek 64 114 1 642 66 043 1 375 56 965 1 815 52 776 1 017 48 832 1 774

Počet přihlášených 51 867 1 508 52 733 1 201 45 920 1 677 42 764 872 39 190 1 485

Počet uchazečů, kteří se dostavili 
k přijímacímu řízení 46 034 1 166 47 026 1 084 40 609 1 274 36 032 737 33 695 1 302

Počet přijatých 30 662 633 29 541 674 26 224 810 24 463 426 22 774 833

Počet zapsaných 27 952 555 27 066 583 23 913 691 22 006 373 20 325 717

Komentář:
Jedná se o uchazeče o studium bakalářských a magisterských studijních programů veřejných a soukromých vysokých škol s českým státním občanstvím. Zdroj: MŠMT



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

104

V roce 2014 pobírali zaměstnanci veřejných vysokých 
škol včetně prostředků strukturálních fondů EU, doplňko-
vé činnosti a ostatních zdrojů průměrně 36 056 Kč, z toho 
ženy 30 040 Kč a muži 41 779 Kč. Akademičtí pracovníci 
veřejných vysokých škol pobírali 42 223 Kč, z toho ženy 

36 184 Kč a muži 45 754 Kč. Podle kategorií akademic-
kých pracovníků byla nejvyšší průměrná měsíční mzda  
u profesorů – 69 853 Kč (z toho u žen 67 030 Kč a u mužů 
70 379 Kč) a nejnižší u asistentů – 26 970 Kč (z toho u žen 
26 198 Kč a u mužů 27 688 Kč).

Počet studentů, poprvé zapsaných a absolventů veřejných a soukromých VŠ v letech 2010 až 2014

Tabulka 26

Vysoké školy veřejné a soukromé 2010 2011 2012 2013 2014

Počet škol 69 70 69 69 69

Počet studentů 395 992 392 099 381 047 368 304 347 339

    z toho ženy 221 530 219 646 214 262 206 829 194 905

    z toho ve studijních programech: bakalářských 248 043 243 999 235 483 224 957 207 643

magisterských 40 747 37 487 34 497 33 218 32 581

magisterských navazujících 86 206 89 630 90 314 89 040 86 133

doktorských 25 910 25 650 24 803 24 755 24 267

Počet poprvé zapsaných 81 768 76 297 72 522 68 299 61 577

    z toho ženy 46 025 42 764 41 002 38 598 34 535

    z toho ve studijních programech: bakalářských 79 281 73 535 69 544 65 213 56 140

magisterských 6 843 6 835 6 158 6 143 6 262

magisterských navazujících 38 631 39 022 37 843 36 652 34 748

doktorských 5 673 5 025 4 931 4 930 4 710

Počet absolventů 88 062 92 972 93 930 91 539 88 146

    z toho ženy 52 852 56 743 57 293 55 943 53 459

    z toho ve studijních programech: bakalářských 49 218 51 906 52 386 50 876 48 260

magisterských 9 671 8 113 7 166 5 740 5 369

magisterských navazujících 27 076 30 654 31 855 32 769 32 165

doktorských 2 220 2 436 2 657 2 390 2 449

Komentář:
Podle stavu k 31.12. příslušného roku, počet poprvé zapsaných a absolventů za kalendářní rok.
V celkovém počtu poprvé zapsaných jsou zahrnuty jen bakalářské a dlouhé magisterské studijní programy. Zdroj: MŠMT



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H
105

Průměrné přepočtené počty zaměstnanců a průměrné hrubé měsíční mzdy zaměstnanců veřejných vysokých škol podle rozpočtové skladby  
a podle kategorií zaměstnanců za rok 2014

Tabulka 27

Kategorie zaměstnanců Průměrný přepočtený počet zaměstnanců za rok 2014 Průměrná měsíční mzda za rok 2014

celkem ženy muži celkem ženy muži

Zaměstnanci celkem1) 40 721 19 851 20 870 36 056 Kč 30 040 Kč 41 779 Kč 

v t
om

veřejné vysoké školy 24 152 12 591 11 561 32 382 Kč 28 225 Kč 36 909 Kč 

koleje 18 10 8 17 214 Kč 16 487 Kč 18 055 Kč 

menzy 527 401 126 19 651 Kč 18 863 Kč 22 158 Kč 

vysokoškolský zemědělský, lesní statek 493 343 150 15 192 Kč 15 088 Kč 15 432 Kč 

výzkum a vývoj z prostředků kapitoly 333 4 265 1 496 2 769 52 185 Kč 42 893 Kč 57 203 Kč 

výzkum a vývoj z ostatních zdrojů 3 179 990 2 188 41 998 Kč 34 790 Kč 45 261 Kč 

doplňková činnost 1 711 800 911 34 580 Kč 28 550 Kč 39 874 Kč 

ostatní zdroje (granty apod.) mimo VaV 2 279 1 545 734 36 156 Kč 28 609 Kč 52 055 Kč 

prostředky strukturálních fondů EU 4 097 1 675 2 423 40 739 Kč 36 441 Kč 43 711 Kč 

Akademičtí pracovníci (jen z prostředků kapitoly 333 – MŠMT) 15 073 5 562 9 510 42 223 Kč 36 184 Kč 45 754 Kč 

v t
om

pedagogičtí pracovníci VaV2) 562 202 360 44 500 Kč 39 199 Kč 47 480 Kč 

profesoři 1 736 272 1 464 69 853 Kč 67 030 Kč 70 379 Kč 

docenti 3 155 832 2 323 52 820 Kč 48 688 Kč 54 300 Kč 

odborní asistenti 7 806 3 313 4 494 34 911 Kč 32 924 Kč 36 375 Kč 

asistenti 1 195 576 619 26 970 Kč 26 198 Kč 27 688 Kč 

lektoři 618 367 251 30 268 Kč 28 354 Kč 33 068 Kč 

Vědečtí pracovníci (jen z prostředků kapitoly 333 – MŠMT) 1 097 436 661 37 848 Kč 31 946 Kč 41 744 Kč 

Ostatní pracovníci3) (jen z prostředků kapitoly 333 – MŠMT) 13 286 8 843 4 444 25 960 Kč 24 569 Kč 28 728 Kč 

Komentáře:
1) Včetně prostředků strukturálních fondů EU, doplňkové činnosti a ostatních zdrojů.
2) Vědečtí, výzkumní a vývojoví pracovníci podílející se na pedagogické činnosti.
3) Technicko-hospodářští, provozní a obchodně provozní pracovníci celkem. Zdroj: MŠMT



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

106



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H
107

Seznam zkratek

AKTION  AKTION Česká republika – Rakousko – program pro podporu bilaterální 
spolupráce ve vzdělávání a vědě

AO Auditní orgán
APOV  Akční plán podpory odborného vzdělávání 
CEEPUS  středoevropský výměnný univerzitní program zaměřený na regionální 

spolupráci v rámci sítí univerzit – Central European Exchange 
Programme for University Studies

CLIL Content and language integrated learning
CZVV Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání
CŽU Celoživotní učení
ČNB Česká národní banka
ČR Česká republika
ČŠI  Česká školní inspekce
DiS. Diplomovaný specialista
DSO Dobrovolný svazek obcí
DVPP  Další vzdělávání pedagogických pracovníků
EDS/SMVS  Informační systém programového financování
EK  Evropská komise
ERDF Evropský fond pro regionální rozvoj
ESF Evropský sociální fond (European Social Fund)
EU Evropská unie
EÚD  Evropský účetní dvůr
GG globální grant/y
HDP Hrubý domácí produkt
ICILS   Mezinárodní šetření počítačové a informační gramotnosti (International 

Computer and Information Literacy Study)
IEA   Mezinárodní asociace pro hodnocení výsledků vzdělávání (International 

Association for Evaluation of Educational Achievement)
IP Individuální projekt
IPN KREDO  Individuální projekt národní – Kvalita, relevance, efektivita, diverzifikace 

a otevřenost vysokého školství v ČR. Strategie vysokého školství do roku 
2030.

IPo  Individuální projekt ostatní
IVP Individuální vzdělávací plán
JZZZ  Jednotné zadání závěrečné zkoušky



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H

108

KÚ Krajský úřad
KZÚV Krajské zařízení ústavní výchovy
LLP Program celoživotního učení (Lifelong Learning Programme) 
MF Ministerstvo financí
MHMP Magistrát hlavního města Prahy
MMR - NOK Ministerstvo pro místní rozvoj – Národní orgán pro koordinaci
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
MZ Maturitní zkouška
NFV Návratná finanční výpomoc
NSK  Národní soustava kvalifikací
NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad
NOK Národní orgán pro koordinaci
NÚV  Národním ústavu vzdělávání
NZZ  Nová závěrečná zkouška
OECD   Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (Organisation for 

Economic Cooperation and Development)
OP Operační program
op oblast podpory
OP VaVpI Operační program Výzkum a vývoj pro inovace
OP VK Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost
OP VVV Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání
PCO Platební a certifikační orgán
PIRLS   Mezinárodní šetření vývoje čtenářské gramotnosti (Progress in 

International Reading Literacy Study)
PISA   Mezinárodní program hodnocení žáků (Programm for International 

Student Assessment).
PO  Prioritní osa
PPP  Pedagogicko-psychologická poradna
PSP Poslanecká sněmovna Parlamentu
RAMPS Rozvoj a metodická podpora poradenských služeb (ESF RAMPS VIP III)
RIS3 strategie Strategie inteligentní specializace 
RVP  Rámcový vzdělávací program
RVP ZUV  Rámcový vzdělávací program základních uměleckých škol
RVP ZV Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání
ŘO Řídicí orgán
SERRJ Společný evropský referenční rámec pro jazyky
SPC  Speciálně pedagogické centrum
SPIV  Systémová podpora inkluzivního vzdělávání



V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V
 R

O
C

E
 2

0
1

4
 V

 D
A

T
E

C
H
109

SR Státní rozpočet
SŠ Střední škola
SVP speciální vzdělávací potřeby
ŠVP školní vzdělávací program
TALIS   Mezinárodní šetření o vyučování a učení (Teaching and Learning 

International Survey)
TIMSS   Mezinárodní šetření trendů v matematice a přírodovědě (Trends in 

International Mathematics and Science Study)
ÚSC Územně samosprávný celek
VaV Výzkum a vývoj
VIP  Vzdělávání – Informace – Poradenství
VOŠ Vyšší odborná škola
VŠ Vysoká škola
ZŠ Základní škola



Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávání 
v České republice v roce 2014
Vzdělávání v roce 2014 v datech

Zpracovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
Rok vydání: 2015
Náklad: 500 ks

Tisk a grafické zpracování: Úřad vlády České republiky

ISBN 978-80-87601-31-0





Výroční zpráva
o stavu a rozvoji vzdělávání

v České republice v roce 2014

Ministerstvo školství, mládeže  
a tělovýchovy


